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ÖZET 

 Sağlık, insanoğlunun sahip olduğu en büyük hazinedir. Bu nedenle sağlık 

sorunlarına karşı, asırlardan beri çözüm arayışı içinde olmuştur. Hastalıkları tedavi 

ederken elde ettiği bilgi ve tecrübeler neticesinde de bugün “halk hekimliği” olarak 

adlandırdığımız kültürel yapı ortaya çıkmıştır.  

 Tezimiz, Düziçi’ndeki halk hekimliği inanç ve pratiklerini ihtiva etmektedir. 

Çalışmamızın Giriş kısmında Düziçi’nin tarihî, coğrafî, beşerî, turistik ve ekonomik 

yapısı hakkında bilgiler verilmiştir. I. Bölüm’de, halk hekimliği ile ilgili genel 

bilgiler verilerek yörede tespit ettiğimiz insan, hayvan ve bitki hastalıkları ile bu 

hastalıkların tedavi yöntemlerine yer verilmiştir. II. Bölüm’de, hastalıkların 

tedavisinde başvurulan bulunan şifalı sular ve ziyaret yerleri ile ilgili bilgiler 

verilmiştir. III. Bölüm’de ise tedavilerde kullanılan bitkisel, hayvansal ve madensel 

maddelerin listesine yer verilerek hangi hastalılıkların tedavisinde kullanıldıkları 

belirtilmiştir. Tezimizin sonunda derleme yaptığımız kaynak kişilerin listesine; 

Kaynakça kısmında, çalışma sırasında faydalandığımız eserlere; Ekler bölümünde ise 

yörede konuyla ilgili çektiğimiz fotoğraflara yer verdik.  

 Çalışmamızın halk edebiyatı ve halk bilimi araştırmacıları için yararlı olacağı 

kanaatindeyiz.   

 

Anahtar kelimeler: Halk hekimliği, halk hekimi, tedavi yöntemleri; bitkisel, 

hayvansal ve madensel ilaçlar 
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SUMMARY 

 Healt is the graetest treasure of all the human being’s possesions. Therefore, 

mankind has been trying to find out solutions for the healt problems for ages. As a 

result of the experiences and knowledge that human being gained while curing the 

ilnesses , a cultural form that we called “folk doctors” of medicine today appeared.  

 Our thesis includes folk medicine belifes and practices in Düziçi. In the 

introductory patr of our study, some information about historical, geographical, 

humanitary, touristic and economical form of Düziçi of included. In the first part, 

some general knowledge involved in folk medicine is given and then, people, animal, 

and plant illnesses of the region and their cure methods are added. In the second part,   

İnformation about thermal water and tombs is given. And in the third part, the list of 

the animal, plant, mineral in gretients and their usage in the illnesses are consisted. 

At the end of  our thesis, we added the reference people list. In the reference part, we 

put the works and boks from which we benefited and lastly in the additions part, we 

gave the photographs taken in the region. 

 We believe in our study that it will be usefull for the folk literature and 

foklore researchers.  

 

Key words: Folk medicine, folk doctors, medical treatment methods; vegetable, 
animal and mineral drugs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XI 

ÖN SÖZ 
 

 Hastalıklar, insan yaşamını olumsuz yönde etkileyen unsurların başında gelir. 

Hastalıklar karşısında çaresiz kalan halk, hastalıkları sağaltmak için maddî ve manevî 

birtakım tedavi yöntemleri geliştirmiştir. İşte bu yöntemler çevresinde gelişen inanç 

ve pratikler de “halk hekimliği”, “geleneksel tıp”, ya da “tıbbî folklor” olarak 

adlandırdığımız kültürel yapının konusu olmuştur. Ancak, halk hekimliğiyle ilgili bu 

inanış ve pratikler, bilim ve teknolojinin gelişmesine bağlı olarak modern tıp 

karşısında eski önemini kaybetmiştir. Dolayısıyla geleneksel tıbba ait bu 

uygulamaların kayıt altına alınması ve gelecek nesillere aktarılması faydalı olacaktır.  

 “Düziçi’nde Halk Hekimliği” adlı çalışmamızda, Düziçi’ndeki halk hekimliği 

ile ilgili kavram, inanış ve uygulamaları incelenmiştir.  

 Tezimiz üç bölümden oluşmaktadır. Giriş’te Düziçi’nin tarihî, coğrafî ve 

beşerî yapısı hakkında bilgi verilmiştir. Birinci Bölüm’de, halk hekimliğinin tarihsel 

gelişimine; insan, hayvan ve bitki hastalıkları ile bunların tedavi yöntemlerine yer 

verilmiştir. İkinci Bölüm’de ise çeşitli hastalıkların tedavisinde başvurulan şifalı sular 

ve ziyaret yerleri tanıtılmıştır. Üçüncü Bölüm’de tedavilerde kullanılan bitkisel, 

hayvansal, madensel drogların listesi verilerek bunların hangi hastalıkların 

tedavilerinde kullanıldığı belirtilmiştir. Çalışmamızın sonuna yararlanılan kaynaklar 

ve Kaynak Kişilerin isimlerini koyduk. Ekler kısmında ise tedavilerde başvurulan 

bazı şifalı bitkilerin, şifalı suların ve ziyaret yerlerinin fotoğraflarına yer verilmiştir.  

 Yüksek lisans döneminde kendisinden ders aldığım, görüşleriyle ufkumu 

aydınlatan ve konunun tespitinde bana yardımcı olan sayın hocam Yrd. Doç. Dr. 

Faruk ÇOLAK Beyefendi’ye ve yine çalışmam sırasında benden yardımlarını 

esirgemeyen, maddî ve manevî her türlü desteği veren, şahsî kütüphanesinden 

yararlandığım danışman hocam Yrd. Doç. Dr. Hatice İÇEL Hanımefendi’ye minnet 

ve şükranlarımı sunuyorum. Tez çalışmasında benden yardımlarını esirgemeyen 

babam Ali KURUM’a da teşekkürü bir borç bilirim.  
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GİRİŞ 

DÜZİÇİ’NİN COĞRAFÎ VE BEŞERÎ YAPISI 

A. DÜZİÇİ’NİN TARİHÎ YAPISI 

İlçe tarihinin kökenleri tam olarak tespit edilmiş değildir. Buna rağmen 

yapılan araştırmalar ve eldeki kaynaklara göre ilçede ilk yerleşimin VIII. yüzyıla 

kadar dayandığı sanılmakta ve bu bölgeye "Şunguru Salmiye" adının verildiği 

bilinmektedir. Düziçi'nin tarihi Anadolu'nun tarihiyle benzer olduğu ve hatta 

Paleolitik ve Neolitik dönem ile ilgili bulguların uygun olarak görüldüğü Akdeniz 

Bölgesi’nde, ilçenin de konumu gereği, Paleolitik olmasa bile Neolitik kültüre uygun 

bir yaşam tarzına ayak uydurduğu sanılmaktadır. Hitit dönemine ait Karatepe 

kazıları, bölgenin Hititler döneminde bir yerleşim yeri olması ihtimalini akla 

getirmektedir. Çerçioğlu Köy’ünde bulunan Domuztepe kalıntıları bu düşünceyi 

doğrular niteliktedir. Ayrıca Böcekli Beldesi’nde, Neolitik döneme ait olduğu sanılan 

mağaralar ve yine aynı özelliklere sahip Alibozlu Mağaraları ilçenin tarihinin 

kökenleri hakkında şüpheler de uyandırmaktadır. Başka bir özellik de ilçenin 

yakınlarından Anadolu-Suriye tarihsel ticaret yolunun geçmesidir. Amanos 

Dağları'nın ender bulunan geçitlerine yakınlığı, ticaret yollarıyla ilişki kurmasını 

sağlamıştır. Böylece hem bölgede yerleşimin gelişmesi ve hem de kültürel gelişimi 

etkileyen faktörlerden biri karşımıza çıkmaktadır.  İlçenin konumuna genel olarak 

bakıldığında tipik bir Akdeniz uygarlığı niteliklerini de taşıdığı görülmektedir. Bu da 

aynı bölgede hüküm süren Roma İmparatorluğunun kültürüne ait eserlerin ilçede sık 

sık görülmesinden ortaya çıkmaktadır. Bölge göçlere ve seferlere de sahne olmuştur. 

İlçeye yapılan tarihsel seferlerin ilki İskender' in Asya seferidir. İlçe bu seferlerden 

etkilenmiştir. Bir diğeri ise Haçlı Seferleri'dir. I. ve III. Haçlı Seferlerinde bu bölge 

kısa bir süre Haçlıların eline geçmiştir. İlçeye bilinen göçler ise birbirine yakın 

dönemlerde olmuştur. İlki Ermenilerin Kilikya' ya gelişiyle ilgilidir. Diğeri ise 

özellikle 1. Alaattin Keykubat zamanında buraya Oğuz Boylarından Avşar, 

Çavuldur, Peçenek, Kızık ve Karkın gibi boyların gelip yurt tutmasıdır. 

Zamanımızda hâlâ bazı köyler bu boyların adlarıyla anılmaktadır. Bugünkü 

Haruniye, yeni ismi ile Düziçi İlçesi büyük Abbasi halifesi Harun-ür Reşit' in uç beyi 
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olan Faraç Bey tarafından 799 yılında kurulmuştur. Faraç Bey, bugünkü Kurtbeyoğlu 

Mahallesi’nde bir kale inşa ettirerek burayı yerleşim merkezi olarak seçmiştir. 

Kaleye Harun-ür Reşit Kalesi ismi verilmiş ve yörenin adı da Haruniye olmuştur. 

Askerî yönden büyük önem taşıyan bu yöre ve kaleye Horasanlı gönüllü Türk 

Mücahitleri yerleştirilmiştir. Haruniye, M.Ö. 960 yılında Araplardan, Bizanslıların 

eline geçmiş ve kale yıktırılmıştır. Kale daha sonra Hamdanilerden Halep Emiri Şeyh 

Al Davla tarafından geri alınarak yeniden onarılmıştır. Daha sonra Anadolu Selçuklu 

Devletinin kurucusu Kutalmışoğlu Süleyman Şah, İznik’te birliği sağlayıp doğuya 

yöneldiğinde ilçeyi kendi topraklarına katmıştır. Karamanoğulları ve 

Ramazanoğulları dönemine kadar bölge zaman zaman Ermeni despotlarınca ele 

geçirilmişse de Ramazanoğulları ve arkasından da Dulkadiroğulları da bölgede 

etkinliklerini sürdürmüşlerdir (www.duzici.gov.tr). 

Düziçi, 1980’e değin Haruniye adıyla Adana’nın Bahçe ilçesine bağlı bir 

bucaktı. Haruniye kasabası ve güneyindeki Hacılar Köyü, 1950 sonrasında 

Çukurova’da pamuk üretiminin gelişmesiyle önemli ölçüde göç almaya başladı. 

Sonraki yıllarda Adana ili içinde en hızlı büyüyen yerleşmeler arasında bulunan 

Haruniye ile Hacılar sonrasında birleşerek tek bir kent hâline geldi. 1980’de 

Haruniye-Hacılar kentinin nüfusu ilçe merkezi olan Bahçe’nin nüfusundan fazlaydı. 

Haruniye bucağı, 1983’te Bahçe ilçesinden ayrılarak Haruniye-Hacılar kenti merkez 

olmak üzere Düziçi adıyla ilçe yapıldı. İlçe 1996’da il olan Osmaniye’ye bağlandı 

(Türkiye İller Ansiklopedisi 2005: 334).  

 

B. DÜZİÇİ’NİN COĞRAFÎ YAPISI 

Düziçi İlçesi, Osmaniye İlinin 32 km. kuzeyinde olup, denizden yüksekliği 

440 metredir. İlçenin yüzölçümü 460.090 kilometrekaredir. İlçenin kuzey ve 

kuzeydoğusunda Kahramanmaraş, doğusunda Bahçe, güneyinde Hasanbeyli ve 

Merkez ilçe, batısında ise Kadirli yer almaktadır. İlçe toprakları, Kadirli ve 

Kahramanmaraş’la sınırlarını çizen Ceyhan Irmağı’nın suladığı geniş ve verimli 

düzlüklerden oluşur. En önemli akarsuyu, Haruniye Ovasından geçerek Ceyhan’a 
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katılan Sabun Çayı’dır. İlçenin doğu kesiminde Amanos Dağlarının kuzey uzantıları 

yükselmektedir. Aslantaş Barajı’nın bir bölümü ilçe sınırları içindedir. Doğal bitki 

örtüsü maki olup, 700–800 metre yükseklikten sonraki rakımlarda çam ve yayvan 

yapraklı orman ağaçlarına rastlanır (www.duzici.gov.tr).İlçede bulunan yerleşim 

yerleri şunlardır: 

Beldeler: Atalan, Böcekli, Yarbaşı, Ellek. 

Köyler: Çukuroba, S.Hüseyin, Boyalı, Kurtlar, Mahmutlar, Demirciler, Celiller, 

Yeşilyurt, Dümbürdek, Peçenek, Aydınlar, Karaca Oren, Karaçarlı, Akçakoyunlu, 

Alibozlu, Bayındırlı, Bostanlar, Çamiçi, Çatak, Çerçioğlu, Çitli, Elbeyli, Farsak, 

Gökçayır, Gümüş, Güzelyurt, Karagedik, Karaguz, Oluklu, Pirsultanlı, Selverler, 

Yazlamazlı, Yenifarsak. 

Mahalleler: Boğaziçi, Cumhuriyet, İrfanli, İstiklal, Hürriyet, Merkez, Karlıca, 

Karşıyaka, Karacaoğlan, Karkın, Kurtuluş, Kurtbeyoglu, Söğütlügöl, Kemal Keskin, 

Uzunbanı, Üzümlü, Yeniceharuniye, Yukarı Hacılar, Yeşilova. 

 

C. DÜZİÇİ’NİN EKONOMİK YAPISI 

 
İlçenin ekonomisi büyük ölçüde tarıma dayanır. İlçenin toplam yüzölçümü 

511.000 dekar olup, 110.000 dekar kuru tarım alanı, 90.000 dekar sulu tarım alanıyla 

birlikte toplam 200.000 dekar tarım alanı bulunmaktadır. Bunun l95.650 dekar tarla 

ziraat alanı, 2.052 dekarı sebze alanı, 500 dekarı meyve bahçesi, 750 dekarı 

narenciye bahçesi alanı, l000 dekarı zeytin bahçesi alanı, l20 dekarı bağ alanı olarak 

yer kaplamaktadır. Ayrıca 225.000 dekar orman alanı, 6500 dekar çayır mera alanı, 

79.500 dekar da diğer alanlar mevcuttur. Tarım alanlarında ana ürün olarak buğday, 

mısır, yer fıstığı yetiştiriciliği yapılmaktadır. Tarım alanlarının sulanması toprak üstü 

sulama kanalları ve derin kuyu pompaları ile yapılmakta olup, derin kuyu 

pompalarının enerji bedelleri nedeniyle maliyet artmaktadır. 

İlçede l4.000 civarında büyükbaş, 16.000 civarında küçükbaş hayvan mevcudu 

bulunmaktadır.  
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 Genel anlamda aile işletmeciliği şeklinde hayvancılık yapılmakta olup, 

hayvan beslenmesi bilimsel ölçülerde yapılamamakta, bu da büyük oranda üretim 

kaybına neden olmaktadır. Hayvan beslenmesinde kaba yem açığını kapatmak üzere 

yapılan destekleme ve yayın çalışmaları sonucunda 2003 yılında 1500 dekar silajlık 

mısır ve 250 dekar fiğ ekimi yapılmış, silajlık mısırda önceki yıla göre % 30 

oranında azalma olmuştur (www.duzici.gov.tr). 

Ç. DÜZİÇİ’NİN NÜFUS YAPISI 

 

        İlçede halkın geçimi tarım ve hayvancılığa bağlı olması ve okuma yazma 

oranının yüksek oluşu, ilçe okullarının istenilen yoğunlukta olması, çevre il ve 

ilçelere ulaşımın kolay sağlanabilmesi nedeniyle ilçe dışarıya göç vermemektedir. 

Geçici olarak çevre illere çalışmaya giden mevsimlik işçiler varsa da bunlar, belli bir 

çoğunluk teşkil etmemektedir. Düziçi’ne dışardan gelen insanların yaklaşık % 40’ı 

Kahramanmaraş ve ilçelerinden, % 10’ u Bahçe ilçesinden, % 30 u merkeze bağlı 

köylerden,  % 20’si Selanik ve diğer bölgelerden gelen göçmen vatandaşlardır. İlçede 

değişik din ve mezheplere mensup aileler bulunmamaktadır. İlçe nüfusuna kayıtlı ve 

evlenme ile Türk vatandaşlığına geçen 9 gayrimüslim vatandaş bulunmaktadır. 

        İlçede nüfus homojendir. Düziçili vatandaşların sosyal yapısı, ülke 

genelinden pek farklı değildir. Halkımızın büyük çoğunluğu tarım işleri ile 

uğraşmakta olup, dağlık kesimlerde kısmen hayvancılık yapılmaktadır. İlçe 

merkezinde genellikle tek katlı, briket ve taştan binalar çoğunlukta olmakla birlikte, 

yeni yapılar daha ziyade çok katlı ve beton binalardır. Çok katlı binaların büyük 

çoğunluğunu resmî binalar oluşturmaktadır. Yeni kurulan az sayıda yapı kooperatifi 

ilçedeki konut sorununu çözmeye yeterli olmamaktadır. Düziçili vatandaşlarımız örf-

adetlerine, ananelerine oldukça bağlıdır. Aileler genellikle muhafazakârdır 

(www.duzici.gov.tr). 
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D. DÜZİÇİ’NİN TURİSTİK YAPISI 

 

İlçede Bulunan Tarihî ve Turistik Yerler  

 

İlçe birçok höyük, mezar kalıntısı, eski para ve heykelleri ile bir açık hava 

müzesini andırmaktadır. Ne var ki, eserlerin çoğu henüz bilimsel bir gözle ele 

alınmamış, araştırılmayı beklemektedirler.  

 

Haruniye Kaplıcaları  

Turizm Merkezi ) Osmaniye iline 49 km., Düziçi ilcesine 22 km uzaklıkta, 

Ceyhan Irmağı’nın kenarındadır. Belediye ve mücavir alan sınırları dışındadır. 

Kaynak, doğal çıkışlıdır. 25 lt/sn akım değerine, 3542 banyo/ kişi / gün ve termal 

yatak arz kapasitesine sahiptir. Sıcaklığı 33 derece olup kaplıca suları bikarbonat, 

kalsiyum, magnezyum, hidrojen sülfür ve karbondioksitli bir bileşime sahiptir. 

Banyo ve içme kürlerine elverişlidir. Termal suyun artısı ve korunması için özel bir 

teknikle kaptaj ve sondaj gereği vardır. Kaplıca sahasında telefon, elektrik, içme 

suyu vardır. Bu kaplıcada sadece küvet ve havuz banyo uygulaması yapılmaktadır. 

Vasıflı konaklama yerleri ve yan tesisler geliştirilmemiştir. Yatırım bazında ön 

çalışmalar devam etmektedir. Kaplıca suyunun kullanma hakkı İl Özel İdaresi’ne 

aittir. Özellikle Arap ülkelerine dönük bir “Kaplıca merkezi” olarak geliştirilmesi 

hedef alınmıştır.  

 

Harun Reşit Kalesi (Kurtlar Kalesi)  

Bilindiği kadarıyla 699 yılında Abbasi halifesi Harun-ür Reşit tarafından 

yapılmıştır. Ancak kalenin inşaatı, Halife Muhammed El Mehdî zamanında 

başlamıştır. Yine bilindiği kadar Halife Harun Reşit'in bölge valisi Huzeyme Bin 

Hazım, Halife adına altın ve gümüş paralar bastırmıştır. Kalenin tam olarak 

tamamlanması, Harun Reşit'in bölgeye komutan olarak gönderdiği Faraç Bey 

tarafından sağlanmıştır. Bu sırada ortaya çıkan Bizans-Abbasi sınır çatışmalarında 

önemli bir üs görevi alan kale, ilçemizin kuzeydoğusunda Kurtbeyoğlu Mahallesi 

içinde bulunmaktadır. 960'ta Bizanslılara gecen kale, daha sonra Şeyh Al Davla 
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tarafından alınarak tekrar eski sekli ile Abbasi hizmetine sunulmuştur. Kale ile ilgili 

söylentiler içinde en önemlisi, kaleden başlayarak Harap Mevkii’ne kadar suren 

yeraltı tünelidir. Söylentiye göre bu tünel, insanın rahatça hareket edebileceği 

boyuttadır ve kalenin aşağıyla her türlü ilişkisini sağlamak üzere yaptırılmıştır. 

Bugün kale harabe görünümündedir ve sözü edilen tünel kapanmıştır. 

 

Alman Binası  

1914'te Almanlar tarafından hastane olarak yaptırılan 4 katlı binadır. Daha 

sonra Köy Enstitüsü açılınca bina okul olarak kullanılmıştır. Okul şimdiki yerine 

taşınınca, bu binanın malzemelerinin bir kısmının inşaatta kullanıldığı 

söylenmektedir. 

 

Harap Mevkii  

Hacılar Kasabasının merkezinde kurulduğu varsayılan bir yeraltı şehridir. 

Halk arasında “Yeraltı Kalesi” diye anılmaktadır. Karatepe ile benzer bir tarihsel 

gelişmesinin var olduğu sanılmaktadır. İçinde odaların bulunduğu mağaraların varlığı 

da buna işaret etmektedir. Ancak şu ana kadar üzerinde hiçbir bilimsel çalışma 

yapılmamıştır. Kurtlar Kalesi’nde başlayan tünelin burada bittiği görüşü yaygındır. 

Üzerinde büyük bir yerleşim yeri bulunmaktadır. 

 

Tarihî Köprü  

Haruniye’nin 4 km. kuzeyinde Osmanlılardan kaldığı sanılan bir köprüdür. 

İlçeyi yıllarca kuzeydeki köylere bağlamıştır. Köprünün genişliği 6 m., uzunluğu ise 

30 m. civarındadır. Üzerinde ulaşım devam etmektedir. 

 

Diğer Kalıntılar  

Böcekli Köyü Dumburdek Mahallesi, Alibozlu Köyü’nde bazıları kapanmış 

mağaralar vardır. Yazlamazlı Köyü yakınlarında bulunun bir kilise, şu an araştırma 

yapılmak üzere korumaya alınmıştır. Birçok köyde mezarlar, kale kalıntıları ve eski 

paralar bulunmaktadır. Roma dönemine ait sütun başları, mezar taşları, lahitler, cam 

eşyalar ve buhurdanlıklar buluntular arasındadır. Öğretmen Lisesi’nin 
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kuzeydoğusunda su kemeri, Karagedik Köyü yakınlarında ve Ceyhan Nehri 

kıyısındaki suyolu hâlâ durmaktadır (www.duzici.gov.tr). 

E. DÜZİÇİ’NİN ULAŞIM VE ALTYAPISI 

 
  İlçe E-24 karayoluna 13 km., otobana ise 5 km. mesafede bulunmaktadır. 

Ayrıca, ilçeye 8 km. mesafede bulunan Yarbaşı Kasabası’ndan demiryolu 

geçmektedir. Ulaşımda yakın mesafelerde demiryolu kullanılmaktadır. İlçemize bağlı 

köy yollarının %60'ı asfalt, %30'u stabilize, %10'u ham yoldur. Yeşilyurt, Çatak, 

Yenifarsak köylerinin yolları büyük onarım programında olup, çalışmalar devam 

etmektedir. 2002 yılında Köy Hizmetlerince Çotlu, Alibozlu, Bayındırlı, Pirsultanlı , 

Karaguz ve Elbeyli Köylerine (Köyiçi) toplam 17 km. stabilize kaplama yol, 

Bostanlar,-Boyalı-İbişler- Bülke, Pirsultanlı-Karyusuflu, Akdere (Farsak) ve 

Kaşobası -Güzelyurt-Çerkez Köy ve bağlı mahalle grup yollarında toplam 16 km. 1 

kat asfalt kaplama, Bülke, Alibozlu-Telliler, Alibozlu-Dümbürdek, Alibozlu-

Dereobası ve Elbeyli-Ellezli-Karakuz Köy ve bağlılarına toplam 30 km. 2 kat asfalt 

kaplama ve toplam 27 km. köy ve mahalle yollarına malzemeli bakım olmak üzere 

toplam 95.2 km. yol çalışması yapılmış olup, programa alınan köy yollarının büyük 

bir bölümü tamamlanmıştır. Ancak, köylere bağlı bazı mahallelerin yolları 

stabilizedir. Ayrıca, Gökçayır (11), Çotlu (3), Kuşçu (5), Çitli (1), Bayındırlı (1), 

Pirsultanlı (2), Gümüş (1) ve Çerçioğlu (1) köylerine toplam 25 adet menfez atılmış, 

Yenifarsak Köyü’ne 1 adet köprü ile Atalan Beldesinde 1 adet sulama göleti inşaatı 

tamamlanmıştır. Bostanlar, Çerçioğlu ve Kuşçu köylerine birer adet su deposu 

yapılmıştır. Ayrıca Çotlu, Karaguz, Karagedik Köyü Çelikler Mah. ve Gökçayır 

köyleri, köy içi şebekelerine toplam 2.856 m. boru kullanılmıştır. İlçede faaliyet 

gösteren 2 tane yerel radyo bulunmaktadır. Düziçi Erdem Gazetesi ve Osmaniye'de 

faaliyette iken ilçede yeni yayın hayatına geçen Sabır Gazetesi ile Güzel Düziçi 

Gazetesi haftalık olarak yayınlanmaktadır. İlçemize gazete ve dergiler günlük olarak 

gelmektedir. İlçe merkezinde ve tüm köylerde elektrik vardır. Bazı köylerde su 

sorunu bulunmaktadır. Tüm köylerde otomatik telefon görüşmeleri sağlıklı bir 

biçimde yapılmaktadır (www.duzici.gov.tr). 
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I. BÖLÜM 

HALK HEKİMLİĞİ 
 

 “Geleneksel tıp”, “tıbbî folklor”, ya da “folklorik tıp” olarak adlandırılan halk 

hekimliğinin amacı, kullandığı maddi ve manevi araçlar yardımıyla halkın sağlığını 

korumak ve hasta olan kimseleri sağlıklarına kavuşturmaktır. Halkın sağlığını amaç 

edinen bu tür uygulamaların temelinde de hiç şüphesiz toplumların sahip olduğu 

kültürel inanç ve pratikler yatmaktadır.  

 İlk dönemlerde hastalıkların nedenlerinin tespitinde ve tedavisinde aciz kalan 

insanoğlu, bu dönemlerde hastalıkların sebeplerini ay ve güneş tutulmalarına, 

fırtınalara, yıldızlara, şimşek çakması gibi tabiat olaylarına bağlarken (Baytop 1985: 

s.s.y.), sonraki dönemlerde hastalıkların sebeplerini kötü ruhlara (Araz 1995: 31), 

Tanrı kutunun insanı terk etmesine (Ergun 2004: 213), Tanrılara karşı işlenen suç ve 

günahlara (Yurdakök 1999: 455) bağlamıştır. Dinî ve mistik evrelerden geçen 

insanoğlu daha sonraları edindiği tecrübelerle tedavilerde, hangi bitkilerin kullanılıp 

kullanılmayacağını öğrenerek ampirizm dönemini başlatmıştır (Şehsuvaroğlu 1970: 

ssy).  

 Eski Mezopotamya’da tedavide tanrıların öfkesini dindirmek için dua 

edilmesi, kurban kesilmesi, vücuda giren ve hastalıklara neden olan cinleri kovmak 

için muska yazılması, sihir yapılması, hastanın başına su dökülmesi, ya da sert bir 

cisimle vurulması, kafatasına delikler açılması (Asil-Şar 1984: 76); Eski Mısır’da 

hastalıkları tedavi amacıyla bitkisel, hayvansal ve mineral kaynaklı droglar 

kullanılması (Asil-Şar 1984: 47); Eski Hint’te sihir, büyü gibi mistik tedavilerin yanı 

sıra diyete, yogaya, hijyen kurallarına dikkat edilmesi; Eski Çin’de tedavilerde 

bitkisel ilaçların ve jimnastiğin kullanılması (Asil-Şar 1984: 77);Türklerde hastanın 

başı etrafında kırmızı renkli bir bez parçasının çevrilmesi (İnan 1998: 264) halk 

hekimliği hususunda dünyanın farklı bölgelerindeki uygulamalardan sadece 

birkaçıdır.       

 Tarih boyunca farklı coğrafyalarda, sebepleri çeşitli nedenlere bağlanan 

hastalıkların tedavisinde de farklı türde tedavi yöntemleri kullanılmıştır. Bunlardan 

yatır, türbe, mezar gibi kutsal sayılan ziyaret yerleri, dinsel görünümlü tedavi 
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uygulamalarının en çok zuhur ettiği yerlerdendir. Hastalar bu gibi yerlerde, orada 

yatan kişinin manevî kudretine teslimiyet göstererek Tanrı’dan sıkıntılarının sona 

ermesini ve hastalıklarının şifa bulmasını, kurban keserek, adaklar adayarak, saçı 

yaparak, dua ve yakarışta bulunarak dile getirirler (Araz 1995: 180). Eski Roma 

döneminde halk arasında çermik, ılıca, kaplıca gibi isimlerle anılan sıcak ve soğuk su 

kaynakları üzerine birçok hamam ve havuz inşa ettirilmiş (Özer 1981:s.s.y.), XIII. 

yüzyıl başlarında Anadolu Selçukluları döneminde de birçok cilt hastalığının tedavisi 

için kaplıcalar yaptırılmıştır (Erdemir 1994: 15). Yine tedavilerde bitkisel, hayvansal, 

madensel droglardan yararlanılması; tedavi için kamların, arbavçıların, sınıkçıların, 

ocakların yardımına başvurulması hastaların şifa bulma amacıyla başvurdukları 

kaynaklardan olmuştur.  

Halk, birtakım hastalıkları kendi tecrübeleriyle tedavi ederken çoğu zaman da 

“halk hekimi” olarak adlandırdığımız kişilere başvurmaktadır. Her ne kadar bu 

kişileri genel olarak “halk hekimi” diye adlandırsak da bu kişiler yaptıkları işlere 

göre farklı isimler almaktadır. İran’da, günümüzdeki anlamıyla, cerrahlara bıçak 

hekimi; eczacılara ot hekimi; psikiyatristlere de mukaddes söz hekimi karşılık 

gelmektedir (Asil-Şar 1984: 78). Eski Roma’da ilaç yapıp satanlara 

“pharmacopolos”, bunlardan dükkânı olanlara “sellularii”, gezgincilerine 

“circulatores”; taze ve kurutulmuş tıbbî bitkileri özel olarak yetiştirip satanlara 

“rhizotome” veya “herbarii”, başka ülkelerden gelen ve her türlü drogu satanlara 

“pigmentarii” adı verilirdi (Asil-Şar 1985: 72). Tıbbî madde, drog anlamına gelen ve 

bu maddeleri satan kişiler için de kullanılan “aktar” ilaç yapımında gerekli olan 

malzemeleri sağlarlardı (Ünver 1983: 56). Eski Türkçede ise efsun yaparak kötü 

ruhları aldattığına inanılan kişilere “arbavçı” denirdi (İnan 2000: 146). Günümüz 

halk hekimliğinde ise bu tür tedavi faaliyetleri “ocaklı” adı verilen kişilerce 

yapılmaktadır. Ocaklılar akrabalık veya el verme usulüyle hekimlik görevlerini kendi 

kanından birine, ya da “izinli” olarak adlandırılan ve ocaklının kanından olmayan 

kişilere devredebilir. Bu durum,  Türk ve Moğollardaki şaman olma hususiyetleri ile 

ilişkilendirilebilir. Buna göre üç yolla şaman olunmaktadır: 1. Şaman mesleğinin 

babadan oğla geçmesi ile (el verme usulü) 2. Şahsi taleple (Gerekli bilgi ve 

becerilerin izinlilere öğretilmesi) 3. Adayın isteği olmaksızın davet veya seçimle. 

Hangi yolla olursa olsun iki çeşit talimat alındıktan sonra kişinin şaman olduğu kabul 
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edilirdi: 1. Estetik (rüyalar, hayal ve vecit halinin gerçekleşmesi) 2. Geleneksel usûl 

(şaman tekniklerini, ruhların fonksiyon ve isimlerini, mitolojiyi öğrenerek) (Günay 

1993: 12). Bedriye Kale’den yaptığımız derlemede 3. maddeye (Adayın isteği 

olmaksızın davet veya seçimle) uygun bir yol tespit ettik.  

 Kaynak kişi Bedriye Kale, hekimliğini kaynanası Ayşe Karaca’dan (Gelin 

Karı); o da babası Karaca Dede’den el verme usulüyle almıştır. Bedriye Kale’ye, 

Karaca Dede’nin sahip olduğu hekimlik vasfını nasıl kazandığını sorduğumuzda, 

bize şu hikâyeyi anlattı:  

“Karaca Dede, her yıl Osmaniye ile Düziçi arasında bulunan Çakşır Dede 

Ziyareti’ne gidermiş. O yıl da yanına bir tuluk su ile bir oğlak alarak Çakşır Dede 

Ziyareti’ne gitmiş. Yanında getirdiği oğlağı kestikten sonra kendi de oraya yatmış. 

Rüyasında Karaca Dede’nin yanına aksakallı bir ihtiyar gelmiş. “Ne yapıyorsun 

burada?”, diye sorunca aksakallı, Karaca Dede: “Çakşır Dede’yi ziyarete geldim. 

Peki, sen ne yapıyorsun burada?”, demiş. “Sığır güdüyorum.”, cevabını vermiş 

aksakallı. Karaca Dede sığırlara bakmış ki hepsi geyik. Aksakallı ihtiyar: “Haydi 

Koca, dile de dileğini vereyim sana.”, demiş. Karaca Dede: “Sigara sarmak için bir 

deste kâğıt ile tütün istiyorum.”, demiş. Aksakallı ihtiyar, aynı soruyu üç defa sormuş 

ve üçünde de aynı cevabı almış. Karaca Dede, uzun yıllar bu tütün ile kâğıdı sigara 

sarıp içmiş; ancak ne kâğıdı tükenmiş ne de tütünü. Karaca Dede’nin verdiği cevap 

aksakallının hoşuna gitmiş. Aksakallı: “Benden fazla bir şey istemedin. Eline aldığın 

elin olsun, eline ne alırsan ilaç olsun.”, diyerek Karaca Dede’ye hekimlik vermiş. O 

günden sonra Karaca Dede, eline toprak alıp yaraya sarsa bile yaralar iyileşir olmuş.  

Halk hikâyelerinde kişinin, gördüğü rüya vasıtasıyla âşık olması ile bir 

adayın, yine gördüğü rüya vasıtasıyla Şamanlığa kabul edilerek yeni bir hayata 

başlanası arasında büyük benzerlikler bulunmaktadır. Şaman olacak kişinin ruhu, 

uyurken bedeninden ayrılır ve ölü Şamanların ruhları, ya da tanrılar tarafından 

eğitilirdi. Bu sayede kişi, şaman davranışlarını, tekniklerini ve gelecekteki yeni 

hayatında gerekli olan bilgileri öğrenirdi. Ölü ruhlar tarafından eğitilme inancı 

Avusturya yerlileri arasında da tespit edilmiştir. Bu inanca göre eczacı olmak isteyen 

gençler, mezarların yanına uzanır ve uyurlardı (Günay 1993: 12). Anlatılan hikâyede 

de Karaca Dede, bir ziyaret yerinde uyuyakalır ve rüyasında kutsal sayılan bir ölünün 
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ruhu tarafından kendisine hekim olmasını sağlayacak kabiliyetler verilir. Karaca 

Dede rüyadan uyandığında artık yeni bir kimliğe sahip olmuştur.  

 Halk hikâyelerinde, kahramanların gördükleri rüya ile âşık olmaları önemli 

bir motiftir. Hikâye kahramanı, bu rüya ile pir elinden bade içerek Tanrı aşkını, 

sevgilinin aşkını ve kendisine toplum içinde müstesna bir yer sağlayacak saz şairi 

olmak için gerekli bütün hünerleri ve bilgileri kazanır. Uyandığı vakit yeni bir 

kişiliğe sahip olarak hayata devam eder. “Kültür örneği rüyalar” olarak adlandırılan 

bu tür rüyalar kişiye grup içinde bir yer sağladığı gibi, mitolojik figürlerin yardımı ile 

kişiye şahsi refah da sağlamaktadır. İlkel topluluklarda, rüyaların belirlediği kültür 

olayları arasında yeni totemlerin keşfi, yerleşim yerlerinin seçimi, meslek seçimi, 

büyü ve ilaç keşifleri, çocuklara ad verme gibi olaylar sayılabilir. Âşık edebiyatı, asıl 

tip kompleks rüya motifinin hazırlık aşamasında, kahraman kutsal sayılan 

mevkilerde uykuya dalar; rüya bölümünde ise kutsal sayılan kişilerle karşılaşır ve 

onların elinden bade içerek bilmesi gerekenleri öğrenir (Günay 1993: 91). Kaynak 

kişi Bedriye Kale’nin anlattığı hikâyenin kahramanı Karaca Dede, Çakşır Dede 

Ziyareti’nin olduğu yerde uykuya dalar. Rüyasında ise kendisine hekimlik veren 

aksakallı bir ihtiyar ile karşılaşır. Aksakallı ihtiyar, sorusuna verdiği cevap üzerine 

Karaca Dede’yi hekimlikle mükâfatlandırır. Mükâfatlandırma da halk hikâyelerinin 

motifleri arasında yer almaktadır (Alptekin 2002: 332).  

Hikâyede yer alan bir diğer husus da rüyadaki kişinin aksakallı bir ihtiyar 

oluşudur. Aksakallı ihtiyarlar, hayat karşısında tecrübe kazanmış ve çeşitli özelliklere 

sahip bilgelerdir. Manas destanında görmüş geçirmiş tecrübeli ihtiyarlara aksakallı 

denmektedir ve Türk mitolojisinde büyük efsane kahramanlarının adları ya Dede 

Korkut gibi büyük ozanlar veyahut Aksakallı, Gök sakallı, Hızır gibi kutsal kimseler 

tarafından verilirdi. Altay efsanelerinde ise Tanrı hep, kayın ağacının üzerinde “Gök 

sakallı bir ihtiyar” olarak görünür (Ögel 1998: 42, 316, 512). Halk hikâyelerinde ise 

Pir, Derviş, Hazreti Hızır, vb. şekilde karşımıza çıkan aksakallı ihtiyar, kahramana ad 

verilmesi; kahramanın eğitilmesi ve âşık olması gibi görevler üstlenir. Aksakallıların 

sahip oldukları birtakım olağanüstü güçler de vardır. Hiç çocuğu olmayan bir baba 

derdine çare aramak için gurbete çıkar. Yolda, bir çeşmeden abdest alıp, namaza 

duracağı sırada karşısına aksakallı bir ihtiyar çıkar. İhtiyar, o kişinin derdini 
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anlayarak, koynundan çıkardığı elmayı verir ve hanımı ile bölüşüp yemelerini, vakti 

geldiğinde çocuklarının dünyaya geleceğini söyleyip kaybolur (Çolak 1994: 160) 

Hikâyede, Karaca Dede, Çakşır Dede adlı ziyaret yerine giderken yanına bir 

de oğlak alır ve yanında getirdiği bu hayvanı ziyaret yerinde keser. Ziyaretlerle ilgili 

pratiklerden biri de, kutsal sayılan bu yerlerde, Tanrı’yı memnun etmek, onun 

rızasını kazanmak, yardımını sağlamak, istenilenleri ona kabul ettirmek için koyun, 

davar, horoz, tavuk gibi canlı hayvanların kurban edilmesi veya bez bağlama, yemek 

dağıtma, tespih bırakma gibi saçıların yapılmasıdır (İnan 1976: 50). 

  

 1. İNSAN HASTALIKLARI 

Yaşadığımız dönem içerisinde gelişen teknolojiye, her geçen gün çoğalan 

bilimsel verilere ve sağlık hizmetlerinin toplumun geneline büyük ölçüde 

ulaştırılmasına rağmen halkın bazı hastalıkları atalarından duyduğu, gördüğü şekilde 

tedavi yoluna gittiği görülmektedir. Bu tür tedavi şekillerinin geçmişte olduğu üzere 

bugün de eski, ya da yeni inanç sistemleriyle birleşerek yaşamaya devam etmesi ise 

işin bir başka boyutudur  (Köse 2002: 677).   

Eski Türk inançlarında kişinin hasta olmasını, ya da ölmesine sebep olarak 

kötü ruhlar (Araz 1995: 31) ve Tanrı kutunun insanı terk etmesi (Ergun 2004: 213) 

gösterilirken; Hititlerde hastalıkların sebebi, Tanrılara karşı işlenen suçlar ve 

günahlar (Yurdakök 1999: 455) sayılmıştır. Bu hastalıklardan korunmak ve 

hastalıkları tedavi etmek amacıyla da tabii kaynaklı bitkiler, hayvansal maddeler, 

madenler, şifalı sular ile dinsel ve büyüsel görünümlü tedavi yöntemlerini 

kullanmıştır. Hâlen günümüzde de bu tedavi yöntemleri modern tıbba alternatif 

olarak uygulanmaktadır.   

Bu tedavi yöntemleri arasında ırvasalamayı, parpılamayı, dinsel yolla yapılan 

sağaltmaları; bitkisel, hayvansal ve madensel maddelerle yapılan emleri (ilaçları) 

sayabiliriz. Irvasalama, doğrudan doğruya vücutla ilgisi olmayan, hastayı etkileme 

amacı güden psişik nitelikteki sağaltmalar; parpılama, hastaların vücutlarına 

değnekle vurarak, , ya da hastanın vücudunu çizerek, delerek, dağlayarak, keserek 

yapılan sağaltmalar; dinsel sağaltmalar, dinsel yöntem, araç ve madde kullanılarak 
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yapılan tedavi; ilaçla tedavi bitkisel, hayvansal ve madensel maddelerden yapılan 

droglarla yapılan tedavi (Acıpayamlı 1989:  3) olarak özetlenebilir.  

Bu tür sağaltma yöntemleri genellikle ocaklılar, hocalar, üfürükçüler, 

efsuncular, okuyucular ve sınıkçılar tarafından uygulanmaktadır. Hekimlik 

fonksiyonu bakımından İslamiyet öncesi dönemde kamlar, otacılar, emçiler, 

arbavçılar sağaltma işlerini yürütüyorlardı. Ocaklılar, tedavi etme yetkisini ailesinden 

alır, bu yetkiyi elde etmek için bir eğitim devresine gerek yoktur. Ocaklılar genellikle 

bayandır. Her hastalığın ayrı bir ocağı vardır. İzinli ise aralarında kan bağı 

bulunmayan ocaklılardır. İzinliler el verme usulü ile yetkiyi ocaklıdan alır. Hocalar 

ise halk hekimliği uygulamalarında dinsel kimliğinden ziyade sihirsel işlevde 

bulunan kişilerdir. Okuyucu, ya da üfürükçü ise tedavilerini yalnız sihirsel esaslara 

göre yapan, bilgilerini yazılı kitaplardan elde eden kişilerdir (Acıpayamlı 1969: 6,7).  

Halk hekimliği uygulamalarında dikkati çeken bir diğer husus da hasta ve 

hekimin modern tıptaki hasta ve hekime göre daha sıcak ilişkiler kurmasıdır. Halk 

hekimliği uygulayıcıları halkın kültürel yapısına uygun, halkın içinden gelen ve 

genellikle yaşadığı çevrede tanınan kişilerdir. Bu noktada halk hekimi, hastanın 

tedavi ihtiyacını karşılamanın yanı sıra hastayla samimi bir ilişki içindedir. Bu durum 

hastada psikolojik bir güven duygusu uyandırmakta ve hasta, hekimin telkinlerine 

daha rahat ayak uydurmaktadır. Hangi türden hastalık olursa olsun halk hekimliği 

uygulamalarını tercih eden hasta, ona karşı tam bir inanış içindedir ve bu tür 

uygulamaların yalnız halk hekimleri tarafından icra edilmesi esastır. Aksi hâlde her 

hasta kendi hastalığını tedavi edebilir ve bir başkasına ihtiyaç duymazdı. 

Düziçi yöresinde yaptığımız çalışmada insan hastalıkları ile ilgili tedavi 

usullerini aşağıdaki şekilde 7 başlık altında topladık: 

 

a-İlaçla/Em’le Tedavi  

İlaçla tedavi yönteminde bitkisel, hayvansal, madensel, karma ve diğerleri 

olarak adlandırdığımız ilaçlar kullanılmaktadır. Bunların arasında en çok şifalı 

bitkilerle yapılan ilaçlar kullanılmaktadır. Bitkisel ilaç yapımında kullanılan 

bitkilerin, taze, ya da kurutulmuş şekilde, kökünden, gövdesinden, yapraklarından, 

çiçeklerinden, meyvelerinden, tohumlarından, kabuklarından ve reçinesinden 

yararlanılmaktadır. Bazı bitkiler ise, mayasıl otu, sinir otu, temra otu, mide otu gibi, 
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tedavi ettiği hastalığın adıyla anılmaktadır. Hayvansal maddelere dayalı ilaç 

yapımında hayvanların etinden, sütünden, derisinden, balından, yağından, 

dışkısından veya idrarından faydalanılmaktadır. Madensel ilaçlarda daha çok altın, 

bakır, demir gibi madenler kullanılmaktadır. Bunların dışında kalan rakı, alkol, 

toprak, kireç, şap, gres yağı, aspirin, polat şekeri, barut, katran, insan idrarı gibi 

maddeleri “diğerleri” olarak adlandırdık. Yapılan ilaçlar sadece bunlardan ibaret 

olabildiği gibi bunların karışımlarıyla da elde edilebilmektedir. Bu türden ilaçları da 

“karma ilaçlar” olarak adlandırdık.  

 

b-Ocaklarla Tedavi 

Ocakla tedavi, ocak sahibi kişilerce yapılan halk hekimliği uygulamalarını 

içermektedir. Her hastalığın farklı bir ocağı vardır.  

 

c-Yatır/Türbe/Ziyaret Yeri İnancı ile Tedavi  

Bu tür tedaviler daha çok dinsel içeriklidir. Evliya, velî, dede, baba veya şehit 

gibi dinî olarak ulvî sayılan kişilere ait türbe, yatır ve mezar ile eski Türklerde 

mukaddes/ıduk sayılan ağaç, taş ve kaya gibi nesnelerin çevresinde gelişen inanç ve 

pratikleri içermektedir.  

 

ç- Şifalı Sularla Tedavi 

İçeriğindeki maddelerle insan sağlığına faydalı olan suların, kaplıca, içme, 

pınar gibi yerlerde banyo, , ya da içme kürlerinin uygulanmasıyla gerçekleşen tedavi 

yöntemidir.  

 

d-Parpılama Yoluyla Tedavi 

Vücudun herhangi bir yerinin kesilmesi, çizilmesi, delinmesi veya 

dağlanması yoluyla uygulanan sağaltma yöntemidir.  

 

e-Irvasa Yoluyla Tedavi 

Doğrudan insan vücuduyla ilgili olmayan, hastayı psikolojik olarak etkileme 

amacı güden tedavi yöntemidir.  
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f-Diğer Tedavi Yöntemleri 

Yukarıda saydığımız tedavi yöntemlerinin dışında kalan perhiz/diyet 

uygulaması, dağlamadan farklı olarak sıcak suya batırılmış bir bez, ya da ısıtılmış bir 

nesne ile hasta cildine temas edilmesi, banyo yapılması, şişe vurulması, hastalığın 

tedavisinin zamana bırakılması, aç karnına su içilmesi, bilhassa kırık ve çıkıkta bir 

bez, sargı, çarşaf veya korse yardımıyla uygulanan sarma, dolama işlemleri ise 

tedavilerde uygulanan diğer pratiklerdir.  

 

1.1. Beyin ve Omurilikle İlgili Hastalıklar 

1.1.1. Bel Fıtığı 
 
a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Bel fıtığı genellikle hareketsiz insanlarda görülür. Buna kas tembelleşmesi de 

denir. Tedavi için, koyunun kuyruğunun tüysüz olan kısmı ısıtılıp bel fıtığının olduğu 

yere konur. Bu işlem bir hafta boyunca her gün uygulanır (K.K. 11). 

 

b- Ocakla Tedavi 

Bel fıtığı omurlardaki disk denilen kemiklerin kaymasıyla meydana gelir. 

Omurlardaki bu kaymaları tespit etmek için önce hasta sandalyeye dik bir şekilde 

oturtulur, sonrasında başparmak bel kemiği üzerinde gezdirilir. Eğer omurlarda disk 

kayması varsa kaymanın olduğu yer yumrulaşır. Disk kaymasının bulunduğu yer 

tespit edildikten yine başparmak ile masaj yapar gibi disk oturtulur. Çekme, ya da 

basma yöntemi uygulanmaz bu yöntemler hastanın durumunu daha da 

kötüleştirebilir. Bu yöntem uygulandıktan sonra hastanın beline kuşak, çarşaf veya 

korse bağlanır. Bunlar hastanın bel kemiğinin hareket etmesine engel olur. On beş 

gün boyunca hasta dik oturmalıdır, öne doğru eğilmemelidir (K.K. 9). 
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1.1.2. Boyun Fıtığı 
 
Ocakla Tedavi 

 

Boyun fıtığı olan hasta sandalyeye dik bir şekilde oturtulur. Parmaklar ile 

hastanın boyun kısmı kontrol edilir. Sonrasında hastaya boyunluk takılır. Hasta on 

günde bir kontrol edilmek suretiyle yirmi beş günde tedavisi son bulur (K.K. 9). 

1.1.3. Siyatik 
Üst bacağın arka kısmı, arka bacağın dış tarafı ve siyatik siniri boyunca 

yayılan ağrıya siyatik denir. Ağrı, bazen birdenbire gelir. Bazen de yavaş yavaş 

ilerler. Otururken, kalkarken, uzanırken hareketler zorlukla yapılır. Belkemiğinin 

aşağı bölgesi, hassastır. Ağrılar yürürken, öksürürken ve gerinirken daha da artar. 

Halk arasında sinir romatizması da denir. Nedeni, omurlar arasında kıkırdak disklerin 

yerinden oynaması, yani disk kayması, omurganın alt bölümünün iltihaplanmış veya 

zedelenmiş olması, diz kapağı iltihabı veya sinir iltihabıdır (şifalı bitkiler sözlüğü 

www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le ve Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Siyatiğin tedavisi için 500 litrelik bir kazana 25–30 kilogram arpa konur ve 

kaynatılır. 21 gün boyunca her gün, günde iki saat süreyle bu suyun içine yatılır  

(K.K. 11). 

  

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla siyatik hastalığına iyi gelmektedir  

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi). 

1.2. Cilt Hastalıkları 

1.2.1. Alerji 
Vücudun, bazı madde veya hava şartlarından etkilenmesi yahut psikolojik 

etkenler sonucu ortaya çıkan bir hastalıktır. Ruhsal nedenlerin deri hastalıkları 

şeklinde ortaya çıkabileceğini söyleyip hekimlikte ilk psikosomatik yaklaşımı 

uygulayan İbni Sînâ’dır (Koptagel- Kazancıgil 1981: 624). Günümüzde de ruhsal 
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nedenlerin, deri belirtilerinin ortaya çıkmasında etken olabileceği ve gergin kişilerde 

kaşıntı duygusunun daha yoğun hissedileceği öne sürülmektedir (Atıcı 2003: 129). 

Alerjinin belirtileri şahsa göre değişir. Kiminde kaşıntı, kiminde kurdeşen, kiminde 

astım görülür (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Alerjik durumlarda ciltte görülen kaşıntı ve kabarmayı gidermek için 

revançini ve acı yonga otları birlikte kaynatılıp, karışımın suyu sabahları aç karnına 

bir su bardağı miktarında içilir. Bunun yanı sıra şahtere otunun da kaynatılıp 

sabahları aç karnına içilmesi alerjiye iyi gelmektedir (K.K. 10). 

 Bilhassa şahtere otu, alerjide olduğu gibi kaşıntılı mayasıl hastalığının 

tedavisinde de kullanılmaktadır (Deniz 2005: 180). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Karasu, çevresindeki çamurla beraber ciltte görülen alerjik kalıntılara şifa 

olmaktadır (K.K. 15). 

1.2.2. Dabaz 
Dabaz, ciltte yaralar şeklinde kendini gösteren bir hastalıktır. 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Toplanan birkaç adet solucan kıyma haline gelene kadar dövülür. Daha sonra 

dövülmüş bu solucanlar bir tülbendin içine konarak bir bardağa suyu sıkılır. Bu 

uygulamayı hastanın görmemesi gerekir. Sonra dövülmüş solucanların suyu biraz 

şeker ve su ile karıştırılır, bu karışım hastaya içirilir. Bu işlemden sonra kırk parmak 

otu bir kazanda kaynatılır. Hasta kaynatılan bu su ile banyo yapar. Böylece tedavi 

son bulur (K.K. 1), (K.K. 8). 

Topraktan çıkarılan solucanların kıyma hâline getirilip suyunun çıkarılması 

ve bu suyun hastaya içirilmesi, pek de hoş bir durum sayılamayacağından bu 

işlemlerin hastanın gözü önünde yapılmaması gerekir. Aksi hâlde hasta tedaviyi 

reddedebilir. Kırkparmak otunun ise yaralar ve kesikler üzerinde iyileştirici etkisi 

bulunmaktadır (Deniz 2005: 69). 
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b- Şifalı Sularla Tedavi 

  

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla dabaz hastalığına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.3. Domuzbaşı 
Domuz başı, genellikle çocukların başında çıkan, saçları döken bir hastalıktır. 

İltihaplı benekler şeklinde kafada çıkar (K.K. 8).  

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Tedavi için domuzun kemikleri ateşte yakılır ve kemiklerin külleri iltihaplı 

benekler üzerine bastırılır (K.K. 8). 

1.2.4. Egzama/Mayasıl 
Halk arasında “egzama”, “mayasıl” olarak da adlandırılmaktadır (TDK 1979: 

56). Mayasıl derinin sulanması ile meydana gelen bir iltihaptır. Tıp dilinde erythema 

pernio denir. Kaşıntı ve kızartı ile ortaya çıkar. Nedeni ruhsal olabileceği gibi alerjik 

tepkiler veya deriyi tahriş eden maddeler de olabilir. Bazı kimselerde ise hastalık 

ırsîdir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). XVI. yüzyıl Osmanlı tıp eserlerinin 

çoğunda geçen “giciyik” ; uyuz hastalığı ve kaşıntı anlamına gelmekte olup uyuzdan 

farklı kaşıntı olarak ele alınmıştır. Sulu uyuz olarak adlandırılan egzama, mantar, 

uyuz ve bitlenmeyle birlikte olabileceği gibi günümüzde ruhsal nedenlerin deri 

belirtilerini ortaya çıkaracağı ve buna bağlı olarak gergin kişilerde kaşıntı 

duygusunun daha yoğun hissedileceği öne sürülmüştür (Atıcı 2003: 129). XV. 

yüzyılda Geredeli İshak b. Murad, “Edviye-i Müfrede” adlı eserde giciyiğin (kaşıntı) 

kan nedeniyle olabileceğini ifade ederken XIV. yüzyılın ikinci yarısı ile XV. yüzyılın 

başlarında yaşamış ünlü Türk hekimlerinden Hekim Hacı Paşa adıyla da bilinen 

Celaleddin Hızır b. Hoca Ali’nin koruyucu hekimlik konusunda yazdığı “Müntehab 

al-Şifa” adlı eserinde ise sulu uyuz olarak adlandırılan egzamanın kan, ya da safranın 

bozulmasından, tuzlu balgam , ya da sevdadan olabileceği belirtilmektedir (Tokaç 

2000:170), (Önler 1990: 198). Şerafeddin Mağmumî ise 1910’da yazdığı “Kamus-i 

Tıbbî” adlı eserde egzamanın kaşıntı ile başladığı, romatizmal hastalıklarda, 
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kadınlarda menopoz döneminde ve ergenlik çağlarında sık görüldüğü, etkili bir 

ilacının olmadığını ifade etmiştir (Mağmumî 1910: 329). 

Türk tıp tarihi boyunca egzama hastalığının tedavisinde, tek bir yönteme bağlı 

kalınmayıp çeşitli tedavi yöntemleri kullanılmıştır. Türkler akupunkturun farklı bir 

uygulaması olan moksayı (dağlama) egzama tedavisinde kullanmıştır (Kınacıgil 

1963: 39’dan, Atıcı 2003: 129). Moksada akupunktur iğneleri yerine, belirli 

noktalara yanıcı toz bir madde konulup yakılarak hastalık tedavi edilir (Altıntaş 

1986: 86). XIII. yüzyıl başlarında Anadolu Selçukluları döneminde içinde egzamanın 

da bulunduğu birçok cilt hastalığının tedavisi için kaplıcalar yaptırılmış, yine 

geçmişten günümüze kadar hastalığın tedavisi için ziyaret yerlerine seccade, ibrik, 

tespih gibi adaklar bırakılmıştır (Erdemir 1994: 20).   

XV. yüzyılda Geredeli İshak b. Murad ,“Edviye-i Müfrede” adlı eserde 

egzamanın tedavisinin kan aldırma olduğunu söylemiştir. Ayrıca aynı kitap 

içerisinde tedavi için bitkisel reçetelere de yer vermiştir (Tokaç 2000: 165). Egzama 

hastalığının tedavisinde kullanılan bu yöntemlerinin bazıları bugün de Düziçi’nde 

hâlen kullanılmaktadır. 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Pir Sultanlı Köyü çevresinde yetişen mayasıl otunun, mayasıl hastalığının 

tedavisinde özellikle kaşıntı yaptığı zaman kaynatılıp suyu içilir (K.K. 2). 

II- Mayasılın tedavisinde yirmi beş gram pırasa tohumu, bir haftada bitirilmek 

kaydıyla, kaynatılarak sabahları aç karnına suyu içilir (K.K. 10). 

III- Parmak arasında ve makatta çıkan mayasılı tedavi etmek için üzüm, mayasıl otu 

ve yumurtadan oluşan karışım yenir (K.K. 8). 

IV-Mayasıl hastalığının birkaç türü vardır. Bazısı kanamalı, bazısı memeli bazısı 

kaşıntılı, bazısı da yanmalı olur. Memeli ve yanmalı olup ağrı yapanların üzerine 

alabalık eti sarılır. Kaşıntılı olanlara ise erkek dananın eti sarılır (K.K. 1). 

V- Ayakta çıkan mayasılı tedavi etmenin yöntemi şudur: Kirpi eti kavrulup yenir 

veya dövülerek mayasıl olan yere sürülür (K.K. 8). 

VI- Memeli olan mayasılı tedavi etmek için, sarı ineğin sidiği ile bir parça şap iyice 

kaynatılır. Hasta tuvalet ihtiyacını karşılayacağı zaman bu karışımı mayasıl 

memelerinin üzerine bastırarak sürer (K.K. 1). 
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Mayasıl otu (egzama otu), ballıbabagiller familyasından olup hemen her 

mevsimde yetişen, beyaz tüylü, kısa boylu, yaprakları alta doğru kıvrık, egzamanın 

yanı sıra mide ve sinir hastalıklarında da etkili olan bir bitkidir (Deniz 2005: 144). 

100 gr. mayasıl otunun (labiate) 2 lt. suda kaynatılarak sabah akşam bir çay bardağı 

içilmesi, , ya da mayasıl otunun çiçeğinin dövülerek toz hâline getirilmesi ve bu 

tozun da yemek aralarında bir tatlı kaşığı kadar yutulması da egzamaya iyi 

gelmektedir (Atıcı 2003: 130). Üzüm, asma bitkisinin meyvesi olup birçok hastalığın 

tedavisinde kullanılmaktadır  (Deniz 2005: 144). Mayasıl hastalığının tedavisinde 

üzümün kullanılması hususunda Dr. Besim Ömer Akalın Paşa 1893’te basılan 

“Üzüm ve Üzümle Tedavi” adlı kitabında, üzümde bulunan potasyum, sodyum, 

kalsiyum ve tartarik asitinin bazı deri hastalıklarına yararlı olduğunu yazıp egzamalı 

hastalara üzüm yedirilmesini önermiştir (Erdemir 1999: 104). Erzurum’da 

baharatçılık yapan 1929, Erzurum doğumlu İsmail Hakkı Özdicle’nin egzama 

tedavisi için verdiği reçetede (hindiba, böğürtlen, ravend, kırmızı kuru üzüm birlikte 

kaynatılıp içilir) (Sakaoğlu 1986: 167) de üzümün kullanıldığını görmekteyiz. 

Mayasılın tedavisinde kullanılan sidiğin sarı renkli bir ineğe ait olması, Türk 

mitolojisinin motiflerindendir. Sarı renk, Türk inanç ve gelenekleri içinde önemli bir 

yere sahiptir. Nitekim Tanrı Ülgen’in tahtının, koruyucu ruh (sarı) Albısın, dünyanın 

merkezinin rengi sarı ile ifade edilmektedir (Genç 1999: 36). Ayrıca sarı, hastalık 

sembolü olan bir renktir. Tedavide kullanılan sidiğin sarı renkli olması bir nevi 

panzehir özelliği oluşturmaktadır. Tam manasıyla bilinmemekle beraber altın gibi 

sarı renklerin, kutsal oluşundan veya soylu tabakayı gösterdiğinden saygı 

ziyafetlerinde sarı renkli hayvanlar kesilmektedir (Ögel 1998: 522). 

Eski Meopotamya’da “aban, aban gabû, aban sikkati”, Sümercede “ım sahar” 

gibi adlarla anılan şap yüzyıllar boyu hem ticaret hem de tedavi maddesi olarak 

kullanılmıştır. Anadolu halk hekimliğinde kan durdurucu, kurutucu, büzücü 

(astrenjan), dezenfektan ve antiseptik olarak kullanılan şap haK.K.ında bazı Mısır 

Çarşılı aktarlar konumuzla ilgili olarak şu şekilde bir karışım vermişlerdir: Bir miktar 

şap, tuz ve soda ile beraber suda kaynatılarak eritilir ve sonra ayaklar bu kaynamış 

sıvı ile yıkanır (Erdemir 1985: 301). Kaynak kişi Bedriye Kale’nin tedavi 
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yönteminde de şapın mayasıl memelerine kurutucu ve temizleyici etki yaptığı 

görülmektedir.  

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

I- Düziçi’nin Yenice Haruniye mahallesinin yukarı kesimlerinde bulunan ve suyu 

kükürtlü olan Karasu adındaki şifalı su ve çevresindeki çamur, ciltte görülen 

kaşıntılara iyi gelmektedir (K.K. 15). 

II- Kokarpınar adındaki şifalı su ve pınardan çıkan suyun haricinde pınarın 

çevresindeki çamur, cilt hastalıklarına şifa olmaktadır (K.K. 14). 

III- Haruniye Kaplıcası’ndaki kükürtlü su ile yapılan banyo kaşıntı ve egzamaya iyi 

gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

Asırlardan beri çeşitli hastalıkların tedavisinde uygulanan kaplıcalardan 

yararlanma, bugün modern tıpta da tavsiye edilmektedir (Atıcı 2003: 138). 

Egzamanın tedavisinde özellikle kükürt içeren şifalı sular kullanılmaktadır ki 

yukarıda adı geçen şifalı suların içeriğinde kükürt bulunmaktadır. Yine XV. yüzyılda 

Eşref b. Muhammed tarafından yazılan “Haza’inü’s Sa’adat” adlı eserde kaplıcalarda 

yıkanmanın et ile deri arasını temizleyerek kaşıntıya iyi geldiği belirtilmektedir 

(Tokaç 2000: 166), (Şehsuvaroğlu 1961: 30). Şerafeddin Mağmumî 1910’da yazmış 

olduğu Kamus-i Tıbbî adlı eserde egzama için kükürtlü kaplıcalara gidilmesini 

önermektedir (Mağmumî, 1910:329). XIII. yüzyılın başlarında Anadolu Selçukluları 

döneminde, içinde egzamanın da bulunduğu birçok hastalığın tedavisi için 

kaplıcaların yaptırılmış olması bu dönemde de hastalıkların tedavisinde şifalı suların 

kullanıldığının göstergesidir.  

1.2.5. Kılbaşı 
Parmaklarda et ile tırnak arasında çıkan bir hastalıktır. Bu hastalık 

parmakların şişmesine neden olur (K.K. 4). 

 

Diğer Yöntemlerle Tedavi  

Tedavi için kılbaşının çıktığı parmak, birkaç defa ılık suya batırılır (K.K. 4).  
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1.2.6. Mantar 
Mantar bir cilt hastalığıdır ve vücudun muhtelif yerlerinde beyaz ve kahverengi 

tonlarında çıkabilir. Bazı türleri kaşıntıya ve egzamaya neden olabilir ve zamanla 

renk değiştirebilir. 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Özellikle ayaklarda parmak aralarında çıkan ve kaşıntı yapan mantarı tedavi 

etmek için, içine bir miktar şap atılmış sirke mantar bulunan yerlere sürülür (K.K. 1). 

 

b-Şifalı Sularla Tedavi 

I- Özellikle cildin el, ayak, kasık arası gibi muhtelif yerlerinde görülen mantar 

hastalığının tedavisinde, Karasu adlı şifalı suyun tesiri güçlüdür. Suyun ve 

çevresindeki çamurun temas ettiği yerlerdeki mantarlar, birkaç defadan sonra git gide 

beyazlaşmakta sonrasında ise döküntü şeklinde kendiliğinden geçmektedir (K.K. 15). 

II- Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla mantar hastalığına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.7. Pamukçuk 
Pamukçuk özellikle yaşlı kişilerin ve bebeklerin ağız, ya da dillerinde beyaz 

lekeler şeklinde görülür (K.K. 10). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Pamuklanmayı gidermek için tiryak kullanılır. Tiryak ilk kullanımda yarayı 

yakarsa daha faydalı olur (K.K. 10). 

1.2.8. Saç Kıran 
Tıp dilinde “tinea tonsurans” denilen saçkıran, bir çeşit mantarın neden olduğu 

bulaşıcı bir hastalıktır (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

 

I- Saç kıran hastalığının tedavisi için, yerli kabağın kabukları yakılır. Kabukların 

külleri zeytinyağıyla karıştırılıp yara olan yerlere sürülür (K.K. 5). 
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II- Saç kıran hastalığının olduğu yer toplu iğneyle çizilerek kanatılır ve çıkan kirli 

kan silinir. Ardından kaya sarımsağı çizilen bölgeye sürülür. Bu uygulamanın bir 

defa yapılması yeterli olacaktır (K.K. 10). 

III- Saç kıran hastalığı saç dökülmesine neden olur. Tedavi için hastanın kafasında 

saç kıran olan yer kanatılır. Daha sonra barut, katran ve sirkeden oluşan karışım 

kafadaki kan silinmeden kel olan yere sürülür (K.K. 4). 

Hastanın kafasının çizilerek sarımsak sürülmesi yoluyla tedavi şekli Sivas, 

Yalova, İstanbul, Kandıra gibi il ve ilçelerimizde de mevcuttur (Akçiçek, 1988: 23). 

1.2.9. Sedef 
Nedeni tam olarak bilinmeyen bir cilt hastalığıdır. Genetik veya sinirsel 

olduğu tahmin edilmektedir. Bu hastalığa tıp dilinde “psoriasis” adı verilmektedir. 

Daha ziyade baş derisinde, dirseklerde, dizlerde ve tırnaklarda meydana gelen 

düzensiz kırmızı lekelerle kendini göstermektedir. Lekeler gümüş renginde ve pul 

pul olup deriden yüksektedir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Tedavi için hasta, 10 gün boyunca Cezayir’den getirilen ve saparna adı 

verilen otu kaynatıp suyunu içer. Bu süre içerisinde bal-ekmek perhizi yapar, başka 

hiçbir şey yemez (K.K. 1). 

Saparna cilt hastalıklarının tedavisinde kullanılan bir bitkidir. Bitkinin kanı 

temizleyici özelliği de vardır (Deniz 2005: 69). Vücut direncini arttırması özelliğiyle 

balın tedavide kullanımı önemlidir.  

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

 Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla sedef hastalığına iyi gelmektedir  

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.10. Siğil 
Derinin üst tabakasının büyümesi sonucu ortaya çıkar. Nedeni, bir çeşit 

virüstür. Tıp dilinde “verrü” denir. Aynı kişide bir yerden diğer bir yere bulaşabilir. 

Daha ziyade, parmak, ayak ve yüzün çeşitli yerlerinde, yuvarlak deriden yüksekte ve 
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çilek görünümünde kabartılar hâlinde görülür (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Siğil için, yabanî erkek incirin kozalakları küllenmiş ateşte pişirilir. Bir miktar 

arpa kaynatılır. Tohumları alınmış salatalığın suyu çıkarılır. Daha sonra bu üçü 

karıştırılarak siğilin bulunduğu yere sürülür (K.K. 11). 

II- Vücutta çıkan siğilleri tedavi etmek için, karga sabunu (dere kenarlarında 

bulunur, el büyüklüğünde olur) denen ot ile siğiller yıkanır (K.K. 8).  

İncir kozalağının sütü ciltteki nasır ve siğilleri gidermede; salatalık cildi 

besleyerek güzelleştirmede; arpa ise cilt hastalıklarında etkili olan şifalı bitkilerdir 

(Deniz 2005: 35, 94,101). 

  

b- Irvasa Yoluyla Tedavi 

Siğili geçirmek için ölen bir kişinin yıkandığı su ve sabun ile siğiller yıkanır 

(K.K. 8). 

Siğillerin ölünün yıkandığı su ve sabun ile yıkanması ve neticesinde siğillerin 

geçeceğine inanılması taklit büyü (homeopathic magie) ile ilgili bir durumdur. Buna 

göre benzer bir olayın canlandırılması benzer sonuçlar doğurabilir. Burada da 

siğillerin yıkanması, ölünün yıkanmasına benzetilerek siğillerin öleceğine 

(iyileşeceğine) inanılmıştır.  

1.2.11. Sivilce/Akne/Çıban 
Sivilce yağ bezelerinin fazla çalışmasından, hormon veya metabolizma 

bozukluklarından kaynaklanan bir cilt hastalığıdır. Çıban ise derideki kıl keseleri 

veya bezelerinin hastalanması sonucu ortaya çıkan sızıntılı, ıslak kabarcıklardır 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 
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a- İlaçla/Em’le Tedavi 

 

I- Kefen otu bir kazanda lapa hâline gelinceye kadar karıştırılıp kaynatılır. 

Hazırlanan bu lapa sivilce, akne, ya da çıbanın üzerine sürülür. Sivilce, akne ve 

çıbanın içindeki iltihap bu şekilde kurutulmuş olur (K.K. 1). 

II- Çıbanı tedavi için, közlenmiş soğan çıbanın üzerine sarılır. Bu uygulamayla çıban 

patlar ve içindeki cerahat akar (K.K. 11). 

III-Vücutta çıkan çıbanı tedavi etmek için çıbanın üzerine közde pişirilmiş soğan, ya 

da kırmızı et sarılır (K.K. 3). 

Özellikle çıbanın tedavisinde közlenmiş soğan oldukça etkilidir. Közlenen 

soğan çıbanın olgunlaşmasına ve derinin yumuşamasına neden olarak çıbanın 

içindeki iltihabın dışarıya çıkmasını sağlar. Aynı şekilde tedavide kullanılan kırmızı 

et de çıbanın içindeki cerahatin dışarıya atılarak emilmesini sağlamaktadır. Keven 

otu da aynı etkiyi göstererek çıbanın içindeki iltihabı çekerek kurutur.  

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

 Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla sivilce, akne ve çıbana iyi 

gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.12. Sülemeni 
Sülemeni ciltte görülen bir hastalıktır. Genellikle bacakta çıkar. Bu hastalığın 

iki türü vardır: 1- Ateşli sülemeni 2- İnce sülemeni. Eğer ateşli sülemeni bacakta 

çıkmışsa hastanın bacakları kızarır ve ateş gibi yanar. Hastayı yangın tutar. Sonra 

hasta, kusar. Sülemeninin diğer türü olan “ince sülemeni” ise hastanın böbreklerini 

etkiler ve çalışamaz hale getirir. Hastanın sürekli başı ağrır, vücudunda şişme olur, 

nefesi daralır ve hastada halsizlik baş gösterir (K.K. 1) .  

 

a- İlaçla/Emle ve Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Ateşli sülemeniyi tedavi için hasta 3–4 yaşında yeni kesilmiş bir tekenin 

derisine sarılır (deriye çekilir) ve 10 gün boyunca bal ve ekmekten oluşan perhizi 

uygular. İnce sülemeninin tedavisi için gar (defne) ağacının kökleri kaynatılır. 

Kaynatılmış su ile hasta birer gün aralıklarla banyo yapar ve bu sudan içer. Bu 
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uygulamadan sonra hasta yeni kesilmiş bir tekenin derisine sarılır. Bu işlem de 

bittikten sonra hasta10 gün boyunca bal ve ekmek perhizi yapar, bu süre içerisinde 

başka hiçbir şey yemez (K.K. 1) . 

Tedavide kullanılan derinin yeni kesilmiş bir tekeye ait olması oldukça 

önemlidir. Çünkü yeni kesilen hayvanın derisi esnekliğini henüz kaybetmemiştir ve 

insan vücudunu rahatlıkla sarabilir. Vücuda, ya da hastalıklı bölgeye sarılan bu deri 

hem cildin terlemesine neden olur hem de teri emerek ciltte, hastalığa neden olan 

bakteri veya mikropların vücuttan atılmasını sağlar. 10 günlük perhiz sürecinde türlü 

bitkilerin polenlerinin karışımıyla oluşan balın yenmesi ise hastanın bünyesini 

kuvvetlendirerek rahatsızlığı kısa sürede atlatmasına yardımcı olur. Kaynatılıp suyu 

içilen defnenin ise birçok faydasının yanı sıra vücutta antiseptik, terletici, kan 

dolaşımını düzenleyici ve ateş düşürücü etkisi mevcuttur (Deniz 2005: 69). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

 Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla sülemeni hastalığına iyi 

gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.13. Temra 
Bir cilt hastalığı olan terme/temra vücutta yer yer kümeler hâlinde kendini 

kızartılarla gösterir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Temra/temre bir cilt hastalığıdır. Davar eti temranın bulunduğu yere temiz bir 

bezle sarılır. Davar eti temranın bulunduğu yerdeki mikrobu çeker ve o bölgeyi 

temizler  (K.K. 1). 

 

b- Ocakla Tedavi 

I-Temra hastalığının tedavisi için ocak olan kişi, temra otunu çiğner ve temra olan 

yere sürer (K.K. 3). 

II-Temra hastalığı ciltte görülen bir hastalıktır. Kaşıntı yapar ve deride tahribata 

neden olur. Temra hastalığının iki türü vardır: Sulu temra ve kuru temra. Bunlardan 

bazıları kadın elinden şifa bulur, bazıları da erkek elinden. Temra hastalığının 
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nedenleri kesin olarak bilinmemektedir. Temra hastalığını tedavide geç kalındıkça 

buna bağlı olarak tedavi süreci de uzar. Hastalığın başlangıcından itibaren bir hafta 

geçmişse bir seansta bir ay geçmişse birden fazla seansta, hastalık tedavi edilir. 

Hastalığın tedavisinde kullanılan yöntemler özellikle çarşamba ve cuma günleri 

uygulanır. Tedavi için temra otu (temra otu kökten yapraklı bir bitki olup yaprakları 

uzun saplı ve kenarları tırtıklıdır. Genellikle mezarlıklarda ve kıraç alanlarda yetişir) 

odun közünün üzerinde yakılır. Ocak olan kişi otun külünü tükürüğü ile karıştırılıp 

çamur hâline getirir ve hastalıklı olan yere sürer. Sürülen yerde yanma olur ancak bu 

yanma kısa bir müddet sonra geçer. Tedavide temra otunun olması her zaman gerekli 

değildir. Ocak olan kişi, hastalığı odun külü hatta yalnız tükürüğü ile tedavi edebilir. 

Tedavi yönteminin ocak olan kişi tarafından uygulanması gerekir. Şayet böyle 

olmasaydı herkes bu hastalığı kendi başına tedavi edebilirdi (K.K. 6), (K.K. 8). 

Yukarıdaki tedavi şekillerinde külün kullanılması ve ocak olan kişinin bu işi 

yapması oldukça önemlidir. Tedavide külün kullanılması ateş kültü ile ilgilidir ki 

ateşin eski Türk yaşantısında koruyuculuk, kurtarıcılık ve temizleyicilik özelliği 

bulunan (Araz 1995: 67), Tanrı Ülgen tarafından insanoğluna gökten indirilmiş (İnan 

2000: 67) kutsal bir varlık olduğu bilinen bir gerçektir. “Tedavide temra otunun 

olması her zaman gerekli değildir. Ocak olan kişi hastalığı odun külü hatta yalnız 

tükürüğü ile tedavi edebilir” ifadesinden anlaşılacağı üzere tedavide kullanılan 

materyallerin yanı sıra tedavinin ocaklı tarafından yapılması ve hastanın ocaklıya 

inancının tam olması gerekir. Nitekim ocaklılar, şamanların bugüne kadar ulaşmış 

şekli olarak değerlendirilebilir (Acıpayamlı 1969: 7). Yusuf Has Hacip, Kutadgu 

Bilig’de şamanları (kamları) otacılar (tabipler) ile bir tutarak şamanların insanlar için 

yararlı kişiler olduğunu “Kamug igke ot ol emi belgülüg/Ol ig emlegüçi kamı 

belgülüg (Her derdin bir ilacı, tedavi edecek kamı bulunur)” ifadesiyle belirtmiştir 

(İnan 2000: 72) 

 

c- Şifalı Sularla Tedavi 

 Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla temra hastalığına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  
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1.2.14. Topukdikeni 
Adından da anlaşılacağı üzere, insan ayağının topuk kısmında görülen bir 

hastalıktır. Topuk dikeni, topuk eti içerisinde damarlar şeklinde bulunur (K.K. 4). 

 

 İlaçla/Em’le Tedavi 

Tedavi için topuk önce jiletle kesilir. Sonra altın ile bakır tozu karıştırılarak 

kesilen yerin içine dökülür. Altın ve bakır tozu karışımı, bu bölgedeki damar damar 

olan topuk dikenini kurutur. Kuruyan topuk dikeni çekilerek etten çıkarılır (K.K. 4) .  

1.2.15. Uyuz 
Serkopt denilen gözle zorlukla görülecek kadar küçük olan uyuz böceğinin, 

üst derinin altına girerek meydana getirdiği kaşındırıcı ve bulaşıcı bir deri 

hastalığıdır. Özellikle el, bilek, parmak araları, koltuk altları, karın bölgesi ve kaba 

etlerde şiddetli kaşıntılar ve çizgi şeklinde yaralar görülür (şifalı bitkiler sözlüğü 

www. gitbi.com.). 

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Uyuz cilt hastalıklarından biridir. Uyuz hastalığını tedavi etmek için, kamalak 

ağacından elde edilen sarı katran, hastanın uyuz olan yerlerine sürülür. Bu katran o 

bölgede bulunan biti de öldürür (K.K. 1). 

II- Uyuz hastalığının iki türü vardır. Kılları dökenin adına it uyuzu; yarım erik 

büyüklüğünde ciltte çıkanlara ise deve uyuzu denir. Uyuzu tedavi etmek için, sumak 

ekşi ağacının yaprakları büyük bir kazanda kaynatılır. Kaynatılan bu su, bir teknenin 

içine boşaltılır ve hasta suyun içinde iki saat süreyle yatar (K.K. 11).  

III- Ardıç katranı, kükürt, balık yağı, tavuk yağı, susam yağı ve zeytinyağı 

karıştırılarak merhem hâline getirilir. Elde edilen bu merhem hastanın uyuz olan 

yerlerine sürülür (K.K. 11). 

Ardıç ağacından yapılan katran, Anadolu’nun genelinde kaşıntı ve uyuz 

hastalığının tedavisinde kullanılmaktadır (Salman 1948: 31). Kamalak ağacı ise 

katran yapımında kullanılan bir ağaçtır. Ali Rıza Yalgın, Binboğa’da, kamalak ağacı 

için “Dağların kadısı kamalak, müftüsü çamdır.” (Yalgın 1977: 175) sözünün 
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kullanıldığını ifade ederek bu ağacın ağaç kültü içinde önemli bir yeri olduğunu ifade 

etmiştir.  

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla uyuz hastalığına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.16. Yanık 
Sıcak bir şeyin veya yakıcı bir maddenin etkisiyle vücudun herhangi bir 

yerinde meydana gelen hücre ve doku bozulmasına yanık denir. Yanıklar ikiye 

ayrılır: 

1- Basit Yanıklar: Bunlar, deride hafif bir kızarıklık meydana getiren yanıklardır. Bir 

süre sonra, içi su dolu kabarcıklar ortaya çıkar. Bunları, kesinlikle patlatmamak 

gerekir. 

2- Önemli Yanıklar: Yanık alanı büyük ve derinliği de fazla ise bu, önemli bir 

yanıktır (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Ciltte meydana gelen yanığı tedavi etmek için yumurtanın akı, yanığın üzerine 

sürülür (K.K. 3). 

II- Yanığı tedavi etmek için, erkek davarın eti yanığın bulunduğu bölge üzerine 

sarılır. Erkek davar eti yanığın soğumasını sağlar. Daha sonra çam ağacının 

bedenindeki çürümüş kabuklar, dibekte dövülerek toz haline getirilir. Elde edilen bu 

toz yanığın üzerine serpilir (K.K. 1). 

III-Yanığın üzerine trenin kullanılmış siyah renkteki motor yağı sürülür (K.K. 3). 

IV- İnsan saçının külü de tedavide kullanılır. Kül, 15 gün boyunca yanığın sulanan 

yerlerine sürülür (K.K. 4). 

1.2.17. Yaralar 
 

1.2.17.1. Ağız Yaraları 
Ağız yaraları, "basit" ve "derin" veya "sert kenarlı" yaralar olmak üzere iki 

grupta toplanabilir. Çoğunlukla, üşütme veya hazımsızlıktan kaynaklanır. Yaraların 
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etrafı, kırmızı bir çizgi ile çevrilidir. Başlangıçta, içi su dolu kabarcıklar 

hâlindedirler. Sonradan patlayarak etrafa yayılır ve sancılı ağrılara neden olurlar. 

Çocuklarda; kızamık ve çiçek hastalıkları sırasında da aynı yaralar meydana gelebilir 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.).  

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Ağızda çıkan yaraların tedavisi için portakal yenir (K.K. 1). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcasından çıkan su ile gargara yapılması, ağızda çıkan yaralara 

iyi gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.2.17.2. Gelincik Yarası 
Ciltte sürekli genişleyen sulu yaralara gelincik yarası denir (K.K. 4).  

  

İlaçla/Em’le Tedavi 

Tedavi için papatya çiçeğinin ortasındaki sarı kısım ile çiçeğin ucundaki 

siyah tohumlar yaranın üzerine sürülür (K.K. 4). 

1.2.17.3. Kesilme, Delinme, Ezilme ve Parçalanmayla Oluşan Yaralar 
Herhangi bir kaza sonucu deride meydana gelen yarılma, kesilme, ezilme 

veya parçalanmalarla yara oluşan yaralardır. Birçok çeşidi vardır. Ateşli silahlar, 

batıcı veya delici aletler, yakıcı maddeler veya hayvan ısırmaları sonucu meydana 

gelen yaraların, hiç vakit kaybetmeden tedavi edilmesi gerekir. Yaralar, temizlik 

şartlarına uyulmayıp da, mikrop kapacak olursa, yara yerinde şişme, kızarma, ateş ve 

ağrı görülür. Bu da, yaranın iltihaplandığına işarettir. Bu durumdaki yaralar, gereği 

gibi tedavi edilmeyecek olursa, yaradan dağılan mikroplar vücudun diğer taraflarına 

da yayılıp çok tehlikeli hastalıklara yol açabilir (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 
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a- İlaçla/Em’le Tedavi 

 

I- Vücuttaki açık yaraları tedavi etmek için sülemeni otu ve nar ağacının bedenindeki 

kabukları ezilir, bunların içine bir miktar da un katılarak lapa hâline getirilir. Elde 

edilen karışım yaranın üzerine sürülür (K.K. 4). 

II- Vücutta kesikten meydana gelen yaraları (bıçak kesiği) tedavi etmek için, 

pancarın kökü ezilerek yaranın olduğu yere sürülür ve ertesi günün sabahına kadar 

beklenir (K.K. 8). 

III- Vücutta kavuşmayan yaraları tedavi etmek için, yaranın üzerine uslu boya (bitki 

kökü) dövülerek toz hâline getirildikten sonra ekilir (K.K. 10). 

IV- Vücutta çıkan sulu yaraları tedavi etmek için bir miktar nohut kavrulur, dövülüp 

un haline getirilir ve bir tülbentte (şeşte) elenir. Elde edilen nohut unu tereyağı ile 

karıştırılıp bulamaç (lapa) hâline getirilir ve yaranın üzerine sarılır (K.K. 3). 

V- Gres yağının açık yaralara sürülmesi yarayı tedavi eder (K.K. 10). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla ciltte görülen yaralara iyi 

gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi). 

1.2.18. Yılancık 
Yılancık küçük yara ve sıyrıklardan giren mikropların neden olduğu ve tıp 

dilinde “Erizepel” denilen bir çeşit deri hastalığıdır. Halk arasında “kızıl yürük” 

adıyla da bilinir. Mikrop kapıldıktan birkaç saat, , ya da birkaç gün sonra hastada ateş 

ve titreme görülür. Özellikle yüz, burun kanatları ve baldırlarda çevresi kabarık, 

yaygın kızarıklık ve ağrı görülür. Bu bölge bir müddet sonra şişer ve deri gerilir. 

Hastada iştahsızlık ve baş ağrısı görülebilir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Yılancık hastalığı ciltte görülen bir hastalıktır. Camız pisliği, katran, sarımsak, 

üslü boya, çam kabuğu ve soğan bir kazanda lapa kıvamına gelinceye kadar 

kaynatılıp karıştırılır. Daha sonra elde edilen bu karışım, 18 gün boyunca her gün 

temiz bir beze sürülüp yaranın üzerine sarılır (K.K. 1). 
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Sarımsağın antiseptik özelliğinden çeşitli bakteriler üzerinde üremeyi 

durdurucu ve öldürücü etkisi mevcuttur (Özek 1945: 4). Su ve sedef otu ile pişirilip 

yaralara yakı gibi konduğunda da yaraları iyileştirir (Yıldız 1983: 428). Soğan ise cilt 

hastalıklarının genelinde kullanılan bir bitki olup irinli yaraların tedavisinde 

kullanılmaktadır (Deniz 2005: 175). Çam ağacı ise Türklerde kutsal olan 

ağaçlardandır ve Hakaslar bu ağacın Tanrı kutu taşıdığına, kötü ruhların bu ağaca 

(kızılçam) yaklaşamayacağına inanmaktadır (Ergun 2004: 213). 

II- Yılancık hastalığının tedavisi için katran, uslu boya, çam kabuğu ve camız pisliği 

karıştırılıp yaranın bulunduğu yere sürülür (K.K. 10). 

 

b- Ocakla Tedavi 

Yılancık hastalığı zorlanma nedeniyle ayakta çıkar, kemiğe kadar sirayet 

eder. Tedavi için ocak olan kişi (Gelin Karı) kedi yavrusunu duvara çarparak öldürür. 

Daha sonra ölen kedi yavrusunu tüm uzuvlarıyla beraber satırla döverek hastanın 

ayağına sürer (K.K. 4). 

  

c- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla yılancık hastalığına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

 

1.3. Çeşitli Ağrılar 

1.3.1. Baş Ağrısı 
Baş ağrıları çeşitli nedenlerden kaynaklanır. Nedenlerine göre baş ağrıları 

şöyle tasnif edilebilir: 

 - Aşırı yemekten sonra görülen veya açlıktan kaynaklanan baş ağrıları 

- Göz, kulak veya burun hastalıklarından kaynaklanan baş ağrıları 

- Ateşli hastalıkların neden olduğu baş ağrıları 

- Alkol kullanmanın neden olduğu baş ağrıları 

- Kafa bölgesinde meydana gelen, kırık, ezik, çatlak veya sarsıntılardan kaynaklanan 

baş ağrıları 

- Beyin urlarının neden olduğu baş ağrıları 
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- Kahve tiryakilerinde kahvesizlikten doğan baş ağrıları 

- Kabızlık çekenlerde görülen baş ağrıları 

- Saralılarda görülen baş ağrıları 

- Çikolata, sarımsak, lahana, yeşil biber, kuru yemiş yedikten sonra görülen, alerjik 

baş ağrıları 

- Menenjit hastalığının neden olduğu baş ağrıları 

- Fazla miktarda şekerli yiyecek yemekten doğan baş ağrıları 

- Diş hastalıklarının neden olduğu baş ağrıları 

- Fazla çalışma ve ruhî çöküntülerin neden olduğu baş ağrıları (şifalı bitkiler sözlüğü 

www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Baş ağrısını gidermek için, bir çay kaşığı turp tohumu yenir. Ancak turp 

tohumu, tansiyon hastası olan kişilerce tüketilmemelidir; aksi takdirde hastanın 

tansiyonu yükseltebilir (K.K. 10). 

Türk dünyasında baş ağrısıyla ilgili değişik tedavi yöntemleri mevcuttur. Orta 

Asya Türklerindeki inanışa göre, ilk gök gürültüsü duyulduğunda bulunulan yerde 

başı ile ilk görülen şeye dokunulursa bir yıl boyunca baş ağrısı çekilmez (Türkmen 

1999: 178). Baş ağrısını gidermek için Bergama, Erzurum, Uluborlu, Gemerek ve 

Tekirdağ gibi il ve ilçelerimizde de sarımsak kullanılmaktadır (Akçiçek 1988: 19). 

1.3.2. Bel Ağrısı 
Ciddi bir hastalıktan kaynaklanmayan bel ağrıları genellikle ağır kaldırma, ya 

da yorgunluktan ileri gelmektedir.  

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Bel ağrısını gidermek için, çamsakızına benzeyen karasakız bir kapta eritilerek 

temiz bir bezin üzerine serilir ve hastanın beline sarılır. Bu uygulama, üç-dört gün 

süreyle yinelenir (K.K. 8). 

II- Bel ağrısını gidermek için, telli sultan adlı otun taze sürgünleri bir sac üzerinde 

ısıtılır ve hastanın beline sarılır. Hasta, iki saat boyunca sırt üstü yattıktan sonra 
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hastanın teri silinir. Sonra hastanın sırtı, zeytinyağıyla yağlanır ve ardından gazete 

kâğıdı kaplanır (K.K. 10). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye kaplıcasında yapılan banyo uygulaması, bel ağrısına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

 

c- Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Beli ağrıyan hastanın sırtına ısıtılmış kiremit konur, ya da şişe vurulur (K.K. 

4). 

1.3.3. Diş Ağrısı 
İnsanoğlu, yaşamını devam ettirmesi için beslenmeye mecburdur. Bu hususta 

sindirim sisteminin başlangıç noktası olan ağız ve diş, yaşam sürecinin sağlıklı bir 

şekilde devam ettirilmesinde önemli bir yapıya sahiptir. Bu yüzden halk 

hekimliğinde dişlerin korunması için, öncelikle onların bakımı önerilmektedir 

(Tanboğa 1995: 220). Dişlerin kalsiyuma ihtiyacı vardır ve dişlere gelen kanda da 

bol miktarda kalsiyum, demir bulunmalıdır; aksi takdirde dişler genç yaşta zarar 

görür (Göbelez 1969: 152). Bu durumda ise diş ağrısı, dişin çürümesi, diş minesinin 

aşınması, diş etlerinin iltihaplanması ve buna benzer nedenlerden kaynaklanan diş 

ağrıları meydana gelir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Eğer ağrıyan diş iltihaplıysa kefen otu, kaynatılıp lapa hâline getirilir ve ağrıyan 

dişin üzerine konur. Hazırlanan bu lapa, dişin altındaki iltihabı çekerek kurutur. Daha 

sonra ağrıyan dişin üzerine kekik konur. Bu uygulama da dişin ağrısını keser (K.K. 

1). 

II- Ağrıyan dişin üzerine sarımsak konur (K.K. 3). 

III- Diş ağrısını gidermek için, incir, ya da dut ağacının gövdesi çizilir ve ağacın 

gövdesinden akan süt (beyaz sıvı) ağrıyan dişin üzerine akıtılır (K.K. 8). 

IV- Ağrıyan dişin acısını dindirmek için, bir miktar ıhlamur kaynayan suya atılır ve 

20 dakika kadar demlenmesi beklenir. Ihlamur demlendikten sonra tekrar 
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kaynatılarak ısıtılır. Daha sonra ağzı yakacak şekilde iki su bardağı miktarında 

gargara yapılır. Bu uygulama aynı zamanda diş etinde iltihap varsa onu da kurutur 

(K.K. 10). 

Kekik, sahip olduğu antiseptik özelliği ve hoş kokusundan dolayı diş 

hastalıklarında kullanılan bir bitkidir. Yine antiseptik olarak sarımsakla yapılan 

lapalar ve sarımsaklı su ise apse ile iltihaplı yaralarda tedavi edici özellik gösterir 

(Hoppe 1981: 15). Dut ağacının bedeninden elde edilen sütünün yanı sıra 

yapraklarının ve kabuğunun haşlanarak gargara yapılması da diş ağrısını, ağız ve diş 

eti iltihaplarını gidermektedir (Yıldız 1983: 227). İncir ağacının bedeninin 

çizilmesiyle elde edilen sütün de ağrıyan diş üzerinde aynı etkiyi meydana getirdiği 

görülmektedir. Farklı olarak Anadolu’nun diğer bölgelerinde, ağrıyan diş incir sütüne 

batırılmış pamuk ile tedavi edilmektedir (Giray 1973: 175). Gargara yapılarak 

tedavide ıhlamur ve dut yapraklarının yanı sıra 1 litre suda kaynatılarak 20 dakika 

demlenen ada çayı da aynı etkiyi göstermektedir (Göbelez b.t.y.:110). 

1.3.4. Kas Ağrısı 
 
İlaçla/Em’le Tedavi 

Vücudun herhangi bir yerindeki ağrıyı gidermek için ağrıyan yere pabuç 

inciri sarılır (K.K. 1). 

1.3.5. Kulak Ağrısı 
Kulak ağrısı başka bir hastalığın belirtisidir. Kulak borusu zarı iltihabı, kulak 

nezlesi, ortakulak iltihabı, kulak yolundaki çıban, boyun bezeleri, yüz nevraljisi, 

bademcik iltihabı veya çene mafsalındaki hastalık, kulak ağrısına neden olabilir 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Kulak ağrısını gidermek için, hastanın ağrıyan kulağı sarı çıngırak çiçeği 

kaynatılarak buharına tutulur (K.K. 10).  

II- Kulağı ağrıyan hastanın tedavisi için, hastanın kulağına içinde sarımsak 

kavrulmuş olan zeytinyağı akıtılır, ya da tereyağı konur. Tereyağı hastanın vücut 

sıcaklığı ile erir ve kulağın içine akar (K.K. 3). 
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Kulak ağrılarının tedavisinde sarımsağın kullanılması Anadolu’nun genelinde 

görülmektedir. Yalova, İstanbul, Tahtacılar, Ankara, Mersin, Safranbolu, Şarkışla, 

Bergama, Tekirdağ, Urfa, İzmit ve daha birçok ilde sarımsakla yapılan ilaçlar (pişmiş 

sarımsağın kulağa konması, sarımsağın zeytinyağıyla karıştırılıp kulağa akıtılması, 

sarımsağın suyunun kulağa akıtılması…) (Akçiçek 1988: 17) kulak ağrısının 

tedavisinde kullanılmaktadır.  

1.4.Göz Hastalıkları 

1.4.1. Arpacık/İt Dirseği 
Tıp dilinde “hordoleum” denilen hastalıktır. Halk arasında itdirseği de denir.  

Göz kapağındaki herhangi bir kılın dibinde; içi dolu bir şişlik meydana gelir. Gözde 

acı ve zonklama vardır (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). Göz kapaklarında 

içi cerahatli domur domur kabartılar (arpa büyüklüğünde) oluşur (K.K. 3). 

 

a-İlaçla/Em’le Tedavi 

Göz kapaklarında çıkan bu hastalığı tedavi için bu kabartıların üzerine altın 

sürülür (K.K. 3). 

Türk mitolojisinde altın ve sarı renk, Tanrı Ülgen’in tahtının rengi, 

dolayısıyla dünyanın merkezinin sembol rengi kabul edilmiştir (Genç 1999: 36). 

Bunun yansıması olarak Kuzey Türk destanlarında sarı at kurban edildiği (Ögel 

1995: 480), Kırgız ve Kazak şamanlarının Albastıyı, “Derde derman olan ey sarı kız 

gel.” diye çağırdıklarını (İnan 1998: 263), Türkmenlerin Tanrı Ülgen’in altın tahtının 

sembolü olarak dünyanın merkezinin işareti diye kabul edilmiş olan sarı renkli edik 

(çizme) giydikleri (Sümer 1976: 3) görülmektedir. Bu açıdan bakıldığında tedavide 

kullanılan altının da insanlara iyilik eden Tanrı Ülgen’in (İnan 2000: 32) kutsallığını 

taşıdığını söylemek mümkündür.  

 

b- Ocakla Tedavi 

Ateşte yakılmış farenin külleri ocaklı tarafından arpacık çıkan yere sürülür 

(K.K. 14). 

Şamanların günümüzdeki şekli olarak değerlendirilen ocaklıların  

(Acıpayamlı 1969: 7), ateş kültü ile ilgili olarak (ateşin temizleyicilik, koruyuculuk 
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özelliği) (Araz 1995: 67),  tedavide külü kullandığı görülmektedir ki bu uygulamalar 

eski Türk inanışlarının günümüzde de devam ettiğini göstermektedir.  

 

1.4.2. Göze Boz İnmesi 
İnme insan bünyesinin aşırı yorgunluğundan veya zorlanmasından meydana 

gelir (K.K. 4).  

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Gözüne boz inen hasta için çakırdikeni dövülerek toz hâline getirilir ve köpek 

sütüyle karıştırılır. Elde edilen bu karışım hastanın gözüne damlatılır (K.K. 1). 

II- Göze inme geldiği zaman, göze bir kaç damla insan idrarı damlatılır (K.K. 4). 

 

1.5. İç Hastalıkları 

1.5.1. Bağırsak Hastalıkları 

1.5.1.1. Bağırsak Kurdu ve Şerit 
Bağırsak solucanları insan vücudunda asalak olarak yaşayan besinlerini 

kendileri üretmeyen canlılardır. Bu solucanların yuvarlak kurt, kıl kurdu, kamçı 

kurdu, kancalı kurt ve şerit gibi türleri vardır (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Bağırsaklarda bulunan şerit ve kurtları dökmek için, ekşi nar bitkisinin kökü bir 

kazanda kaynatılıp suyu aç karnına hastaya içirilir (K.K. 1). 

II- Bağırsaklardaki şerit ve kıl kurdunu düşürmek için birinci gün bir, ikinci gün iki, 

üçüncü gün üç, dördüncü gün dört ve yirmi birinci güne kadar beş diş sarımsak 

çiğnenmeden yutulur (K.K. 11). 

Nar kabız yapma özelliği olan bir bitkidir. Özellikle aç karnına yenildiği 

zaman daha tesirli olur ve bağırsaktaki şeritlerin, kurtların ve tenyaların düşmesini 

sağlar.  (Yıldız 1983: 392). Sarımsak ise antiseptiktir ve kurt düşürücü vasfı vardır 

(Çubukçu-Özhatay 1987: 110). Tedavide sarımsak kullanımı ile ilgili benzer bir 
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uygulama da İstanbul’da görülmektedir. Bağırsak bozukluklarında yedi gün boyunca 

aç karnına üç diş sarımsak yutulur (Bayrı 2007: 130).  

 

1.5.1.2. Basur  
Son bağırsakta bulunan siyah kan damarlarının genişleme, şişme ve 

kanamalarına; halk arasında basur, tıp dilinde ise “hemoroid” denir. Bu durum başka 

bir hastalığın da belirtisi olabilir. Kabızlık, hamilelik, şişmanlık, soğuk yerlerde fazla 

oturma, alkol alışkanlığı ve son bağırsaklardaki bazı hastalıklar basura neden olur. 

Basurlar iç ve dış olmak üzere ikiye ayrılır. İç basur, makatın içinde meydana gelen 

basurlara verilen isimdir. Dış basur, makatın dışında, küçük, yuvarlak, eflatunî renkte 

tümörlerdir. Tedavide ilk şart, kabızlığı gidermektir (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Basuru tedavi etmek için on gram çörek otu, zencefil kökü, on gram anason, on 

gram üzerlik otu, on gram sinameki, on gram da revançini otu yarım kilogram balla 

karıştırılarak kahvaltıdan bir saat önce aç karnına yenir. Bu sürede acılı, ekşili ve 

baharatlı yiyeceklerin tüketilmemesi gerekir (K.K. 10). 

II- Basuru tedavi etmek için arpa çorbası içilir. Arpa çorbası, bir ölçü yağsız süt, bir 

ölçü su ve birkaç çorba kaşığı arpa ununun kaynatılmasıyla yapılır. Arpa çorbası, her 

gün aç karnına üç ay boyunca içilir. Bu süre zarfında bol bol sebze, meyve 

tüketilmelidir; demli çay içilmemelidir; baharatlı yiyecekler yenmemelidir (K.K. 11). 

III- Basurun tedavisi için yumurta büyüklüğünde kireç parçası bir kaba ıslanır. Bu 

işlem yedi defa tekrarlanır. Kirecin yedinci kere ıslanmasından sonra çıkan su, on 

gün boyunca su yerine hastaya içirilir  (K.K. 1). 

Tedavide kullanılan şifalı bitkilerden zencefil, bağırsak bozukluklarını 

gidermede etkilidir. Anasonun ise daha ziyade gaz söktürücü özelliği vardır. Üzerlik 

otu sulu egzama ve mide ağrılarında faydalıdır. Sinameki otunun ise müshil özelliği 

vardır ve kabız olmayı önler.  (Deniz 2005: 174, 189, 197). Arpa doğal bir 

antibiyotiktir ve vücuttaki iltihapları kurutarak bağırsaktaki rahatsızlıkların 

giderilmesinde etkili olur. Ayrıca tedavi sürecinde acı, ekşi ve baharatlı 



 39 

yiyeceklerden uzak durulmalıdır. Bu tür yiyecekler basur memelerine zarar vererek 

hastanın şiddetli ağrılar çekmesine neden olabilir. Baharatlı yiyecekler yerine daha 

sade, kabız yapmayacak türden sulu gıdalar alınmalı ve bol bol sebze, meyve 

tüketilmelidir. 

 

1.5.1.3. Gaz Sancısı 
Mide ve bağırsaklarda, mide rahatsızlıkları, ya da, hava yutmaya bağlı olarak 

gaz birikebilir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Gaz sancısını gidermek için, kimyon kaynatılıp içilir (K.K. 10). 

II- Gaz çıkaramayan bebeklere kekik, , ya da nane çayı içirilir (K.K. 3). 

Kekik içeriğindeki timol, linanol, cineol gibi maddelerle ağrı kesici özelliğe 

sahiptir ve bilhassa çocuklarda karın ağrısında kullanılır (Çubukçu- Özhatay 1987: 

109). Nane ve kimyonun da hazmı kolaylaştırıcı ve gaz söktürücü özelliğiyle mide 

rahatsızlıklarında kullanıldığı bilinmektedir.  

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

I- Genel olarak Haruniye Kaplıcası, içme kürü uygulamasıyla GAZ sancısının 

giderilmesinde etkilidir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

II- Karasu, genel olarak mide ve bağırsak rahatsızlıklarına ve hazımsızlığa iyi 

gelmektedir (K.K. 14).  

1.5.1.4. İshal 
İshal, normal katılıktaki dışkının, sulu, , ya da yumuşak; sümüklü, kanlı veya 

yağlı bir şekil alıp sık sık tuvalete çıkma ihtiyacını doğurmasıdır. Bazen de ağrı 

yapar. İshale halk arasında “amel” ve “sürgün”, tıp dilinde ise “diare” denir. İshalin 

nedenleri arasında yiyeceklerin bozuk olması veya yiyecek çeşitlerinin değişikliği, 

üşütme, isteri, bağırsak hastalıkları, kolera, dizanteri, tifo, nefrit, kalp, karaciğer veya 

akciğer hastalıları sayılabilir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.).  
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a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- İshal olunduğu zaman su çöreği kaynatılır, içine zeytinyağıyla kavrulmuş sarımsak 

konur. Bu karışımın suyu içilirse hem ishali hem de kusmayı keser (K.K. 1). 

 

II- İshal olan kişiye tadı acı olan mayasıl otu, kaynatılıp çay şeklinde içirilir (K.K. 

8). 

III- İshali kesmek için, bir yemek kaşığı kahvenin içine bir limonun suyunu sıkılıp 

elde edilen karışım yenir (K.K. 10). 

IV- İshal olan hastaya yoğurt ile nişasta karıştırılıp yedirilir (K.K. 3). 

Mayasıl otunun egzama üzerindeki etkisinin yanı sıra, midedeki 

rahatsızlıkları da giderici özelliği vardır (Deniz 2005: 144). Limon ise kabız yapma 

özelliğinden (Yıldız 1983: 363) ishali durdurmada etkili bir bitkidir. Midedeki 

mikropları öldürme ve ishale bağlı susuzluğu giderme de limonun bir başka tedavi 

edici yönüdür (Deniz 2005: 363). Nişasta; buğday, arpa, pirinç veya mısır gibi 

tahılların tanelerinden ve patatesten özel yöntemler kullanılarak elde edilir (şifalı 

bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). Halk arasında nişastanın patates gibi, mideyi 

tutucu özelliği olduğu bilinmektedir. 

1.5.1.5. Kabızlık 
Tuvalete hiç çıkmama veya çok seyrek çıkmaya kabızlık, peklik, ya da 

inkıbaz denir. Tıp dilinde ise “konstipasyon” adı verilir. Yeterince sulu şeyler 

yememe, sinir bozukluğu, bağırsak tıkanıklığı, sindirim sistemi bozuklukları, hormon 

dengesizliği, basur, fıtık boğulması veya kabızlığı doğuran nedenler arasındadır. 

Ayrıca günlerinin büyük bir kısmını oturarak geçirmek zorunda olanlarla, 

hamilelerde ve yaşlılarda görülür. Kabız olmayı önlemek için, sebze çorbaları ve 

yemekleri, mercimek, ıspanak, salata, balık ve çavdar ekmeği yemek çok faydalıdır. 

Ayrıca erik reçeli, bal, üzüm, kayısı veya elma yemek; bol su veya şerbet içmek de 

yararlıdır. Müzmin kabızlıktan şikâyet edenlerin de; fazla et, yumurta, peynir, beyaz 

ekmek, muz gibi yiyecekleri azaltmaları, kahve çay ve sigarayı en az miktara 

indirmeleri, alkolü bırakmaları gerekir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 
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İlaçla/Em’le Tedavi 

Kabızlığı gidermek için, aç karnına sinameki çayı içilir (K.K. 10) . 

Sinameki kuvvetli bir müshil (Deniz 2005: 363) olma özelliğinden kabızlığı 

gidermede kullanılır.  

 

1.5.2.Böbrek Hastalıkları 

1.5.2.1. Böbrek Taşı/Kumu/İltihabı 
İdrarda bulunan oksalat billurlarının meydana getirdiği böbrek taşları, kum 

tanesi kadar olabildiği gibi, pinpon topu büyüklüğünde de olabilir. Ufak taşlar, 

böbrekten kolaylıkla atılabilir. Büyükler ise böbreklerden mesaneye giderken şiddetli 

ağrılara neden olur. Göğsün yukarı ve ön kısmında, kaburgaların altında, ani ve 

kıvrandırıcı ağrı hissedilir. Terleme ve kusma da görülebilir. İdrarın rengi bulanık ve 

bazen kanlıdır. Yeterince su içilmemesi, A vitamini eksikliği, böbrek üstü bezlerinin 

fazla çalışması ve bazı böbrek hastalıkları ise böbreklerde kum birikmesine neden 

olur. Böbreklerin iç kısımlarının iltihaplanmasına tıp dilinde “piyelonefrit” adı 

verilir. İki çeşidi vardır: 

 

- Akut Böbrek İltihabı: Ani olarak ortaya çıkan, titreme, kaburga altlarında ve 

yanlarında başlayıp, kasıklara kadar yayılan bir ağrı ile kendini gösterir. Sık sık 

idrara gitmek ihtiyacı duyulur. İdrar çıkarken de yanma ve ağrı hissedilir.  

- Kronik Böbrek İltihabı: Akut böbrek iltihabının gereği gibi tedavi edilmemiş 

olması, kronik böbrek iltihabının başlıca nedenidir. Hastada iştahsızlık, ateş, 

halsizlik, baş ağrısı, ağrılı idrara çıkma ve bel ağrıları görülür (şifalı bitkiler sözlüğü 

www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Turuncun rendelenerek gazyağı denen otla birlikte haşlanmasından sonra suyun 

içilmesi böbreklerdeki taşı, kumu ve iltihabı eritir (K.K. 4). 

II- Isırgan otunun kaynatılıp suyunun içilmesi de böbreklerdeki taşı düşürür (K.K. 

4). 
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III- Böbreklerdeki kumu, taşı veya iltihabı eritmek için kayadelen otu (altın otu), 

kaynatılıp sabahları aç karnına suyu içilir (K.K. 10).  

IV- Meyan kökü ve kesme ağacının kökünün de kaynatılıp suyunun sabahları aç 

karnına içilmesi böbreklerdeki kum ve iltihabı eritir (K.K. 10).  

V- Avokado yaprağının kaynatılıp içilmesi böbreklerdeki taşları döker (K.K. 10).  

 

VI- Böbreklerdeki hastalıklara karşı sumak ekşi yaprağı, çoban çökerten otu, kayış 

kıran otu, ayrık otu ve meyan kökü çay şeklinde içilir  (K.K. 11). 

VII- Böbreklerde oluşmuş taşı,  iltihabı eritmek için önce yedi tane yaşlanmış 

horozun taşlığının zarı kurutulur. Sonra kurutulan bu taşlıklar dövülüp un hâline 

getirilir ve zeytinyağıyla karıştırılır. Bir hafta boyunca her gün aç karnına olmak 

suretiyle bu karışım hasta tarafından içilir (K.K. 1). 

VIII- Böbreklerdeki kumu dökmek için de hasta, her gün aç karnına yoğurdun 

üzerinde biriken yeşil suyu, gün içerisinde su yerine içmelidir (K.K. 1).  

Balıkesir yöresinde “talak otu” olarak da bilinen kayadelen (altın otu) 

içeriğindeki tanen ve müsilaj maddeleriyle kum dökücü, böbrek taşını eritici ve idrar 

söktürücü etkiye sahiptir (Çubukçu-Özhatay 1987: 105). Meyan kökünün de idrar 

söktürücü ve böbrek taşı düşürücü etkisinden dolayı hastalığın tedavisinde 

kullanılmaktadır (Yıldız 1983: 380). Avokado yapraklarının içeriğindeki kateşin ve 

proanthocyanidin ile böbreklerdeki taş ve kumu düşürücü etkisi mevcuttur 

(Çubukçu-Özhatay 1987: 110). Kayışkıran otu ise böbreklerdeki iltihabı kurutur ve 

böbrek taşını düşürür (Yıldız 1983: 184). Ayrık otu da köklerinin içeriğindeki 

müsilaj, triticin ve potasyum maddeleriyle mesane ve böbreklerdeki taşı, kumu ve 

iltihabı giderir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). Böbrek hastalıklarının 

tedavisinde kullanılan ısırgan ve ayrık otu, Anadolu’nun hemen her yerinde 

kullanılmakta olup avokado, Antalya ve Bursa’da; meyan kökü Diyarbakır, Urfa ve 

Kahraman Maraş’ta; oğul otu Kars’ta; sumak Gazi Antep’te böbrek rahatsızlıklarının 

tedavisi amacıyla kullanılmaktadır (Santur 1995: 313).  

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

 Haruniye Kaplıcası, içme kürü uygulamasıyla böbrek hastalıklarına iyi 

gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  
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1.5.3. Dalak Hastalıkları 

1.5.3.1. Dalak Büyümesi 
Karın boşluğunun solunda, midenin arka tarafında bulunan dalak; eskimiş 

kırmızı kan hücrelerini yok eder, gerektiği zaman da yeni kırmızı kan hücreleri imal 

eder. Sıtma ve tifo gibi bulaşıcı hastalıklar veya kansızlık sonucu dalak ağrısı, dalak 

büyümesi, dalak şişmesi ve dalak zafiyeti gibi hastalıklar görülebilir (şifalı bitkiler 

sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Dalak büyümesini engellemek için, dalağın bulunduğu yere davar eti sarılır 

(K.K. 1). 

1.5.4.Guatr 
Tiroid bezinin büyümesi sonucu ortaya çıkan ve boynun ortasında, 

yutkundukça aşağı yukarı hareket eden şişlikle kendini belli eden bu hastalığa “guşa” 

veya “cedre” de denir. Tıp dilindeki adı “struma”dır. Guatr, özellikle geceleri nefes 

darlığı yapar. Bazen de rahatsız edici öksürüklere neden olur. İki çeşit guatr vardır: 

1- Basit Guatr: Bu çeşit guatrda tiroid bezi balon gibi şişer. Nedeni alınan iyotun 

yetersiz olmasıdır. Dağlık bölgelerde oturanlarda, ergenlik yaşlarında ve hamilelerde 

çok görülür. 

2- Yumrulu Guatr: Bu çeşit guatrda, tiroid bezinin iki yanında kabarıklık veya üzüm 

salkımını andıran şişlikler görülür (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Guatrın tedavisi için tere tohumu çay şeklinde kaynatılıp içilir (K.K. 10). 

1.5.5.Kalp ve Damar Hastalıkları 

1.5.5.1. Kan Tutması 
 

Parpılama ile Tedavi 

Kan tutmasına karşı hastanın derisi jilet, ya da cam kırığı ile çizilir, kan 

aktıkça hasta rahatlar (K.K. 4). 
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1.5.5.2. Kolesterol 
 

İlaçla/Em’le Tedavi 

  

Kolesterol tedavisi için, sabahları aç karnına bir çorba kaşığı kişniş tohumu 

ile bir tabak yoğurt yenir (K.K. 10). 

1.5.5.3. Tansiyon 
Kan basıncına tansiyon denir. Kalp her kasılışında belirli miktardaki kanı 

atardamarlara pompalar. Bu sırada da, kan basıncı en yüksek seviyeye çıkar. Buna 

büyük tansiyon denir. Kalbin iki kasılışı arasında geçen zaman içinde ise, kan basıncı 

en düşük seviyeye iner. Buna da küçük tansiyon denir. Büyük tansiyon ile küçük 

tansiyon arasındaki fark da nabız basıncını gösterir. Tansiyon yaşa, bünyeye ve 

tansiyon ölçüldüğü andaki ruhî veya bedenî duruma göre farklılık gösterir (şifalı 

bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Yükselen tansiyonu düşürmek için hastaya limon yedirilir, ya da nar ekşisi 

içirilerek hastanın başı soğuk suyla yıkanır (K.K. 4). 

II- Hastanın tansiyonunu dengelemek için kekik çayı içirilir  (K.K. 8). 

III- Afrika narçiçeğinin çay şeklinde içilmesi tansiyonu düzenler (K.K. 10). 

Limon ve narın tansiyonu düşürücü ve kalbi kuvvetlendirici, kekiğin ise 

tansiyonu yükseltici özelliği mevcuttur (Deniz 2005: 140, 155, 121).   

1.5.6. Karaciğer Hastalıkları 

1.5.6.1. Sarılık 
Sarılık, insan vücudundaki kırmızı kan hücrelerinin bir yıkım mahsulü olan 

bilirübin pigmentinin çok çeşitli hastalıklarda kanda belirli bir seviyenin üstüne 

çıkmasıyla deri ve mukozaların sarı renge boyanmasıyla kendini gösteren bir 

hastalıktır. Günümüz tababetinde, kanda artmış kırmızı kan hücresi yıkımı sonucu, 

karaciğer hücrelerinin yetersizliği veya karaciğer içi kanalların tıkanması sonucu 

yahut da karaciğer dışı safra yollarının çeşitli sebeplerle tıkanmasıyla ortaya çıkan 

seksenden fazla sarılık yapan hastalık bilinmektedir (Bayat 1987: 49). 
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Hastalık adı olarak “sarılık” asırlardır Türk dünyasında kullanılmıştır. XI. 

asırda Kaşgarlı Mahmut, Dîvanü Lûgati’t-Türk adlı eserinde sarılık hastalığı için 

“sarığ kezik”(I, 391), sarılıklı kimseye de “sarıglıg” (I, 496) (Atalay 1985: 391) 

dendiğini tespit etmiştir. Çağatay Türkçesinde ise “sarığ ağrık” ifadesi sarılık 

hastalığı için kullanılmıştır (Kadri 1943: 11).   

Renk olarak sarı, Türk inanışında iyi bir yer tutmaz. Kötü ruhlar, boş çöller, 

hastalıklar, uzun kış geceleri, yokluklar, sihir gücüne sahip sarı ruhlar sarı renkle 

sembolleştirilmiştir. Bunun yanında kişi adları ve edebiyatta sarı, müsbet bir sembol 

olarak kullanılmıştır (Ögel 1984: 479). Hayır ilâhı Ülgen’in altın kapılı sarayı ve 

altın tahtı, Türklerde hep sarı renk (altın sarısı= sırma rengi) ile ifade edilmiş ve 

Ülgen’in tahtı nasıl devletin, ülkenin ve dünyanın merkezinde olarak algılanmış ise, 

tıpkı onun gibi sarı renk de dünyanın merkezinin sembol rengi olmuştur (Genç 1999: 

36). 

Anadolu’da sarılık hastalığının genel olarak üç farklı çeşidi görülmektedir: 

Bunlardan birincisi yeni doğan bebeklerde görülen sarılıktır ki normal doğumlarda 

3–7 günlerde görülen, bir hafta kadar süren ve sonradan kendiliğinden geçen 

sarılıktır. İkincisi ise kara sarılıktır. Bu da hastalığın uzun sürmesi durumunda 

hastayı bitkinleştirir. Hastanın gözleri ve idrarı koyu sarı bir renk alarak cilt kara sarı 

bir renk alır. Üçüncüsü ise çocuk ve yetişkinlerde görülen sarılıktır (Bayat 1987: 50). 

Bu tür sarılığın nedenleri arasında korku, aşırı düşünce (Özerk 1970: 81’den, Bayat 

1987: 50) ve nazar değmesi (Öztelli 1952: 572) sayılabilir. Abdülvehhâp bin Yûsuf 

İbn Ahmed el-Mardanî’nin Yıldırım Bâyezît’in oğlu Sultan Mehmed’e takdim ettiği 

ilk tıp kitabı olan “Müntehab”ın çocuk hekimliği ile ilgili 7. makalesinin 18. bölümü 

olan “Yerakân” (sarılık) kısmında (Bayat 2001: 45) sarılık hastalığının sebepleri ve 

tedavi yöntemleri şu şekilde anlatılmıştır: 

“Yerakân: Bilgil kim saru yarakânun sebebi budur kim, ödün yolunda bir süddee arız 

olur, yahut ödün kuvvet-i  mâsikesi za’if olur. Ya safra çokluğundan olur yahud bağır 

şişer ödün ağzı dutulur. Pes safra kana karuşur ve bedende yayılur yahud bir 

öldürücü ot içmekten beden sararur ya bir ağulu canavar ısırmakdan. Ve kara 

yarakân sebebi budur kim bağırla talak ortasında yol vardur. Ol yolda bir südde arız 

olur, yahud talakun kuvvet-i mâsikesi zâ’if olur. Pes sevdakana karuşur ve bende 

yayılur. Ya sevda çokluğundan olur ve amma safradan olan yarakânun alâmeti budur 
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kim gözün saru olur ve beden dahi sararur. Ve bevl dahi hem galiz ve hem de koyu 

kızıl olur”. 

Günümüz Türkçesiyle: 

“Sarılık: Sarı sarılığın nedeni safra yolundaki bir tıkanıklık, ya da safranın 

yapısındaki zayıflıktır. Safra kesesinin ağzında (tıkanıklık) olursa, safra çokluğundan 

(safra kesesi şişeceğinden, karnın o bölgesinde) şişlik olur. Öyle ki safra kana karışır 

ve bedende yayılır. Bazen de öldürücü ilaç (veya ot) yemekten, ya da zehirli hayvan 

ısırmasından olur. Kara sarılığın nedeni safra kesesi ile dalak arasındaki yolda bir 

tıkanıklık ve, ya dalağın işlevlerinde yetersizliktir. Bu durumda sevda kana karışır ve 

bedende yayılır. Sevda çokluğundan da olur. Safradan olan sarılıkta gözün beyazı ve 

deri rengi sararır. İdrarın rengi koyu kırmızı veya koyu sarıdır” (Baytop 1999: s.s.y.) 

Düziçi’nde kaynak kişilerden yaptığımız derlemelerde aşağıda belirtilen türlerde 

sarılık hastalığını ve hastalığın tedavi yöntemlerini tespit ettik.  

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Sarılık bir kan hastalığıdır. Sürekli hâle gelmiş olan sarılığı, tedavi etmek için 

saparna bitkisi suda kaynatılır ve bu su hastaya içirilir. Sarılığın diğer türü olan 

geçici sarılık da alıç meyvesinin suda kaynatılması ve yine bu suyun hastaya 

içirilmesiyle tedavi edilir (K.K. 1). 

II- Sarılığı tedavi etmek için, hastaya sabahları (aç karnına) karpuz suyu içirilir (K.K. 

8). 

III- Sarılık hastalığını tedavi etmek için, kaynatılmış su içilir ve kara, ya da ak 

hindibanın yaprakları salata şeklinde yenir, yahut kaynatılıp çay şeklinde içilir (K.K. 

11). 

 

b- Ocakla Tedavi 

Sarılık hastası olan ve huysuzlanan çocuklar ocağa götürülür. Çocuk, ocakta 

bir çarşafa konarak sallanır ve üç defa çarşafla ters çevrilir (K.K. 8). 

 

c- Irvasa Yoluyla Tedavi 

Sarılık olduğu zaman çocuğun gözlerinin akı sararır. Tedavi için çocuğun 

yüzüne kırmızı bir örtü örtülür ve çocuğa şekerli su verilir (K.K. 3).  
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Sarılık tedavisinde kırmızı, ya da sarı bir örtünün kullanılması elbette tesadüfî 

değildir. Bu durumu büyünün iki türünden biri olan “taklit büyü” (homeopathic 

magie)  ile açıklayabiliriz. Taklit büyü (homeopathic magie), bir olayı, o olayın 

küçük bir taklidini yaparak meydana getirmek biçimindeki hareketlerin bütünü 

olarak tanımlanabilir (Acıpayamlı 1969: 17). Buna göre “Bir şey benzeriyle tedavi 

edilir” prensibi ortaya atılmış ve birçok hastalık insan vücudunun belirli bölgelerine 

ve hastalıkların deri belirtilerine benzeyen canlı cansız maddelerle tedavi edilmeye 

başlanmıştır (Bayat 1987: 60). Buradan hareketle sarılık hastalığının, göz akını ve 

cildi sarıya döndürmesinden dolayı taklit büyü yöntemi esas alınarak hastalığın 

tedavisinde sarı, ya da kırmızı renk örtü kullanılmaktadır. 

Sarılık hastalığının tedavisinde kullanılan kırmızı renkli örtüyü eski Türk 

inançlarıyla açıklamak da mümkündür. Türklerde al renk, koyu turuncuya yakın, 

kızıl ise parlak kırmızı renk anlamında kullanılıyordu ve eski Türk inançlarında “Al 

Ruh” hâmi (koruyucu) kabul ediliyordu (Genç 1999: 16). Yine sarılık hastalığının 

tedavisinde kullanılan kırmızı rengin, benzer özelliğinden dolayı, ateş kültü ile ilgili 

olduğunu söyleyebiliriz. Türklerde ateş kutsal sayılan unsurlardan biri olup, şifa 

verme ve temizleme özelliğine sahiptir (Türkmen 1999: 179). “Al” kelimesinin ateş 

kültüyle ilgili olduğunu gösteren bir emare de bütün Türk kavimlerinde yaygın olan 

“alaslama” merasimidir ki “alaslama”, Kırgız ve Başkurtlar’da  kırmızı renkli bir 

paçavrayı ateşleyip hastanın başı etrafında “alas, alas” diye çevirmekten ibaret bir 

tedavi usulüdür (İnan 1998: 264). 

1.5.6.2. Siroz 
Karaciğer dokularının harap olması ve karaciğerin sertleşmesi sonucu ortaya 

çıkan bir hastalıktır. Tıp dilinde “cirrhosis” denir. Beslenme, hazımsızlık ve fazla 

miktarda alkol bazen de safra yollarının tıkanması sonucu görülür. Hastanın karnı su 

toplar, ayak bilekleri şişer, iştahı azalır ve ara sıra da kusar (şifalı bitkiler sözlüğü 

www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Eğer siroz, başlangıç aşamasında ise ve hastanın ciğerleri hiç su toplamamış 

ise hastaya bir hafta boyunca sabahları aç karnına eşek sidiği içirilir (K.K. 1). 
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1.5.7. Mide Hastalıkları 

1.5.7.1. Mide Ağrısı 
Mide ağrısı, karın, ya da midenin üst kısmında bazen de sırt bölgesinde 

hissedilen bir ağrıdır. Gastrit, kolit, sinirsel hazımsızlıklar, safra kesesi iltihabı, safra 

taşı, mide ülseri bu tür ağrılara neden olur (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.).  

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Mide ağrısını gidermek için, dağ nanesi çay şeklinde içilir (K.K. 10). 

II- Midesi ağrıyan hastaya süt içirilir (K.K. 3). 

Dağ nanesi bilinen naneden farklı olarak daha uzun boylu ve yaprakları daha 

yuvarlak bir yapıya sahiptir. Adından da anlaşılacağı üzere yüksek kesimlerde, su 

kenarlarında yetişmektedir. Antiseptik özelliğinden mide ağrılarında kullanılmaktadır 

(Çubukçu-Özhatay 1987: 109). 

1.5.7.2. Mide Ekşimesi 
Hastanın midesinde yanma ile beraber ekşime görülür. Bu belirtiler aç, , ya da 

tok karnına ortaya çıkabilir. Ağır yemekler, bozulmuş yiyecekler, mide veya on iki 

parmak bağırsağı ülseri, safra kesesi iltihabı mide ekşimesine neden olabilecek 

etkenlerdendir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

   

İlaçla/Em’le Tedavi 

Midedeki ekşimeyi gidermek için, rezene veya anason kaynatılıp içilir (K.K. 

10). 

1.5.7.3. Mide Ülseri 
Mide ülseri, midenin iç kısmındaki belirli bir bölgenin aşınması sonucu 

meydana gelen yaralardır. Sinir bozukluğu, mide asidinin fazlalığı, gastrit, mide 

zafiyeti, karaciğer yetmezliği, safra azlığı, kalp hastalıkları, sindirimi güç olan 

besinlerin fazlaca yenmesi; sigara, çay, alkol, asitli içecekler ve kahvenin aşırı 

tüketimi ile bazı ilaçların uzun süre kullanılması mide ülserine neden olan etkenler 

arasındadır. Hastalık başlangıçta mide ekşimesi ve ağırlık hissi şeklinde kendini 
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gösterir. Hastanın ağzına sık sık ekşi su gelir ve tat alma duyusu zayıflar. Karnın üst 

kısmına bastırılınca ağrı hissedilir. Yemeklerden 2–3 saat sonra baş dönmesi, 

terleme, mide ağrısı, kusma ve buna bağlı olarak kanama görülebilir. Hatta hastanın 

dışkısının siyah renkte olduğu gözlemlenebilir. Bu durum hastada, ülserin ilerlemiş 

olduğunun bir göstergesidir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Midedeki ülser yaralarını tedavi etmek için, mezla ağacının sakızı sütün içine 

karıştırılıp bir hafta boyunca sabahları aç karnına içilir (K.K. 10). 

II- Mide ülserini tedavi etmek için, susam yağı ile bal karıştırılıp yenmelidir aşırı 

sıcak, soğuk yiyecek ve içecekler tüketilmemelidir (K.K. 11). 

III- Mide ülserini tedavi için, hastaya üç gün boyunca aç karnına bir fincan rakı 

içirilir. Aç karnına rakı içen hasta sarhoş olabilir. Bu durumda hasta, yatıp istirahat 

etmelidir (K.K. 1). 

Tedavide kullanılan susamın karın ağrısını gidermesinin yanı sıra midedeki 

taş ve kumları düşürücü etkisi de vardır (Deniz 2005: 178).  Bal ise mideyi 

kuvvetlendirmekle beraber, ülser ağrılarına neden olan mide sularının atılmasını 

sağlar (Yıldız 1983: 103). 

1.5.7.4. Mide Yanması 
Mide yanması, midenin gereğinden fazla asit salgılanmasından kaynaklanan 

bir rahatsızlıktır ve yemeğe başladıktan kısa bir süre sonra başlayarak devam eder 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Midedeki yanmaları gidermek için rezene veya anason kaynatılıp içilir. Ancak 

anason uzun süre kullanıldığı takdirde bağımlılık yapmaktadır (K.K. 10). 

II- Mide yanması için hastaya, aç karnına beyaz kısmı alınmış yumurtanın sarısı 

içirilir (K.K. 1). 

Rezene ile anason genel olarak mide ve bağırsak hastalıklarında kullanılan 

bitkilerdir  (Yıldız 1983: 418). Mide yanmasının yanı sıra mide ekşimesinde, 

hazımsızlıkta ve gaz sancısının giderilmesinde de kullanılmaktadır. Bilhassa 
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bebeklerde, gaz sancısının giderilmesinde anason çayı oldukça etkilidir. Kokusu 

itibariyle de rakıya benzediğinden uzun süre kullanımı tavsiye edilmemektedir. 

 

1.5.8. Romatizma 
Umumiyetle eklem, kas ve sinir sistemini etkileyen hastalıklara romatizma denir. 

Romatizma ağrıları, vücudun her tarafında görülebilir. Halk arasında, romatizma 

ağrılarına yel denir. Şişmanlık, hormon dengesizliği, karaciğer yetersizliği, beslenme 

dengesizliği, mide ve bağırsak bozuklukları, çürük dişler, sinüzit, bademcik 

iltihapları ve yaşlılık romatizmayı hazırlayan nedenlerin başında gelir. Ayrıca, soğuk 

ve rutubet de çok önemli rol oynar. Romatizmalı yerlerde ağrı, yanma veya üşütme 

ve şişlikler görülür. Ağrı bazen dayanılmaz dereceye varır. Hareket etmekte de 

güçlük çekilir. Tedavi edilmezse, kalp kapağı hastalığı veya bir başka hastalığa 

neden olur. 3 çeşit romatizma vardır: 

 

1- Akut eklem romatizması. 

2- Romatoid artrit. 

3- Dejeneratif romatizma (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Romatizma ağrılarını gidermek için, yir ot denilen şifalı bitki romatizmalı yere 

sarılır (K.K. 4). 

II- Romatizma bulunan eklem yerlerine deli ısırgan otu sürülür. Deli ısırgan otunun 

sürüldüğü yerde içi su dolu kabarcıklar oluşur. Bu su kabarcıkları patlatılarak 

kanatılır. Kanamanın ardından, bu kabarcıkların bulunduğu yerden sarı su akar. 

Bundan sonra hastanın ağrıları diner (K.K. 10).  

III- Romatizmayla ilgili bir diğer tedavi şekli de şudur: 150 gram alkol, 2 adet 

kâfirin, 10 adet aspirin ezilerek karıştırılır. Elde edilen bu karışım, ağrının bulunduğu 

yere sürülür. Daha sonra 10 adet aspirin bir su bardağı zeytinyağı ile karıştırılır ve 

daha önceki karışımın sürüldüğü yere kuruyunca sürülür (K.K. 10). 
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Isırgan, özellikle romatizma hastalığında oldukça etkili bir ottur. Erzurum’da 

da benzer uygulamalarla romatizma hastalığının tedavisinde ısırgan otu 

kullanılmaktadır (Çubukçu-Özhatay 1987: 109). 

 

b- Yatır/Türbe/Ziyaret İnancıyla Tedavi 

 Mezgitli Köyü’nün yukarı tarafında bulunan Yel Baba Ziyareti’nin, hastaların 

toprak üzerinde yatması ve hastalıklarının iyileşmesi için dilekte bulunarak kurban 

kesmeleri veya saçı yapmalarıyla romatizma hastalığını tedavi ettiğine 

inanılmaktadır (K.K. 15). 

 

c- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla romatizma hastalığına iyi 

gelmektedir  (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi). 

1.5.9. Sıtma 
Anofel adlı sivrisineğin sokmasıyla, insandan insana bulaşan, titreme, ateş ve 

ter nöbetleriyle kendini gösteren, kimi zaman da başka bir hastalık gibi görülen ve 

tedavi edilmezse, öldüren bulaşıcı bir hastalıktır. Tıp dilinde hastalığa malarya denir 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Sıtma hastalığına yakalanan kişi, üzerine kat kat yorgan örtülse dahi titremeye 

devam eder. Tedavi için hastaya kinin yutturulur (K.K. 3). 

II- Sıtma hastalığına yakalanmış hastaya, önce kaynatılmış karanfil içirilir. Ardından 

hasta, henüz kesilmiş bir erkek davarın derisine sarılır (deriye çekilir) (K.K. 1). 

III- Hastayı tedavi etmek için, yeni kesilmiş bir tavşanın derisi hastanın sırtına 

sarılır. Tedavide kullanılan bu deri bir daha kullanılmaz ve atılır (K.K. 4). 

Tedavide kullanılan kininin hammaddesi halk arasında “sıtma ağacı” olarak 

da bilinen okaliptüs ağacıdır. Yapraklarında uçucu yağ, reçineler, acı madde ve tanen 

vardır. Uçucu yağı çok miktarda sineol taşır. Karanfil ise terletici ve ateş düşürücü 

özelliği olan bir bitkidir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). Tedavide 

kullanılan tavşan ve davar derisi de vücudu terleterek toksinleri emmektedir. 
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1.5.10. Şeker Hastalığı 
Şeker hastalığı (Diabetes mellitus), pankreasın insülin salgılayan kısımlarının 

genetik veya geçirilen enfeksiyonlar sonucu yeterli çalışmaması sonucu ortaya çıkan 

ve hayat boyu diyeti gerektiren bir hastalıktır. Çok su içme, çok idrara çıkma, aşırı 

yemeğe rağmen kilo kaybı şeklinde hastalık seyrini sürdürür (Bayat 1995: 265). 

İslam dünyasının ünlü âlimlerinden İbni Sînâ, Diyaskumas, Feramis, 

Devvâre, Dolab, Zilk’ul-Mecar ve’l-Meber, Zilku-Kulya gibi adlarla anılan şeker 

hastalığının böbreklerin bozukluğu veya idrar yollarının genişlemesi sonucu çok su 

içme ve çok idrara çıkma şeklinde seyrettiğini belirtmektedir. Hastalığa neden olan 

etkenler arasında soğuk su içmek, dondurucu soğuğa maruz kalmak yer alır. Bu 

durumda böbrekler ciğerlerdeki fazla suyu çekerek idrar yoluyla atar ve zamanla 

hasta erir. Hastalığın tedavisi ise şu şekilde yapılır: Hastalık sıcak tabiatta 

olduğundan hastaya soğuk özellikler taşıyan maddeler (ekşi ayran, kabak suyu, hıyar 

suyu, ekşi nar, dut, erik, yoğurdun suyu) içirilir; sirkede bekletilmiş yumurta; yoğurt 

suyu ile arpadan yapılmış boza; Arap akasyası, kızıl gül, narçiçeği, Arap yelimi, kitre 

veya tebeşir, mühr, nehir yengeci kombinasyonları kullanılır (İbnî Sina 1980: 342).  

XIV. yüzyılın büyük hekimlerinden Hacı Paşa Müntehab-ı Şifâ adlı eserinde 

şeker hastalığının böbreklerden kaynaklanan bir hastalık olduğunu belirterek 

tedavide soğuk tabiattaki şerbet, balsam ve merhem kullanılmasını tavsiye eder 

(Önler 1993: 125).  

Düziçi’nde ise şeker hastalığının tedavisi için uygulanan yöntemler şunlardır: 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Şeker hastası olan kişiye kekik çayı içirilir (K.K. 8). 

II- Şeker hastalığının tedavisi için bilye büyüklüğünde tohumluk cevizlerden her gün 

beşer tane yutulur. Bu uygulama sonucunda şeker hastalığı bir yıl boyunca ilerleme 

kaydetmez (K.K. 10). 

III- 100 gram çam sakızı, 100 gram çörek otu, 100 gram arpa ve buğday, 4 fincan su 

ile kaynatılıp karışımın suyu dört gün boyunca içilir (K.K. 10). 

IV- Lif kabağının çekirdeğinden her gün bir tane çiğnenip yutulması da şeker 

hastalığına iyi gelmektedir (K.K. 10). 
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V- Şeker hastalığını tedavi etmek için sabahları aç karnına kaynatılmış bir litre su 

içilir. Yumurta, mercimek, kuru fasulye gibi yiyecekler tüketilmemelidir (K.K. 11). 

 

Kekik kandaki şeker miktarının azalmasını sağlamasıyla şeker hastalığının 

tedavisinde kullanılan şifalı bitkilerdendir (Deniz 2005: 121). Meyvesi nişastalı ve 

yağlı olan ceviz ağacının ise yaprakları ve meyvesi kanı temizleme ve kan şekerini 

düşürücü (Çubukçu-Özhatay 1987: 108) özelliğinden dolayı şeker hastalığının 

tedavisinde kullanılmaktadır (Deniz 2005: 53). 

 

b- Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Şeker hastalığının tedavisi için, hasta perhiz uygulamalıdır. Kırk gün boyunca 

hasta ayran, ıspatan ve çavdar ekmeğinden oluşan diyeti uygulamalı ve başka hiçbir 

şey yememelidir (K.K. 1). 

Türk folklorunda 3, 5, 7 gibi sayıların yanı sıra 40 sayısının da önemli bir yeri 

vardır. Doğum yapan kadın 40 gün evden çıkarılmaz ve kırklı sayılır. Bunun yanı 

sıra evlenen genç kızlar ve evinden ölü çıkan fertler de kırklı sayılır. Masallarda 

düğün veya şölenler hep kırk gün kırk gece sürer (İçel 2005: 245). Manas Destanı ve 

Dede Korkut Hikâyelerinde olduğu gibi beylerin yanında bulunan yiğitler kırk kişidir 

(Ögel 1998: 501). Sosyal hayatta, gelenek ve göreneklerimizde önemli bir fonksiyon 

üstlenen 40 sayısı, folklorun bir parçası olduğu için halk hekimliğinde de bazı gün 

veya tedavi yöntemlerinde herhangi bir bitkinin miktarı olarak karşımıza 

çıkmaktadır.  

1.6. Kadın Hastalıkları 

1.6.1. Adet Düzensizliği 
Aybaşı kanaması normal olarak 2–7 gün sürer. Bazı kimselerde bu süre 

uzayabilir. O zaman rahimde ur veya kist olduğundan, yumurtalıkların üşütülmüş 

olmasından, sinir veya kalp hastalığından şüphe edilir. Normal olarak 28 günde bir 

görülen aybaşı kanaması, bazı hâllerde vaktinden önce veya sonra da görülebilir. 

Nedeni; asabi krizler, hormon dengesizliği veya bünye zayıflığı olabilir. Normal 

olarak zamanı geldiği hâlde aybaşı kanaması başlamazsa; gebelik, kansızlık, tiroid 
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veya karaciğer hastalıkları akla gelebilir. Ayrıca yorgunluk, sinirlilik veya adetten 

kesilme de düşünülebilir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

 

Adet düzensizliği yaşayan kadın hastalar on iki gün boyunca aç karnına, 

kaynatılmış olan saparna bitkisinin suyunu içer. Bunun yanı sıra sadece bal ve 

ekmekten oluşan perhizi uygular, başka hiçbir şey yemez. Bu tedavi yöntemi, aynı 

zamanda idrarını yapamayan kadın hastalar için de faydalıdır (K.K. 1). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

 Haruniye Kaplıcası, içme kürü uygulamasıyla genel olarak kadın 

hastalıklarına iyi gelmektedir (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.6.2. Loğusalık ve Albastı  
Loğusa humması, bazı loğusalarda görülen ciddi bir hastalıktır. Halk arasında 

“albastı” da denir. Nedeni, üreme organı yollarında iltihaplanma, doğum esnasında 

temizliğe yeteri kadar önem verilmemesi veya idrar yollarının iltihaplanması olabilir. 

Doğumdan 3 veya 7 gün sonra ateş yükselir. Karnın alt bölümünde yumuşaklık 

hissedilir. Akıntı fazlalaşır ve loğusa genel olarak bitkinlikten şikâyet eder (şifalı 

bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

Türk toplulukları arasında Alkarısı, Albastı, Albıs, Almis, Abası, Al, Hal, 

Alanası, Alperisi, Alruh ve Almış gibi muhtelif adlarla bilinen bu kötü ruhun 

genellikle loğusa kadınlara, yeni doğmuş çocuklara ve ahırdaki evcil hayvanlara 

musallat olduğuna inanılır (Araz 1995: 31). Loğusanın ciğerlerini sökerek 

götürdüğüne inanılan “Albastı”nın iki çeşidi olup bunlardan sarışın, hoppa bir kadın, 

ya da keçi suretiyle görünen “Sarı Albastı”, hoca ve şamanların okumalarıyla; hilekâr 

ama ciddi görünümlü “Kara Albastı” ise ocaklıların tesiriyle musallat oldukları yeri 

terk ederler (İnan 1998: 259). Bazen su olarak bazen de yemeğin içine düşmüş bir kıl 

şeklinde loğusanın içine giren ve ciğerlerini söken Alkarısı, genel olarak oldukça 

esmer, iri yarı, gür ve dağınık kızıl saçları; ince, uzun demirden teşekkül etmiş elleri, 

loğusanın ciğerlerini sökmeye yarayan ince uzun ve çengelli demir parmakları; iri, 
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dolgun, omuzlarından arkaya atılmış göğüsleriyle korkunç bir görünüm sergiler  

(Araz 1995: 32). Bunların yanı sıra Albastı’nın sırtının ağaçtan yapılmış büyük, derin 

ve eski bir kaba benzediğine, ne kadar akarsa aksın kanının hiç tükenmediğine, 

geceleri gelip atların yelesini örerek onları kırlarda koşturarak yorduğuna, çıplak 

dolaştığına, bahçelerdeki ceviz, iğde ağaçlarında, su kenarlarında, köprü altlarında, 

kül ve tezeklerin yığılı olduğu yerlerde, samanlık ve odunlukta, kuytu yerlerde, 

kuyularda ve yeraltı kanallarında yaşadıklarına inanılır (Turdimov 1999: 261). Bütün 

bu söylenenlerle birlikte Albastı’nın, ateş kültüyle ilgili olarak, önceleri koruyucu ve 

hami bir ruh olduğu sonradan kara iyelere geçtiği sanılmaktadır (Kalafat 1999: 26). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Loğusa kadına şeker ve nişasta karışımından elde edilen lapa yedirilir (K.K. 3). 

II- Loğusa kadının sancılarının dinmesi ve çabuk iyileşmesi için, keçilerin kaldığı 

yerdeki toprak bir kapta kavrularak loğusa kadının yatağına serilir (K.K. 8). 

Tarihte baharın gelmesine bağlı olarak yapılan törenlerde keçi (albastı) 

bereket, bitki ve hayvan dünyasının koruyucusu olması bakımından önemli bir yere 

sahiptir (Turdimov 1999: 265). Albastı’nın bazen insanlara keçi şeklinde 

göründüğünü de belirtmiştik. Harput’ta loğusanın Albastı’dan korunması için doğum 

esnasında yere serilmiş olan yatağın etrafı, keçi kılından yapılmış bir urgan 

tarafından çevrelenir (Araz 1995: 32). Bundaki amaç loğusaya zarar vereceğine 

inanılan kötü ruhların, önceleri hami ve koruyucu ruh sayılan, keçi kılığındaki 

Albastı tarafından uzak tutulmasıdır. Düziçi’nde ise bu uygulama, keçi kılından 

yapılan urgan yerine davarın (keçinin) zibiliyle karışık olan toprağın loğusanın 

yatağına serilmesiyle yapılmıştır.  

Yine tedavide kullanılan şeker ve nişasta karışımından yapılmış lapa, kan 

yapıcı özelliğiyle doğum esnasında kan kaybına uğramış ve bitkin düşmüş loğusanın 

kısa zamanda kendini toparlamasını sağlamaktadır. Özellikle kan veren kişilere kan 

verdikten sonra, şekerli meyve suları içirildiği bilinmektedir.   

 

b- Ocakla Tedavi 

İkiz bebek doğuran loğusa kadınlar ocağa götürülür. Ocak olan kadın 

loğusayı okuyarak onun üzerinden üç defa atlar (K.K. 8). 
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 Yukarıdaki ifadelerde Albastı’nın ocaklılar tarafından sarf edilen ve kutsiyet 

ihtiva eden sözlerle tesirsiz kılındığını belirtmiştik. Göze çarpan bir diğer husus, 

tedavi sırasında hastanın üzerinden üç defa atlanmasıdır. Üç sayısının kutsallığı, 

göklerin, yerin ve suyun üç ayrı varlık olarak eski çağ insanının düşüncesinde yer 

almasından olup bazı yerlerin etrafında üç defa dönmek, tahtaya üç defa vurmak, 

ateşin üzerinden üç defa atlamak, üç defa okuyup üflemek, üç yudum su içmek 

mukaddes sayılan işlemler olarak (Bayat 1999: 258, 263) Anadolu insanın 

inançlarında yerlerini almışlardır.  

1.7. Ortopedik Hastalıklar 

1.7.1. Kırık-Çıkık 
 
a- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye kaplıcası, banyo uygulamasıyla kırığın kaynamasında etkilidir.   

 

b- Ocakla Tedavi 

I- Kemiklerdeki kırık başparmak vasıtası ile tespit edilir. Kırığın olduğu yer çökme, 

ya da kabarma yapar. Kemik üzerinde kırığın bulunduğu yer tespit edildikten sonra 

kırılan kemiğin iki ucu dikkatli bir şekilde birleştirilir ve sabitlenir. Bunun için de bir 

kişi önden bir kişi de arkadan tutarak kemiğin hareket etmesini engeller. Daha sonra 

yumurtanın akı ile rendelenerek toz haline getirilen sabun karıştırılıp macun yapılır. 

Elde edilen bu macun bir beze serilir ve kırığın bulunduğu yer sarılır. Sargının 

üzerine kol, ya da bacağın şişme payı ayarlanarak tekrar bir bez daha sarılır. En son 

olarak karton, kamış, ya da tahta sarılarak kırığın bulunduğu yer sabitlenir. Kırılan 

kemiğin tekrar yerine kaynaması, insanın yaşına göre değişmektedir. Kemiği kırılan 

bir genç, ya da çocuk ise on beş gün, yaşlı ise yirmi gün sonra kemik yerine kaynar. 

Koldaki kemiğin kırılması ile bacaktaki kemiğin kırılması da iyileşme süreleri 

bakımından farklıdır. Koldaki kırık yirmi günde kaynarken, bacaktaki kırık kırk elli 

günde yerine kaynar (K.K. 9). 

II- Kırılan kemiği sarmak için yumurta kırılır ve içine sabun doğranır ve iyice 

karıştırılır. Kırılan kemik iki kamışın arasına alınarak sabitlenir. Sabun yumurta 

karışımı bir bezin üzerine serilerek kamışların üzerinden sarılır (K.K. 8). 
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III- Kırılan kemiği sabitledikten sonra sargı için bezin üzerine karasakız serilip 

sarılır (K.K. 10). 

 

IV- Çıkıklar vücudun eklem yerlerinde meydana gelir. Parmaklar kullanılarak 

çıkığın olduğu yer tespit edilir ve ovalayarak çıkan kemik yerine oturtulur (K.K. 9). 

 Kazaklarda kırılan yer bir saat boyunca bıçağın sırtı ile sıvazlanır. Bu işlem 

kemiğin birleşmesini sağlamaktadır. Sonrasında ise kırık bölge tahta parçaları ile 

sabitlenir ve bir bez, ya da iple sıkıca bağlanır. Çıkıklar ise el yardımıyla yerine 

oturtulduktan sonra bez, ya da deri parçasıyla sarılarak sabitlenir. Kırık, çıkık 

tedavisi Kazaklarda “tevip” veya “otaşı” denilen kimseler tarafından yapılmaktadır 

(Köse 2002: 681). 

1.8. Psikolojik Hastalıklar 

1.8.1. Nazar Değmesi 
Anadolu’daki yaygın bir inanışa göre bir kimsenin kötü niyetle (haset, 

kıskançlık, kem göz) bakması sonucunda bakılan kişi veya nesnenin başına kötü bir 

olay gelmesine (Ceylan 2000: 4)  “nazar değmesi”, “göz değmesi”, “göze gelme”, 

nazara gelme”, “nefesi dokunma” (Araz 1995: 167) denir. Ancak nazarı sadece kem 

gözde, kıskançlıkta veya hasette aramak yeterli değildir. Tanrı kutunun 

koruyuculuğunun; yani kutsallığın ortadan kalkmasıyla insanlar ve diğer canlılar, 

evler, bahçeler, tarlalar, ürünler ve diğer nesneler tehlikelere açık bir konuma 

geliyorlar ve tehlikeden uzak kalamıyorlar. Tabiatta var olduğuna inanılan kötü 

ruhlardan, insanların ve diğer canlıların tehditlerden, doğal afetlerden korunmanın en 

temel aracı Tanrı kutunun; yani Tanrının esirgeyiciliğinin sürekli kılınmasına 

bağlıdır. Bunun için Tanrı kutunun temsilcisi olan nesnelerin parçaları insanoğlunun 

hep yanında olmalıdır (Ergun 2004: 322). 

Nazar değmesi, gözle, sözle, ya da nefesle gerçekleşir. Toplum içinde keskin 

ve etkili göze sahip olan kötü niyetli kişilerin baktıkları her türlü varlığın zarar 

görmesine neden olabilir (Acıpayamlı 1978: 12’den, Araz 1995: 167). Sözü veya 

nefesi etkili olduğuna inanılan kişilerin de olumsuz yönde kullanacakları ifadeler her 

türlü varlığa tesir ederek onların zarar görmesine yol açabilir (Araz 1995: 168).   
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Nazardan korunmak için, Düziçi yöresinde nazarlık taşımak, muska 

yazdırmak ve ocaklı biri tarafından okunma gibi uygulamaların yapıldığı göze 

çarpmaktadır. Kaynak kişilerden alınan ifadelerde nazardan korunma yollarının yanı 

sıra, nazar değmesinin nasıl tespit edileceğine (esneme, suya köz atma) ve nazarın 

nasıl tedavi edileceğine de yer verilmiştir.  

 

Ocakla Tedavi  

I- Nazar değdiğine inanılan hastaya, Nasr ve Felak sureleri okunur. Eğer hastaya 

gerçekten nazar değmişse, bu duaları okuyan kişi esnemeye başlar (K.K. 1). 

II- Nazar değen kişi hocaya götürülür. Hoca bir ateş yakar, ateş yanarken üç defa 

İhlâs bir defa Fatiha suresini okur. Daha sonra bir kabın içindeki soğuk suyun içine 

yanan ateşten bir köz parçası atar. Eğer köz parçası geç sönerse hastaya nazar 

değdiğine (göz değdiğine) inanılır. Nazar değmemesi için kişiye muska yazılır, nazar 

boncuğu takılır, şaptan, ya da karaçalıdan yapılan nazarlık takılır (K.K. 3), (K.K. 8). 

III- Nazar değmiş bir kişiye nazar duası okunur. Genellikle yeni doğan bebeklere, 

ergenlik çağındaki kızlara, sağlığı yerinde tombul bebeklere nazar değer. Nazardan 

korunmak için ise üç defa İhlâs, üç defa Felak, üç defa da Nasr sureleri okunur (K.K. 

11). 

Türk dünyasında duayla birlikte Tanrı kutunu taşıyan nesnelerin, ya da bu 

nesnelerin bir parçasının bulundukları yerlerde tanrısallığı sağlayıp baht, saadet, 

mutluluk, bereket getirdiği gibi bu nesnelerin insanı ve ona bağlı canlı, cansız tüm 

varlıkları koruduğuna inanılır. Bilhassa defne, mazı, meşe, melengiç, nar, dağdağan, 

çitlembik, alıç, kuşburnu, iğde, akdiken, kızıl diken, karaağaç, çıtlık, böğürtlen, dut 

gibi ağaç ve dikenli çalılar ile kutsal olduğuna inanılan hayvanların kafatasları, 

pençeleri, derileri ve dişlerinin Tanrı kutu taşıdığına inanılmaktadır. Bundan dolayı 

bu tür ağaçlar ve hayvan uzuvlarından yapılan nazarlıklar evlerde, bahçelerde, 

arabalarda, çeşitli eşya ve insanların üzerinde yer almaktadır. Kutsal ağaçlardan 

yapılan nazarlıklarda göğün katlarını temsil ettiğine inanılan çentikler atılır. Türkler 

arasındaki inanışa göre şeytan ve kötü ruhlar dikenli çalılara yaklaşamamaktadır ki 

yukarıda yer alan ifadelerde nazardan korunma hususunda karaçalı dikeninden 

yapılan nazarlık kullanılması bu durumu açıklamaktadır. Kutsal ağaçlardan yapılan 

nazarlıklar yanında yine Tanrı’yı temsil ettiğine inanılan mavi renkle yapılmış 
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boncuklar, göz şekli verilmiş nazarlıklar da göz değmesine karşı kullanılmaktadır 

(Ergun 2004: 322).  

Nazarlıklarda mavi rengin, göz şeklinin ve kutsal ağaçların tamamının, ya da 

parçalarının kullanılması benzetmeci büyü (homeopathic magie) ile de açıklanabilir. 

Buna göre bir olayı küçük bir taklidini yaparak gerçekleştirmek mümkündür 

(Acıpayamlı 1969: 17). Burada da nazardan korunmak için, Tanrı kutsiyetinin 

kazandırılmasında, kutsallığı temsilen mavi renkli nazarlık ve kutsal ağaçların 

dallarından yapılmış nazarlık kullanılmıştır. Nazardan korunmanın diğer olları olan 

muska ve efsun yapmanın kökenlerinde de eski Türk inanışlarının izleri mevcuttur. 

Günümüzde ocaklılar tarafından yapılan efsun, eski Türklerde arbakçılar tarafından 

yapılmaktaydı ki arbakçıların kullandığı kutsal ifadelerin kötü ruhları kovduğuna ve 

aldattığına inanılırdı.  

Günümüzde ise bu inanış İslamî bir kisveyle karşımıza çıkmaktadır. 

Ocaklıların efsun , ya da muska yaparken okudukları, yazdıkları ayetler, sureler 

Allah’ın kutsal sözleridir ve bu kutsallığı üzerinde taşıyan kişilere nazar 

değmeyeceğime inanılır. Halk arasında nazarla ilgili yaygın olan bir başka inanış da 

nazarlık üzerindeki şapın, eğer nazar değmişse, parçalanarak erimesidir (Erdemir 

1985: 305).  

1.8.2. Sinir Hastalığı 
Hayat şartlarından fazlasıyla etkilenenlerde görülebilen, esasta önemli bir 

kaynağı olmayan bir rahatsızlıktır. Devamlı olarak endişe içinde olmak şeklinde 

görülenine “anksiete”, ruhî ve bedenî bitkinlik şeklinde görülenine de “depresyon” 

adı verilir. Hasta hayattan zevk almaz, her zaman mutsuzdur, huzursuzdur, sinirlidir. 

Uykuları düzensizdir. Gerçekte bir hastalığı olmadığı hâlde çeşitli hastalıkların 

varlığından şikâyet eder. Sinir ağrıları ise genellikle küt ağrı şeklindedir. Vücudun 

her yerinde hissedilebilir. Ama çoğunlukla kalp çevresindeki ağrılardan şikâyet 

edilir. Bazı kimseler de başlarını tıpkı bir çember gibi sıkan baş ağrılarından şikâyet 

ederler. İşte bu çeşit ağrılar, bedeni bir arızadan kaynaklanmıyorsa, sinirsel ağrılardır 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 
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İlaçla/Em’le Tedavi 

 

Sinir otunun kahve gibi çekilip içilmesi, sinir sistemi hastalıklarına iyi 

gelmektedir (K.K. 10). 

1.9. Solunum Yolu Hastalıkları 

1.9.1. Astım 
Hasta, kriz geldiği zaman soluk almakta zorluk çektiğini zanneder, gerçekte nefes 

vermekte zorluk vardır. Bunun nedeni de, akciğerlerdeki küçük hava borularının 

daralmasıdır. Buralardan geçen hava, ıslığa benzeyen bir ses çıkarır ki buna hırıltı 

denir. Astım, bir kaç grup nedenden kaynaklanır. Bunların başında da bünye gelir. 

Yani, bazı kimselerde baş ağrısı ne kadar tabi bir şeyse, bazılarında da astım o kadar 

doğaldır. Bazı kimseler, toz, kıl, yumurta, süt, aspirin, çiçek tozu ve benzeri şeylere 

karşı hassastırlar. Bu hassasiyet, astım krizleri şeklinde kendini gösterir. Aşırı 

heyecan veya korku da astım krizine yol açabilir. Bazı kimselerde de bronşit sonucu 

astım krizi görülebilir. Kalp yetmezliği de astım krizine neden olabilir (şifalı bitkiler 

sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Astım hastalığını tedavi etmek için, zencefil kökü, susam yağı ve bolat şekeri 

(nöbet şekeri) karıştırılır ve sabahları aç karnına bir çorba kaşığı içilir (K.K. 10). 

1.9.2. Bronşit 
Akciğerlere giden havayollarının iç yüzündeki zarın iltihaplanmasıdır. Akut 

ve kronik olarak iki gruba ayrılır. 

 

1- Akut Bronşit: Genellikle grip, kızamık, boğmaca veya tifo gibi hastalıklar 

sırasında görülür. Hasta, sisli ve soğuk havalardan çok rahatsız olur. Hastalığın 

başlangıcında kuru ve ağrılı öksürük, az yapışkan balgam, sonraları sümüksü 

cerahatli balgam ile hafif ateş ve halsizlik görülür. 

2- Kronik Bronşit: Bu çeşit bronşitte; hava yollarını yağlayan bezler büyümüş, iç 

yüzlerinde bulunan tüyler görevini yapamaz olmuştur (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.).  
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İlaçla/Em’le Tedavi 

 

Bronşit hastalığını tedavi etmek için zencefil kökü, susam yağı ve bolat şekeri 

(nöbet şekeri) karıştırılır ve sabahları aç karnına bir çorba kaşığı içilir (K.K. 10). 

1.9.3. Nefes Darlığı 
Tıp dilinde “dispne” denilen nefes darlığı, önemli bir hastalığın belirtisi olabilir. 

Spor yaptıktan, koştuktan veya yorucu bir iş yaptıktan sonra nefes darlığı normal 

sayılabilir. Ancak ortada neden yokken nefes darlığından şikâyet etmek mutlaka 

üzerinde durulması gereken bir konudur. Çünkü kansızlık, kalp hastalıkları, mide 

hastalıkları, bronşit, tiroid bezinin büyümesi, akciğer hastalıkları, zatürree, astım, 

zehirlenme, şişmanlık nefes darlığına neden olabilir (Şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 

  

İlaçla/Em’le Tedavi 

I-Nefes darlığını gidermek için dağ nanesi çay şeklinde içilir (K.K. 10).  

II- 100 gram tarçın kabuğu, 50 gram karanfil, 50 gram hayıt tohumu 18 adet ceviz 

karıştırılır ve kaynatılarak suyu içilir  (K.K. 10). 

III- Hindistan cevizinin yenmesi nefes darlığına iyi gelmektedir (K.K. 10).  

1.9.4. Nezle/Grip/Üşütme 
Üşütmeden ileri gelen halsizlik ve vücut kırgınlıklarına soğuk algınlığına 

denir. İleri safhalarında nezle, grip ve zatürree gibi başka hastalıklara da neden 

olabilir. Tıp dilinde “influenza” adı verilen grip bulaşıcıdır. Grip olan kişinin 

nefesindeki damlacıklarla yayılıp, salgın hâle gelebilir. Buna paçavra hastalığı da 

denir. Aniden başlar ve devamlı olarak ateş yükselir. Baş ve sırt ağrıları, titreme 

nöbetleri, nezle, öksürük, iştahsızlık ve baş dönmesi de görülür. Tedavinin ilk şartı 

istirahat etmektir. Nezle ise burun içindeki ince zarın, üst solunum yollarının virütik 

iltihaplanmasıdır. Nezle bulaşıcıdır. Hastada burun akıntısı, hapşırma, boğaz ağrısı, 

baş ağrısı, öksürük bazen de ateş görülür. 1–15 gün arasında devam eder. İyi tedavi 

edilmezse müzminleşir. Tedavinin ilk şartı istirahat etmek ve kalabalık yerlerden 

uzak kalmaktır (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 
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İlaçla/Em’le Tedavi 

 

I- Soğuk algınlığı, , ya da üşütmede şu tedavi yöntemi uygulanır: Isırgan otu bir 

kazanda lapa hâline gelinceye kadar kaynatılır. Daha sonra elde edilen ısırgan otu 

lapası bir bezin üzerine serilerek hastanın beline sarılır (K.K. 1). 

II- Soğuk algınlığına bağlı olarak hastalanan kişinin, döş ve kulunç bölgelerine 

zeytinyağı sürülür (K.K. 3). 

III- Soğuk algınlığında kavrulmuş çörek otu, ılıtılmış zeytinyağıyla karıştırılıp 

hastanın döşüne sürülür ve bu karışımdan hastaya içirilir (K.K. 8). 

IV- Soğuk algınlığına karşı, kurutulmuş gelincik çiçeği ile kurutulmuş papatya ile 

karıştırılıp sıcak suya atılır ve çay şeklinde içilir (K.K. 11).  

V- Soğuk algınlığına karşı, ıhlamur çayı iyi gelmektedir (K.K. 11). 

Tedavide kullanılan ısırgan otu, içeriğinde A ve C vitaminlerine sahip olan 

bir bitkidir (Yıldız 1983: 363). Günümüz tıbbında da nezle, grip, soğuk algınlığı gibi 

rahatsızlıklarda doktorlarca C vitamini alımı tavsiye edilmektedir. Bu noktada halk 

hekimliğinde kullanılan drogların içerdiği maddelerle, modern tıpta kullanılan 

ilaçların içeriklerinin benzeştiği söylenebilir. Çörek otu, vücuda kuvvet ve zindelik 

verdiği gibi tütsü yapılarak buruna çekildiğinde de nezleye iyi gelmektedir (Yıldız 

1983: 199). Gelincik bitkisinin çiçeği içerdiği antocyanin ve alkaloit maddeleriyle 

soğuk algınlığına bağlı göğüs nezlesi, öksürük ve nefes darlığında etkilidir 

(Çubukçu-Özhatay 1987: 111). Papatya ise soğuk algınlığı ve gripten kaynaklanan 

ağrıları giderici özelliğe sahiptir (Yıldız 1983: 411). Ihlamur göğüs ve bronşları 

yumuşatarak grip ve soğuk algınlığından kaynaklanan şikâyetleri giderir (Deniz 

2005: 97).  

Tedavilerde dikkat çeken bir diğer husus da tedavide kullanılan drogların çay 

şeklinde hastaya içirilmesi, , ya da lapa yahut doğrudan ısıtılarak hastaya haricen 

uygulanmasıdır. Hastalık, soğuk tabiattadır; ancak kullanılan droglar aksine sıcaktır. 

Bu durum humoral pataloji ile ilgilidir. Buna göre soğuk tabiatta olan hastalıklarda 

hastaya sıcak maddeler, sıcak tabiatta olanlarda ise soğuk maddeler verilir (Bayat 

1995: 266). Nitekim ateşli hastaların vücut ısılarını düşürmek için banyo yaptırılır, ya 

da alnına, koltuk altlarına ıslak bez konur. Bu duruma bir başka örnek olarak 
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Kazaklardaki uygulamayı gösterebiliriz. Kazaklarda üşütmeden dolayı öksüren, 

halsizleşen birini iyileştirmek için atın, ya da koyunun yağı ateşte eritilir, hastanın 

sırtı, boynu ve ayakları dayanabileceği sıcaklıktaki bu yağ ile iyice ovulur ve sabaha 

kadar hasta yatağından kaldırılmaz. Sabah hasta banyo yaptırılır ve iki üç gün 

yataktan çıkarılmaz. Bu süre içinde hasta iyileşmeye başlar. Ancak bu işlem 

yapılmadan önce hastaya mutlaka sıcak bir çorba içirilmesi gerekir. Bu uygulama 

modern tıpta, hastanın vücudu ile dış ortamının ısısını dengeleme, hastanın soğuk 

hava ile temasını engelleme, düşüncesini ifade etmektedir (Köse 2002: 681). Bu 

açıdan bakıldığında Türk dünyası içerisinde halk hekimliği uygulamalarında 

benzerlikler olduğu da ortaya çıkmaktadır. Kazaklarda sırt ve boyun bölgesine 

ısıtılmış at, ya da koyun yağı sürülürken Düziçi’nde hastanın döş ve kulunç (göğüs 

ve sırt) bölgelerine ılık zeytinyağı sürülmektedir.   

 

1.9.5. Öksürük 
Çoğunlukla, göğüs, boğaz veya karın boşluğunda meydana gelen bir rahatsızlığın 

belirtisi olarak ortaya çıkar. Öksürüktür 3 grupta toplanır: 

1- Kuru öksürük: Nezle, boğaz iltihabı, bademcik iltihabı, fazla sigara içmek, 

sindirim bozuklukları, gastrit, ishal, kabızlık, bağırsak solucanları, kalp hastalıkları 

ve ses tellerinin hastalanmasından kaynaklanan öksürükler balgamsızdır, yani kuru 

öksürüktür. 

2- Nöbet şeklinde gelen öksürük: Bu çeşit öksürük, boğmaca veya ciğer şişmesi; 

gırtlak veya hava borusunun tahriş olması veya astımdan kaynaklanır. Bu çeşit 

öksürükte pek az balgam görülür. 

3- Balgamlı öksürük: Bu çeşit öksürük, sık sık tekrarlar. Hastada hırıltı vardır. 

Balgam çıkarır ve nefesini dışarı vermekte zorluk çeker. Balgamlı öksürük; bronşit, 

astım, sinüs iltihabı, müzmin sinüzit, kalp hastalıkları veya tüberküloz'un bir işareti 

olabilir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 
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İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Balgamlı öksürüğü gidermek için, meyan kökü ile yaş, ya da kuru incir kaynatıp 

suyu içilir. Ayrıca umacık otunun çay şeklinde içilmesi de öksürüğe iyi gelmektedir 

(K.K. 10). 

 

II- Öksürük ve balgamı gidermek için, gelincik çiçeği (pampal) kurutulup çay 

şeklinde içilir (K.K. 11). 

III- Zencefil kökünü balla karıştırıp yemek, öksürüğü tedavi eder (K.K. 10). 

Meyan kökü, grip, nezle, anjin, nefes darlığı, öksürük ve balgam söktürür; 

incir,  bronşit, öksürük ve boğaz ağrılarında faydalıdır ve bronşları yumuşatır; 

gelincik,  nefes darlığı, astım, bronşit ve göğüs nezlesinde rahatlık sağlar; zencefil ise 

soğuk algınlığında çabuk iyileşmeyi sağlar (Deniz 2005: 150, 101, 85, 197). 

1.9.6. Saplıcan/Zatürree 
Bu hastalığa tıp dilinde ise “pnömani” denir. 3 çeşidi vardır: 

1- Lober Pnömoni : Pnömokok adı verilen mikropların neden olduğu had akciğer 

iltihabıdır. Mikroplu tozlar, fazla yorgunluk, soğuk algınlığı veya uzun süre güneşte 

kalmak hastalığın zeminini hazırlar. Hastalık ani baş ağrısı, titreme, kusma ve sırt 

ağrıları ile başlar. Ateş, 40 dereceye kadar yükselir. Fakat 10. günden sonra düşmeye 

başlar. Öksürük, kısa sürelidir. Balgam, kanlı ve yapışkandır. Hastanın yüzü 

kızarmış, dudaklarının etrafı kabarmış, cildi kuru ve dili de paslıdır. Geceleri kriz 

gelebilir. 

2- Virüs Zatürreesi: Virüslerin neden olduğu bir çeşit zatürreedir. Ya aniden, ya da 

bir soğuk algınlığı sonunda görülür. Lober pnömoniden daha hafif geçer. Hastanın 

ateşi 39 dereceye kadar yükselir. Kendini son derece yorgun hisseder. Öksürüğü kuru 

fakat az balgamlıdır. Kol ve bacaklarında da ağrılar vardır. 

3- Bronköpnomoni: İyi tedavi edilmeyen grip, boğmaca, bronşit veya kızamıktan 

sonra ortaya çıkan bir hastalıktır. Nedeni, akciğer ve bronşların yer yer iltihaplanmış 

olmasıdır. Hastalık, bronşit gibi başlar, tedbir alınmazsa, 2-3 gün içinde ağırlaşır. 

Ateş sabahları 38 derece iken akşamları 40 dereceye kadar yükselir. Hastada 

öksürük, cerahatli ve bazen de kanlı balgam görülür. Hasta halsizdir, nefes almakta 

güçlük çeker; hastanın rengi de soluktur (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 
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Düziçi’nde ise bu hastalığın su saplıcanı ve normal saplıcan (K.K. 1) olmak üzere iki 

türü bilinmektedir. 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

 

Su saplıcanına yakalanan kimsenin ciğerleri su toplar. Hastayı tedavi etmek 

için ısırgan otu bir kapta lapa hâline gelinceye kadar kaynatılır. Daha sonra elde 

edilen bu lapa, hastanın sırtına sürülür. Bu lapa, hastanın ciğerlerindeki suyun 

dağılmasını sağlar. Normal saplıcanı tedavi etmek için de hastaya karanfil kaynatılıp 

içirilir. Karanfil hastanın öksürüğüne iyi gelir (K.K. 1). 

Isırgan otunun haricen vücuda tatbik edilmesi kulunç ve iç organlardaki suları 

(istikayı) dağıtarak hastanın şifa bulmasını sağlar (Yıldız 1983: 285). Karanfilin 

öksürüğe iyi gelmesinin yanı sıra terletici, mikrop öldürücü ve ateş düşürücü özelliği 

de mevcuttur (Deniz 2005: 109). 

1.9.7. Sinüzit 
Sinüzit çene, alın ve şakak kemikleri içinde bulunan ve burna açılan, içleri 

hava ile dolu boşlukların, yani sinüslerin iltihaplanması sonucu ortaya çıkan bir 

hastalıktır. Burun iltihabı, nezle, grip ve alerji gibi hastalıklar sinüzitin oluşumuna 

neden olur. Burun tıkanıklığı, baş ağrısı, yüzde zonklama ve ateş sinüzitin başlıca 

belirtisidir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Sinüziti tedavi etmek için meşe palamudu dövülerek toz haline getirilir ve 

buruna çekilir. Dört beş saat kadar ağzı aşağı yattıktan sonra burundan sarı su 

şeklinde akıntı gelir ve hasta rahatlar (K.K. 10). 

 

b- Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Bir kap içerisinde kaynamakta olan suya bir bez parçası batırılır. Bu suretle 

ısıtılan bez parçası, hastanın boyun bölgesinden başlanarak kafasının her yerine 

sürülür (K.K. 1). 
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1.10. Zehirlenmeler 

1.10.1. Haşere Sokmalarına Bağlı Zehirlenmeler (Yılan, Akrep, Böcek 
Sokmaları) 

Yılan zehri çok çabuk ve şiddetli tesir gösteren zehirlerdendir. Ancak, yılan 

zehri, ağız yoluyla zehirlemez. Zehirli yılanların çoğu büyük başlıdır. Bazılarının 

başları da üç köşelidir. Uzun kıvrık dilleri ve çatallı dişleri vardır. Soktukları zaman; 

dişlerinin dibinde bulunan bezden salgıladıkları zehri, dişin içindeki kanal 

vasıtasıyla, soktukları yere aktarırlar. Orada ağrı, şişme ve kızarma görülür. Bazı 

kimselerde de yılan zehrinin çeşidine göre, kusma, baygınlık, titreme, nefes darlığı, 

uyuklama veya kısmî felç görülür. 

Böceğin ısırdığı yerde, şiddetli kaşıntı, kızarıklık ve şişlik görülür. Böceğin 

zehirli olabileceğini düşünülerek böceğin soktuğu yerin alt ve üstü sıkıca bağlanır. 

Sonra böceğin soktuğu yer iki parmak arasına alınıp, sıkılır ve zehirli kanın akması 

sağlanır. 

Akrep, sıcak ve nemli yerlerde yaşayan, kıvrık ve kalkık kuyruğuyla zehirli bir 

iğnesi olan bir böcektir. Akrep soktuğunda yapılacak ilk iş, soktuğu yerin altını ve 

üstünü sıkıca bağlamaktır (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

  

a-  İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Böcek ısırmalarında (böğ, akrep), haşerenin ısırdığı yere tirşik pancarının kökü 

dövülüp sürülür (K.K. 8). 

II- Eğer yılan, ya da akrep sokmasının üzerinden fazla zaman geçmemişse, haşerenin 

soktuğu yerin alt ve üst tarafı bir ip, ya da bez parçası ile boğulur. (Böylelikle zehrin 

vücuda yayılması engellenmiş olur) . Sonra bu bölge jiletle çizilerek zehrin dışarı 

akması sağlanır. Ancak haşere sokmasının üzerinden uzun zaman geçmiş ise o 

zaman hasta deriye çekilir. Yani hasta, yeni kesilmiş bir erkek davarın derisine 

sarılır. Deri hastanın vücudundaki zehri çeker (K.K. 1). 

III- Haşerenin soktuğu yere yoğurt sürülür (K.K. 3). 

IV- Akrebin soktuğu yere çiğ yumurta konur. Çiğ yumurta akrebin zehrini çeker ve 

içini çürütür (K.K. 13). 
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V- Yılanın soktuğu yer alt ve üst taraflardan boğulur. Daha sonra canlı bir tavuk 

alınarak tavuğun kıç kısmı yılanın soktuğu yerin üzerine konur. Yılanın zehrini bu 

şekilde çeken tavuk, hastayı kurtarır; ancak kendisi ölür (K.K. 12). 

VI- Yılan sokmalarında ilkyardım olarak yılanın soktuğu yerin üstü boğulur ve jiletle 

çizilir. Daha sonra buraya amonyak sürülür. Boğulan yerdeki damarların 

tıkanmaması için yarım saatte bir ip gevşetilir (K.K. 2). 

 

Yılan, akrep veya böcek ısırmalarından sonra haşerenin ısırdığı yerin alt ve 

üst tarafındaki bölgenin bir ip, ya da bez parçasıyla boğulmasındaki maksat, zehrin 

vücudun diğer bölgelerine de sirayet etmesini engellemek ve bir sonraki tedavi 

aşaması için zaman kazandırmaktır. Boğulan yerler kısa zaman aralıklarıyla 

gevşetilerek kan akışının devamı sağlanmalıdır. Bu süre içinde haşerenin soktuğu yer 

kesici bir alet vasıtasıyla çizilerek zehirli kan dışarı akıtılmalıdır. Hastanın deriye 

çekilmesiyle de hastanın vücudundaki zehir yeni yüzülmüş deri tarafından emilir ve 

bu deri bir daha kullanılmamak üzere atılır. Hastayı deriye çekme uygulaması 

modern tıpta “vücudun hava ile temasının kesilmesi sebebiyle metabolizmanın 

hızlanması ve terleyerek toksinlerin dışarı atılması” şeklinde açıklanmaktadır (Köse 

2002: 682). 

 

b- Ocakla Tedavi  

Arpa unu ile küşne unu karıştırılıp lapa hâline getirilir ve yılanın soktuğu yere 

sürülür. Hastaya sarımsaklı yoğurt yedirilir ve efsun yapılır (K.K. 11). 

Eski Türkçede efsuna “arvıç” , ya da “arbag”, Türkistan’da efsun yapana da 

“arbakçı” denirdi ki bunlar şaman, ya da bakşı değillerdi. Bugünkü Kıpçak 

lehçelerinde “arbav”, Doğu Türk lehçelerinde “arbış” şekillerinde söylenir. 

Yakutlarda bu sözcük “kötü ruhları aldatmak, dalkavukluk etmek” anlamına 

gelmektedir. Altay lehçelerinde manası anlaşılmayan sözlere de “arbış” denirdi. 

Şaman dualarında manası anlaşılmayan kelime ve cümleler, şamanistlere göre, tesiri 

en kuvvetli sözlerdir. Fakat bu sözleri her insan anlayamaz (İnan 2000: 145).  

Günümüzde efsun yapan ocaklılar, arbakçıların İslamî kisveye bürünmüş 

şekilleridir diyebiliriz. Efsun ocağı yılan, akrep veya zehirli böcek gibi hayvanların 

sokması neticesinde hastalanan kişilerin götürüldüğü ocaktır. Burada ocaklı okuyup 
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üflediği suyu hastanın üzerine serper ve okunmuş bu suyu evin çevresine, bağ, 

bahçeye serperse yılan, akrep, zehirli böcek gibi hayvanların bu yerlere 

gelmeyeceğine inanılır (Araz 1995: 162). Bu hususta dikkati çeken bir diğer nokta da 

arbavçıların efsunla beraber şifalı otları kullanmaları, ya da yılanın soktuğu yerin 

kızgın demirle yakılmasıdır ki bundaki maksadın arbavçılarca efsunun tek başına 

müessir olamayacağı düşüncesi olabilir  (İnan 2000: 146). Burada ise ocaklı kişi, 

hastanın üzerine okunmuş su serpmek, kızgın demirle dağlamak yerine şifalı saydığı 

bir karışımı hastaya yedirerek efsun yapmıştır.  

  

c- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo uygulamasıyla haşere sokmalarına iyi gelmektedir 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi).  

1.10.2. Gıda Zehirlenmeleri 
Gıda zehirlenmeleri, çoğunlukla bayatlamış veya bozuk yiyecekler yedikten 

sonra görülür. Belirtileri şunlardır: Hasta solumakta ve yutkunmakta güçlük çeker. 

Kaslarında ağrı ve kramplar vardır. Baş dönmesi, halsizlik, mide ağrısı ve bulanık 

gördüğünden şikâyet eder. Bazı hastalarda kabızlık, bazılarında da ishal görülür 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Yediği, ya da içtiği bir besin maddesinden zehirlenen kişiye ayran , ya da süt 

içirilir, ardından banyo yaptırılır (K.K. 1). 

II- Tedavi için, hastaya yoğurt yedirilir veya ayran içirilir (K.K. 3). 

Süt ve süt ürünlerinin gıda zehirlenmelerinde hastaya verilmesi Anadolu’da 

yaygın bir tedavi şeklidir. Ankara, Akseki, Tekirdağ (Akçiçek 1988: 23) gibi şehir ve 

ilçelerde de zehirlenen kişiye sarımsaklı yoğurt yedirmek suretiyle tedavi uygulanır.  

1.11. Diğerleri 

1.11.1. Ateş 
Vücut sıcaklığının yükselmesine ateş denir. Vücut sıcaklığı bedenin her 

yerinde aynı değildir. Örneğin; termometre ağza konulduğunda görülen ısı, koltuk 

altına konulduğunda gösterdiği ısıdan 0,5 derece daha düşüktür. Diğer taraftan, vücut 
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ısısı gün boyunca da 0,5 derece oynar. Sabahın erken saatlerinde ısı düşük, akşam 

saatlerinde yüksektir. Vücut ısısı 36,2 – 37,5 arasında ise normaldir. Ateşle birlikte 

üşütme, titreme, baş ağrısı, bunalma, huzursuzluk, vücut kırgınlığı, iştahsızlık, 

kabızlık, sayıklama, havale veya koyu renkli idrar çıkarma da görülebilir. Ateşin 

nedeni, genellikle soğuk algınlığı, grip, bademcik iltihabı, boğaz ağrısı, bronşit, 

sinüzit, kulak iltihabı, bağırsak iltihabı veya böbrek hastalıklarından biri olabilir 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.).  

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Ateşlenen hastanın vücut sıcaklığını düşürmek için, bilhassa hasta bebekler, 

su yosununa sarılır (K.K. 1). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Ferik Alilerin (Ferali) Pınarı denilen şifalı suda ateşlenen çocuklar eski bir 

kapla banyo yaptırılır (K.K. 8). 

Türkler her ırmağın, gölün, ya da pınarın ayrı bir iyesi olduğuna inanırlar ve 

suyu mukaddes bir varlık olarak görerek onu memnun etmek için süci/şarap salarlar. 

Anadolu’nun çeşitli yerlerinde, bilhassa ziyaret yerlerinin veya kutsal ağaçların 

yakınlarındaki suların, hastalıkları tedavi edeceğine, kapalı olan bahtı açacağına, 

dertleri, belaları def edeceğine, aileye sağlık, huzur ve bereket getireceğine inanılır 

(Kalafat 1999: 50). Ormanlık bir arazi içinde bulunan Feralilerin Pınarı’nın da su ve 

orman kültünün bir araya gelerek mistik bir yapıya büründüğü ve hastalığı tedavi 

ettiği görülmektedir.  

 

c- Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Ateşli hastalıklarda hastanın ateşini düşürmek için hastaya banyo yaptırılır 

(K.K. 2). 

Ateşli hastalıklarda öncelikli esas, hastanın vücut ısısının düşürülmesidir. 

Nitekim yüksek ateş hastanın havale geçirmesine ve daha ciddi hastalıklara 

yakalanmasına neden olabilir. Ateşli hastanın banyo yaptırılması veya vücudunun 

muhtelif yerlerine ıslak bezler konulması, Anadolu’da yaygın bir uygulamadır. Bu 

durum humoral pataloji ile ilgilidir. Buna göre soğuk tabiatta olan hastalıklarda 
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hastaya sıcak maddeler, sıcak tabiatta olanlarda ise soğuk maddeler verilir (Bayat 

1995: 266).  

1.11.2. Baş Dönmesi 
Hasta, kendisinin veya etrafındaki eşyanın boşlukta döndüğünden şikâyet eder. 

Tıp dilinde “vertigo” denen baş dönmelerinin nedenleri çeşitlidir. Bunlardan 

başlıcaları şunlardır: 

- Kulak ağrısı 

- Araç tutmaları 

- Ani hava değişimi 

- Bazı göz hastalıkları 

- İlaç zehirlenmeleri 

- Düşük veya yüksek tansiyon 

- Damar sertliği ve bazı kalp hastalıkları 

- Kansızlık ve kan hastalıkları 

- Mikrobik hastalıklar 

- Beyin hastalıkları 

- Sara ve bazı ruh hastalıkları (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.) 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Baş dönmesini engellemek için, sabahları aç karnına kişniş tohumu kaynatılıp 

aç karnına içilir (K.K. 10). 

Kişniş, bilhassa sinirsel baş ağrılarının giderilmesinde etkili bir şifalı bitkidir 

(Deniz 2005: 130). 

  

b- Parpılama ile Tedavi 

Başı dönen kişinin alnı çizilerek kanatılır ve çizilen yere tuz basılarak sarılır 

(K.K. 8). 

1.11.3. Kabakulak 
Daha çok çocuklarda görülen bulaşıcı bir hastalıktır (K.K. 3). Hastanın 

ağzından çıkan tükürük damlacıklarıyla bulaşır. Tıp dilinde “parotitis epidemica” 

denilen bu hastalık, genellikle kulak altında bulunan tükürük bezlerinin 
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iltihaplanması sonucu ortaya çıkar. Kuluçka devresi, 18 gündür. Hastanın ateşi 

birdenbire yükselir, genel bir halsizlik görülür. Çok defa kulağın ön ve altında 

bulunan tükürük bezleri şişer ve acıma hissi duyulur. Yanak ve kulağın altı kabarır, 

kulak memesi de hafifçe yukarı doğru kalkar. Ağızda kuruluk, dilde pas vardır. İştah 

da azalmıştır. Bu durum birkaç gün devam ettikten sonra, tükürük bezlerindeki şişlik 

yavaş yavaş kaybolmaya ve hasta iyileşmeye başlar. Hastalığın kendisi çok tehlikeli 

bir hastalık olmadığı halde; başka hastalıklara zemin hazırlar. Bu hastalıklar 

arasında; pankreas, gözyaşı keseleri, böbreküstü bezleri, erkeklerde husyeler ve 

kadınlarda yumurtalıkların etkilenmesi önemli sonuçlar doğurabilir (şifalı bitkiler 

sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Tedavi için, turunç, haşlanarak hastanın boğazının altına sarılır. Bu uygulama 2–3 

defa tekrar edilir (K.K. 3). 

II- Kuru incirden yapılan bastık (pestil) sıcak suya ıslanır ve kabakulağın üzerine 

sarılır (K.K. 5), (K.K. 8). 

1.11.4. Kanser 
Kanser; anormal vücut hücrelerinin başıboş kontrolsüz bir şekilde üremeleri 

ile meydana gelen bir çeşit hastalıktır. Başka bir deyişle vücutta meydana gelen kötü 

tümörlere kanser denir. Kanser hücreleri, ya etraftaki dokuları istila ederek, ya da ak 

veya kırmızı kan damarları ile vücudun diğer taraflarına yayılır. Buna metastaz 

(yavrulama) denir. Kanserin esas nedenini bilinmemekle beraber, hava kirliliği ve 

sigaranın kansere zemin hazırlayıcı oldukları ileri sürülmektedir. 

- Makat veya rahimden gelen anormal kanama veya akıntılar 

-Göğüslerde veya vücudun herhangi bir yerinde görülen ve ele gelen şişlik veya 

sertlikler 

- İyileşmeyen yaralar 

- Ses kısıklığı veya belirli bir sebebi olmayan öksürük 

- Yutma güçlüğü ve hazım bozuklukları 

- Ben ve siğillerde görülen değişmeler 
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Bu işaretlerin herhangi biri iki haftadan fazla devam ederse, mutlaka kanser 

için tedbir almak gerekir. Kanserin görüldüğü yerler aşağıda gösterildiği şekilde 

tespit edilmiştir: 

 

- Beyin ve omurilikte %1 

- Ciltte %10 

- Tenasül yollarında, erkeklerde %10, kadınlarda % 6 

- Memelerde %14 

- Sindirim sisteminde %25 

- Solunum yollarında, erkeklerde %2, kadınlarda %3 

- Karaciğer ve safra kesesinde %3 

- Diğer organlarda %8 

Bu bilgilerin ışığı altında, akciğer, deri, dil, dudak, gırtlak, mide, incebağırsak, 

kalınbağırsak, mesane, meme ve prostat kanserinin daha fazla görüldüğü söylenebilir 

(şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Kanser hastalığını tedavi etmek için ısırgan otunun tohumu bir su bardağı sıcak 

suyla demlenir ve içilir. Eğer demlenen ısırgan çayını içtikten sonra hasta istifraa 

ederse bu tedavi yöntemine devam edilir. Aksi durumda ise uygulamaya son verilir. 

Bu tedavi yöntemi, kanserin başlangıç aşamasında uygulanır (K.K. 10). 

II- Gırtlak kanserini tedavi etmek için, hastaya saparna bitkisini kaynatıp suyu içirilir 

(K.K. 1). 

Isırgan otu, kanser tedavisinde oldukça etkili bir bitkidir. Urfa yöresinde de 

uygulanan, dövülüp toz hâline getirilmiş ısırgan otunun tohumlarının dekoksiyonu 

kanseri tedavi edici özelliktedir (Çubukçu- Özhatay 1987: 115). Isırgan otu 

tohumlarından 9–10 gram kadarı kitre veya hunnab şerbeti ile yutulmaya devam 

edildiğinde kanseri ve ondan mütevellit yaraları, şişlikleri iyileştirir. Ayrıca ısırgan 

otunun yapraklarından yapılan lapa da kanser yaralarını iyileştirmektedir (Yıldız 

1983: 285).  
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1.11.5. Kansızlık 
Tıp dilinde “anemi” denilen kansızlık, kandaki kırmızı hücrelerin veya 

hemoglobin denilen kırmızı maddelerin, , ya da her ikisinin de azalmasıdır. En 

önemli nedeni yeteri kadar beslenememektir. Ayrıca, müzmin basur kanamaları, 

aybaşı kanamalarının haddinden fazla olması, doğuştan olan bazı hastalıklar, 

romatizma, lösemi ve kanserde de görülür. Kansızlığın tipik belirtileri şöyle 

özetlenebilir: Yüzde solgunluk, nefes darlığı, çarpıntı, halsizlik ve ayak bileklerinde 

şişkinlik görülür. Hastanın burnu sık sık kanar, dilinde acılık vardır. İştahsızlık, ishal 

ve bazen de kusma görülür (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Kansızlığa karşı, hastaya üzüm pekmezi içirilir (K.K. 1). 

Pekmezin hammaddesi olan üzüm, bilhassa siyah üzüm, kan yapıcı ve kanı 

temizleyici bir bitkidir (Deniz 2005: 190). Hititlerde ise uçuk benizli (anemik) 

hastaların çeşitli bitkilerden hazırlanan ilaçla önce ağzı yıkanır, sonra hastaya bu ilaç 

içirilir; aynı ilaç hastanın başına ve vücuduna sürülür, arkasından hasta banyo 

yaptırılarak koyun yağı ve anlamı bilinmeyen bir maddeyle merhemlenirdi (Ünal 

1980: 4). 

1.11.6. Kemik Erimesi 
 

İlaçla/Em’le Tedavi 

 Kemik erimesini engellemek için, deli ısırgan otunun kökü kaynatılıp suyu 

içilir (K.K. 10). 

1.11.7. Kemik Gelişmezliği 
Çocuklarda görülen bir çeşit kemik hastalığıdır. Raşitizm olarak da bilinir. 

Nedeni, yeteri kadar D vitamini almamaktır. Çoğunlukla yeteri kadar güneş 

görmeyen, sıhhi olmayan, rutubetli, karanlık ve basık tavanlı evlerde yaşayan, yeteri 

kadar süt içmeyen ve haddinden fazla miktarda unlu gıdalarla beslenen çocuklarda 

görülür. Hastalık genellikle 2 yaşında ortaya çıkar. Çocukta huysuzluk ve devamlı 

terleme görülür, iştahı azdır. Bazıları kabızlık çeker, bazıları da ishal olurlar. 

Adaleleri gevşektir. Derileri soluk ve kansızdır. Dişleri geç çıkar ve erken çürür. 
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Ayakta durmayı ve yürümeyi geç öğrenir. Bacak kemikleri çarpıktır. Düztabanlık 

görülür (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

Özellikle küçük çocukların kemiklerinin gelişimi için ceviz yaprağı, kekik, 

pay yavşan, çam dalı karıştırılıp kaynatılır ve bu karışımın suyu çocuklara içirilir 

(K.K. 8). 

 

b- Şifalı Sularla Tedavi 

Haruniye Kaplıcası, banyo ve içme kürü uygulamasıyla kemik gelişimine iyi  

gelmektedir  (Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi). 

1.11.8. Kısırlık 
Erkek veya kadının döl vermemesi hâline, halk arasında kısırlık, tıp dilinde 

ise “infertilite” denir. Nedenlerini, erkek ve kadında ayrı ayrı incelemek gerekir. 

- Erkeklerde Kısırlık: Normal cinsel ilişkide bulunmayan veya menisi olmayan 

erkeklere kısır denir. Psikolojik etkenler, iktidarsızlık, erkek uzvunda görülen şekil 

bozukluğu, gereği gibi tedavi edilmemiş belsoğukluğu, yumurtaların yerlerine 

inmemiş olması, kabakulak hastalığı sırasında husyelerin iltihaplanmış olması 

kısırlığı doğuran en başta gelen nedenlerdendir. 

- Kadınlarda Kısırlık: Cinsi münasebetlerin, hamile kalma ihtimalinin çok az olduğu 

zamanlarda yapılması, fallop borularının tıkalı olması, döl yatağında görülen 

hastalıklar, hormon salgılarının yetersiz olması, rahim veya dış üretim organlarında 

görülen şekil bozuklukları, şeker hastalığı veya tiroid bozuklukları, beden 

yorgunluğu, sinir bozukluğu en başta gelen nedenlerdendir (şifalı bitkiler sözlüğü 

www. gitbi.com.).  

Türklerde çocuk sahibi olarak neslin devamını sağlamak oldukça önemli 

hususiyetlerden sayılır. Bu nedenle bir ailenin çocuksuz olması pek de hoş 

karşılanmaz. Manas Destanı’nın başlarında, Manas Han’ın annesi kısırdır ve babası 

Yakup Han, karısı Çıırçı’dan, çocuk sahibi olmak için gerekli tedbirleri 

almadığından şikâyetçidir. Yakup Han, karısı Çıırçı’ya belini berk bağlamadığı, 

kutsal yerlere gitmediği, kutsal pınarların yanında yatmadığı ve bir elma ağcının 
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altında oynamadığı için kızmaktadır (Ögel 1998: 506). Aynı duruma, Dede Korkut 

Hikâyelerinden “Dirse Han Oğlu Boğaç Han Boyun”da da rastlanmaktadır. Eski 

Türklerde kısırlığın bir başka sebebi olarak da gelinin kaynata ateşine karşı 

hürmetsizliği kabul edilir (Türkmen 1999: 180). Bu durum da Türklerdeki ateş kültü 

ile ilgilidir ki burada ateş, aile ocağını temsil etmektedir.  

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Kısır olan hasta, on iki gün boyunca aç karnına kaynatılmış olan saparna bitkisinin 

suyunu içer. Ayrıca sadece bal ve ekmekten oluşan perhizi uygular, başka hiçbir şey 

yemez. Bu tedavi yöntemi hem kadın hastalar için, hem de erkek hastalar için 

uygulanır (K.K. 1). 

II- Çocuğu olmayan kadınlara hava civa otu çay şeklinde içirilir (K.K. 10). 

  

b- Yatır/Türbe/Ziyaret Yeri İnancıyla Tedavi 

Mezgitli Köyü’nün yukarı tarafında bulunan Yel Baba Ziyareti’nin, halk 

arasında kısırlığı tedavi etme gücüne sahip olduğuna inanılmaktadır. Hastalar burada 

toprak üzerinde yatarak hastalıklarının iyileşmesi için dilekte bulunurlar. Ayrıca 

ziyaret yerinde kurban kesmenin veya saçı yapmanın çocuğu olmayan kadınları 

çocuk sahibi ettiğine inanılmaktadır (K.K. 15). 

1.11.9. Kızamık 
Daha ziyade 3–10 yaşları arasında görülen bulaşıcı bir hastalıktır. Tıp dilinde 

“morbilli” denilen bu hastalığın nedeni, bir çeşit virüstür. Kızamıklı hastanın tükürük 

damlacıkları aracılığı ile sağlamlara da bulaşır. Bu nedenle, kızamık lekeleri 

kaybolduktan sonraki 10 gün içinde de hastayı, sağlıklı kimselerle görüştürmemek 

gerekir. Hastalık, mikrop alındıktan sonra 10 gün içinde ortaya çıkar. Hastanın 

gözleri kızarır, burnu akar, hapşırır, öksürür, ateş yükselir ve baş ağrılarından şikâyet 

eder. Kuvvetli ışıktan rahatsız olur. Bu belirtilerden aşağı yukarı 4 gün sonra küçük 

kırmızı ufak lekeler görülmeye başlar. Bunlar grup hâlindedir. Bu dönemde 

dudaklarda kuruluk ve dilde paslanma dikkati çeker. Bir süre sonra da kızamık 

lekeleri yüzün her tarafına, boyuna, göğse, kollara, karına ve bacaklara yayılır. Bu 

dönem 3–4 gün devam eder. Sonra ateş yavaş yavaş, ya da birdenbire düşerek 
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belirtiler kaybolur. Dikkat edilmediği takdirde hastalık, zatürree, bronkopnömoni, 

zatülcenp, ortakulak iltihabı veya ensafalit gibi tehlikeli hastalıklara neden olabilir. 

Kızamık geçirenler, bağışıklık kazanıp bir daha kızamık olmazlar (şifalı bitkiler 

sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

Diğer Yöntemlerle Tedavi 

Kızamık hastalığı çocuklarda görülen bir hastalık türüdür ve ateşlenmeye 

neden olur. 3 güne kadar bu hastalık kendini belli etmez. 3 günden sonra hastanın 

vücudunda kırmızılıklar oluşur. Bu kırmızılıklar hastanın vücuduna batar ve onu 

rahatsız eder. Tedavi için, herhangi bir yöntem uygulanmaz hastalık kendiliğinden 

geçer (K.K. 3). 

Kızamık tedavisi için bilinen tedavi yöntemlerinin kullanılması yerine 

hastalığın kendiliğinden geçmesi beklenmiştir. Bu durumda iki ihtimal düşünülebilir: 

Birincisi hastalık karşısında uygulanan tedavi yöntemleri sonuç vermemiş ve çaresiz 

kalınmıştır; ikincisi, hastalığın bünye tarafından yenilerek zamanla hastanın 

kendiliğinden iyileştiği tecrübe edilmiştir. Ancak her iki durumda da amaç hastayı 

kendi kaderine terk etmek olmasa gerekir. Bu şekilde bir uygulamanın temelinde 

halkın hastalık karşısındaki tecrübeleri yatmaktadır.  

1.11.10. Kireçleme 
 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Eklem yerlerindeki kireçlemeyi engellemek için, limonun suyu ile zeytinyağı 

karıştırılır, elde edilen bu karışım kireçlemenin bulunduğu yerlere sürülür (K.K. 2) . 

1.11.11. Kuduz 
Kuduz hayvanın ısırması ve salyasının insan vücudundaki herhangi bir 

sıyrıktan girip, kana karışması sonucu ortaya çıkan bulaşıcı ve öldürücü bir 

hastalıktır. Tıp dilinde “rabies” veya “hydrophobia” denir. Kuduz virüsü, vücuda 

girdikten sonra sinir sistemine yerleşerek, beyne kadar gelir ve orada iltihap yapar. 

Bu iltihaplanma, ısırıldıktan sonra geçen 7 ile 60 gün arasında meydana gelir. Bu 

nedenle kuduz aşısının bu süre içinde yapılması gerekir. Kuduz belirtileri ortaya 

çıktıktan sonra yapılacak kuduz aşısı ile kuduz serumunun kıymeti yoktur. Kuduz 
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hastalığının başlangıcında, yorgunluk, durgunluk, sinir bozukluğu, baş ağrısı ve 

kalpte sıkışma görülür. Hasta yerinde duramayacak kadar sıkıntılıdır. Bir süre sonra 

boğaz ve solunum yollarında kramplar başlar. Hasta bu dönemde sudan da korkmaya 

başlar (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

Kuduz hastalığına yakalanan kişi kırk gün boyunca bir odaya kapatılır. Çabuk 

ölsün diye başına elek ile su ve kül elenir. Kuduz hastalığından ölen kişinin mezarına 

kireç serpilir (K.K. 3). 

Kaynak kişinin verdiği ifadeden kuduz hastalığı karşısında herhangi bir tedavi 

yönteminin uygulanmadığı daha doğrusu bu hastalık karşısında çaresiz kalındığı 

anlaşılmaktadır. Hastanın kırk günlük süre içerisinde daha fazla acı çekmesini 

engellemek için kuduz hastalarının korktukları ateş (kül) ve su hastanın başına 

serpilmektedir. Hastanın ölümünden sonra ise hastalığın yayılmaması için mezarına 

kireç serpilmektedir.   

1.11.12. Prostat 
Prostat bezi, idrar torbasının boynu ile idrar yolu başlangıcını çevreleyen ceviz 

büyüklüğünde bir guddedir. Yalnız erkeklerde bulunur. Prostat bezi, 50 yaşını geçen 

erkeklerde büyümeye başlayıp, rahatsızlık verebilir. Hastalığın belirtileri gecenin son 

kısmında idrara kalkmak, gündüzleri sık sık idrar yapmak, idrar yapmakta zorluk, 

idrarın yavaş yavaş akması, idrarın başında veya sonunda bir damla kan şeklinde 

görülür (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.).  

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

I-Prostatı tedavi etmek için, on dört gün boyunca sabahları aç karnına kereviz 

tohumu ile hazenbel kaynatılıp suyu içilir (K.K. 10). 

II-Havuç tohumu ile ıhlamur birlikte kaynatılıp suyu içilir (K.K. 10). 

Kereviz ve havucun idrar söktürücü; ıhlamurun mesaneyi temizleyici özelliği 

mevcuttur (Deniz 2005: 123, 92, 97). Hazenbel ise prostatı gidermede etkili bir 

bitkidir (Yıldız 1983: 266) 
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1.11.13. Ses Kısıklığı 
Boğaz veya gırtlağın, dışarıdan gelen organizmalar tarafından istila edilmesi 

sonucu ortaya çıkar. Nedeni, soğuk algınlığı, bağırmak, çok konuşmak, boğazı tahriş 

edici duman veya benzeri gazlar ya da boğaz iltihabıdır (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 

 

İlaçla/Em’le Tedavi 

Zincer otunun kaynatılıp suyunun içilmesi ses kısıklığına iyi gelmektedir 

(K.K. 10). 

1.11.14. Şişmanlık 
Şişmanlık, alınan kalori miktarının yakılan kaloriden daha fazla olması sonucu 

ortaya çıkan bir metabolizma bozukluğudur. Tıp dilinde bu hastalığa “obesite” denir. 

İstatistiklere göre şişmanların daha çabuk yaşlandıkları, şeker hastalığı, damar 

sertliği, kalp hastalıkları, karaciğer ve safrakesesi hastalıkları, tansiyon yüksekliği, 

akciğer hastalıkları, romatizmal hastalıkların tehdidi altında bulundukları 

belirtilmektedir (şifalı bitkiler sözlüğü www. gitbi.com.). 

 

a- İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Vücuttaki aşırı kiloları vermek için, sabahları aç karnına maydanoz tohumu 

kaynatılıp içilir (K.K. 10). 

II- Sinameki, maydanoz tohumu, biberiye, pay yavşan birlikte kaynatılır ve sabahları 

aç karnına içilir (K.K. 10). 

III- Fazla uyumak şişmanlığa neden olur. Zayıflamak için gün içerisinde maydanoz,  

havuç, turp, arpa unu ve iki elma tüketilmelidir (K.K. 11). 

Maydanoz vücutta biriken suyu atma; sinameki müshil olma; biberiye, arpa 

ve havuç idrar söktürme; yavşan ve turp hazmı kolaylaştırma; elma kolesterolü 

düşürme (Deniz 2005: 114, 174, 50, 35, 92, 193, 188,79) özelliğinden dolayı 

şişmanlık tedavisinde etkili olarak kullanılan şifalı bitkilerdendir.  
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b- Diğer Yöntemlerle Tedavi 

 

Sabahları kahvaltıdan bir saat önce bir buçuk litre su içilmesi kilo verdirir 

(K.K. 10).  

1.11.15. Zayıflık 
Vücut yeterli derecede beslenmezse, kilo kaybeder. Bu durum, birçok müzmin 

hastalıkların hemen hemen hepsinde görülür. Zayıflık, belirli bir hastalıktan 

kaynaklanıyorsa, ilk önce onu tedavi etmek gerekir (şifalı bitkiler sözlüğü www. 

gitbi.com.). 

  

İlaçla/Em’le Tedavi 

I- Kilosu yetersiz zayıf olan kişilere pekmez içirilir (K.K. 3). 

II- Sabahları yedi adet siyah üzüm ile on gram kınanın karıştırılıp yenilmesi de kilo 

aldırır (K.K. 10). 

III- Petekli arı polenin sabahları aç karnına yenmesi kilo aldırır (K.K. 10).  

Halk arasında bal, üzüm ve üzüm suyundan yapılan pekmezin kan yapıcı 

özelliğinin olduğu dolayısıyla zayıflığa iyi geldiği bilinmektedir.  

 

2. HAYVAN HASTALIKLARI 
 

İlkel çağlarda görülen avcılık ve toplayıcılıktan sonra hayvancılık ve tarım 

insanoğlunun en önemli geçim kaynaklarından olmuştur. Bilhassa evcil olan 

büyükbaş, küçükbaş hayvanlar ile kümes ve binek hayvanları gerek besin ihtiyacını 

karşılamada, gerek giysi ihtiyacını gidermede, gerek ulaşımı kolaylaştırmada, gerek 

alet yapımında insanların en büyük yardımcıları olmuştur. Sadece bunlarla kalmayıp 

bazı ilaçların yapımında, avcılıkta ve tarımda da hayvanlardan yararlanılmıştır. 

Dolayısıyla insan yaşamının vazgeçilmez bir parçası haline gelen evcil hayvanlar, 

onun nazarında değerli bir varlık hâline gelmiş, hayvanlarda görülen hastalıkları da 

tedavi yoluna gitmişlerdir. Öyle ki Hititlerde sağlam hayvanları, hasta hayvanların 

yanına götürenlere ceza veren yasalar konulmuştur (Yurdakök 1999: 457).  
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Günlük hayatta çevremizde gördüğümüz, faydalandığımız, ya da onlardan bir 

şekilde istifade ettiğimiz bu hayvanlardan bazıları, bir zamanlar hayvan olmalarının 

yanı sıra manevî olarak bazı özelliklere sahiptiler. Hayvan olarak insanların günlük 

hayatlarında yer aldıkları gibi, inanç sistemleri içinde de oldukça önemli görevler 

üstlenmişlerdir. Totemizm döneminde Orta Asya kavimlerinin hemen hepsinde 

insanlar kurt, boğa, koç, teke, kartal veya diğer yırtıcı kuşlar gibi kutsal saydıkları bir 

hayvandan türediklerine inanıyorlardı. Bu inanç sistemi (atalar kültü) ileriki 

dönemlerde Moğollarda “ongun”, Altay Türklerinde “töz” kültünü meydana 

getirmiştir (İnan 2000: 44). 

Düziçi’nde yaptığımız derleme çalışmasından hareketle bu yörede görülen 

hayvan hastalıklarının beslenme bozukluğuna, salgın hastalıklara, zehirlenmelere, 

yorgunluğa, yaralanmalara, hayvan temizliğinin yapılmamış olmasına bağlı 

olduğunu; bu nedenlerle ortaya çıkan hayvan hastalıklarının tedavisinde bitkisel, 

hayvansal ve madensel maddelerle yapılmış ilaçlar ile dağlama yönteminin 

kullanıldığını söyleyebiliriz. Ancak kimi zaman uyuz ve kıran gibi hastalıklarda 

çaresiz kalınarak hayvanların öldürüldüğü görülmektedir.   

2.1. At Hastalığı 

Atların vücutlarında yaralar şeklinde kendini gösteren bir hastalıktır ve 

bulaşıcıdır. Tedavi için bir yaşındaki horoz, fare, umacık kirpi, bir miktar hamur ve 

zeytinyağı, bir kap içerisinde kaynatılır. Daha sonra karışımın içindeki hamur 

hayvanın vücudundaki yaralara sürülür (K.K. 7). 

2.2. Bit/Pire/Kene 

Hayvanlara bit düştüğü zaman DDT kimyasalı sürülür. Bir başka uygulama 

ise küçükbaş hayvanların kaldığı ahırın toprağının temizlenip kireçlenmesidir  (K.K. 

7). 

2.3. Ekşileme  

Ekşileme hastalığının tedavisi için kızıl ekşi dövülerek suyla karıştırılır ve 

hayvana içirilir (K.K. 3).  
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2.4. Eksileme 

Küçükbaş hayvanlarda görülen bir hastalıktır. Eskimiş, köhne bir ahıra 

koyun, keçi gibi küçükbaş hayvanların konulması sonucu bu hayvanlar hastalığa 

yakalanır. Tedavi için, ahırın toprağı temizlenip kireçlenir ve hayvanlara pekmez 

içirilir (K.K. 7). 

 

2.5. Fındıklama 

Semer takılan, yük çeken hayvanların ön ve arka ayaklarında veya dizlerinde 

görülen bir hastalıktır. Hayvanın aşırı yorulmasından kaynaklanır. Bu hastalığa 

yakalanan hayvanın dizlerinde yağ toplanması olur. Burada biriken yağı dağıtmak 

için, hayvanın dizleri her gün zeytinyağı veya ayı yağı ile yağlanır  (K.K. 7). 

2.6. Hamurlama (Arpalama) 

I- Hastalık, hayvanın bağlı kalıp arpayı çok yemesinden kaynaklanır. Atlarda bu 

hastalık hayvanın dizine vurur. Tedavi için hayvan bir hafta boyunca dizlerine kadar 

suya çekilir. Bir başka yöntem de bu hastalığa yakalanan at , ya da sığırın boğazına 

tavuk civcivinin kanının akıtılmasıdır. Yemşen ağacının tohumunun dövülüp ılık 

suyla karıştırılması ve hayvanın boğazına akıtılması da bu hastalığı tedavi etmektedir 

(K.K. 7). 

II- Hamurlama hayvanın fazla yem yemesinden kaynaklanır. Hamurlamış hayvana 

zeytinyağı, onun üzerine de soda içirilir (K.K. 11). 

2.7. İdrar Tutulması 

Atlarda idrar tutulması olduğu zaman, hayvana kayışkıran otu yedirilir (K.K. 

7). 

2.8. İshal (Ötürük) 

İshal olan hayvana (koyun, keçi, inek) yoğurt yedirilir (K.K. 3). 

2.9. Karakuş 

Atların ön ve arka ayaklarında, diz bölgesinde görülen bir hastalıktır. Aşırı  
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yorgunluktan meydana gelir. Tedavi için bir hafta boyunca, teneke bir kapta 

kaynatılan tuzlu keçe hayvanın dizine sarılır, ardından hayvanın dizi zeytinyağı ile 

yağlanır (K.K. 7). 

2.10. Kıran 

I-Kümes hayvanlarında görülen bir hastalıktır. Bu hastalığa yakalanan havyan 

süzülür, ağzından su akar, hayvanın karaciğeri simsiyah olur ve şişer. Tedavisi 

olmadığı için hayvan kesilir (K.K. 3). 

II- Kümes hayvanlarında görülen bu hastalığa günümüzde “kuş gribi” denmektedir. 

Müdahale edilmezse hayvan 24 saat içinde kendiliğinden ölür. Tedavi için 

hayvanların bulunduğu kümes haftada bir temizlenir ve kireçlenir. Hayvanlara tirşik 

denilen pancar, ya da içine aspirin atılmış ayran içirilir (K.K. 7). 

2.11. Kuduz 

Kuduz hastalığına yakalanan hayvanlar silahla öldürülür (K.K. 3). 

2.12. Okra 

Okra, hayvanların sırt bölgesinde, deri altında görülen bir hastalıktır. Tedavi 

için, hastalığın bulunduğu yere DDT kimyasalı sürülür (K.K. 7). 

2.13. Sakağan 

Sakağan, büyük ve küçükbaş hayvanlarda görülür ve insanlardaki grip 

hastalığına benzer. Tedavi için hayvanın kendi kuyruğundan kesilen bir miktar kıl, 

parmak şeklinde rulo yapılıp hayvanın burun deliklerine sokulur. Hayvan tıksırmaya 

başlar ve bu suretle hastalığı atlatır (K.K. 4). 

2.14. Sülemeni 

Atlarda yorgunluktan kaynaklanan bir hastalıktır. Hastalık, hayvanın 

boynunda, ya da arka kısmında yaralar şeklinde kendini gösterir. Tedavi için çakal 

eriği veya yunus eriğinin kurusu lapa hâline gelinceye kadar kaynatılır ve yaranın 

bulunduğu yere sürülür. Bir başka tedavi şekli de şudur: Menengiş (sakızlık) 

kaynatılır. Suyun yüzüne çıkan yağ yaralara sürülür  (K.K. 7). 
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2.15. Şeker Düşmesi 

Büyükbaş hayvanlarda görülen bir hastalıktır. Özellikle süt veren inekler, bu 

hastalığa yakalandığı zaman hayvanın süt verimi düşer. Hayvanın sütünden yapılan 

yoğurt çabuk sulanır ve hayvan git gide zayıflar. Bu durumda hayvana pekmez 

içirilir. Eğer yaz mevsiminde bu hastalığa yakalanmışsa hayvana karpuz yedirilir 

(K.K. 7). 

2.16. Tabak/Dabak Hastalığı 

I- Dabak genellikle büyükbaş hayvanlarda görülen bir hastalıktır. Dabak hastalığı 

hayvanın tırnakları arasında çıkar ve tırnağın içini çürüterek tırnağın düşmesine 

neden olur (K.K. 4). 

II- Dabak, diğer adıyla “şap” hastalığı, hayvanın ağzında, ya da tırnaklarının 

arasında görülen bir hastalıktır. Bu hastalık daha ziyade mevsimin kurak geçtiği 

senelerde sıkça görülür. Süt veren hayvanların verimini düşürür ve bulaşıcıdır. 

Tedbir için hastalıklı hayvanın gezdiği ve yayıldığı yerlere diğer havanlar bırakılmaz. 

Eğer hayvan hastalığa ağzından yakalanmışsa hiçbir şey yiyemez. Dolayısıyla bu 

durum hayvanın ölmesine neden olabilir. Bu durumda şu tedavi yöntemi uygulanır: 

sumak ekşi (kızıl ekşi) dövülerek ezilir. Ezilen sumak ekşi tuzla karıştırılıp hayvanın 

ağzına sarılır. Şayet hayvan hastalığa tırnak arasından yakalanırsa beslenebildiği için 

durumu daha iyidir. Bu durumda hayvan sulak bir yere bağlanır ve tırnak aralarına 

şap dökülür. Şap tırnak aralarındaki kurtları öldürür. Şapın suyla karıştırıldıktan 

sonra hayvanın ayağına sürülmesi ve ardından hayvanın altına göktaş (göktaş, doğal 

bir madendir. Açık mavi renkli olup iri kaya tuzuna benzemektedir) serilmesi 

hayvanlardaki tabak hastalığını tedavi eder (K.K. 7). 

2.17. Uyuz 

 Hayvanlardaki uyuz hastalığını tedavi etmek için katran ile zeytinyağı 

karıştırılır,; elde edilen karışım, hayvanın uyuz olan yerlerine sürülür (K.K. 3). 

2.18. Yanı Eğri/Yanı Ağrı 

I- Yanı eğri/ağrı, büyükbaş hayvanlarda görülen bir hastalıktır. Hayvanın boyun ve 

sırt bölgesinde ortaya çıkar. Süt veren hayvanlarda verimi düşürür. Hastalık kendini 
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yumruk büyüklüğünde kabartılar şeklinde gösterir. Tedavi için, kabartıların çıktığı 

yerler kızgın bir demirle dağlanır (K.K. 7). 

II- Tevriz kabağı dövülerek hayvanın boyun bölgesine sürülür (K.K. 4).  

2.19. Yaralanmalar 

I-Hayvanın memesi yaralandığı zaman ateşte ısıtılan maşa ile yara dağlanır. (K.K. 3) 

II-Keçinin memesindeki yarayı iyileştirmek için, susam yağı ile zeytinyağı 

karıştırılır ve bir enjektör yardımıyla bu karışım keçinin memesine akıtılır (K.K. 11). 

III-Hayvanların vücudundaki yaraları tedavi etmek için ardıç katranı, kükürt, çam 

sakızı, tavuk, balık ve susam yağları karıştırılıp yaranın bulunduğu yere sürülür 

(K.K. 11). 

2.20. Zayıflık 

I- Zayıf, ya da kötürüm olan hayvana sabahları bal ve yumurta yedirilir (K.K. 8). 

II- Zayıf olan hayvana katran yalatıldığı zaman hayvanın iştahı açılır ve karaciğeri 

temizlenir (K.K. 10). 

2.21. Zehirlenmeler 

Büyük, ya da küçükbaş hayvanların zehirlenmelerine karşı hayvana ayran 

içirilir  (K.K. 1). 

 

3. BİTKİ HASTALIKLARI 
 

Hayvancılık gibi tarım da tarihin eski dönemlerinden beri insanoğlunun temel 

geçim kaynaklarından olmuştur. Özellikle göçebe ve toplayıcılıktan yerleşik düzene 

geçildikten sonra, yerleşim yerlerinin çevresinde tarımsal faaliyetler hız kazanmış, 

insanoğlu kendi besinini kendi üretir hâle gelmiştir. Tarlada, bağda, bahçede 

yetiştirdiği mahsullerle bir yandan gıda ihtiyacını karşılarken bir yandan da çeşitli 

hastalıklara karşı yabanî bitkilerle beraber yetiştirdiği bu mahsullerle ilaçlar 

yapmıştır. Bunların yanı sıra Türklerde tabiat kültüne bağlı olarak, özellikle ağaç, 

doğa olaylarını yönlendirmede, sağaltma törenlerinde, defin törenlerinde, bereketi 
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arttırmaya yönelik mevsimlik törenlerde bitkiler her zaman için önemli bir yer 

tutmuştur (Ergun 2004: 7).  

Kuraklık zamanlarında Anadolu’nun bazı bölgelerinde yağmur duasına 

çıkılması ve “Çömçeci Gelin” oyunu, eski Türklerdeki yağmur yağdırmada 

kullanılan “yada taşı” ve onunla ilgili inanışlar (İnan 2000: 163), tabiatın 

canlanmasını kutlama amacıyla yapılan Nevruz Bayramı, Türklerin doğaya verdiği 

önemin bir göstergesidir. Bütün bu özellikler göz önünde bulundurulduğunda 

bitkilerin, insan yaşamının vazgeçilmez bir unsuru haline geldiğini söyleyebiliriz.  

Düziçi’nde yaptığımız araştırmada, yöre halkı tarafından daha ziyade 

ekonomik değeri olan ve günlük yaşamında, onun beslenme ihtiyacını karşılayan 

bitkilerin önem kazandığını görmekteyiz. Tarımsal faaliyetlerin geniş yer tuttuğu 

ilçede, bitki hastalıklarıyla da ilgili birtakım tedavi yöntemleri uygulanmaktadır. 

3.1. Dinelen Tutması 

I- Domates, biber, patlıcan gibi tarla bitkileri iki üç sene üst üste dikildiğinde, ziraî 

ilaç kullanımına rağmen, bitki meyve vereceği zaman kendiliğinden kökten uca 

kadar sararıp kurur. Bunu engellemek için de tarlaya dikilen bitki, gelecek yıl 

dikilmez, onun yerine farklı bir bitki türü dikilir  (K.K. 2). 

II- Dinelen tutması her türlü bitkide görülebilir. Bitki mahsul vereceği zaman 

kurumaya başlar. Bitki çiçek açmadan önce sulama suyunun içine göktaş atılırsa 

kurumaya engel olunur  (K.K. 10). 

3.2. Yanağra 

Yanağra yerfıstığında görülen bir hastalıktır. Bitkinin yeraltında olan ve asıl 

meyvelerin bulunduğu kısım çürür; ancak bitkinin yerüstündeki yaprakları yemyeşil 

kalır (K.K. 4). 

 

3.3. Kevzi 

I- Kevzi hastalığı portakal ağaçlarında görülür. Portakal ağacının yaprakları buruşur 

ve meyvesini döker. Bunu engellemek için, ağacın yapraklarına kül atılır (K.K. 4). 
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II- Kevzi hastalığı sebzelerde de görülen bir hastalıktır. Siyah küçük sinekler, 

bitkinin yaprağını buruşturur. Tedavi için, bitkinin yaprağına kül atılır (K.K. 7). 

3.4. Demir Eksikliği 

Meyve ağaçlarının ve asmanın (üzüm bitkisi) demir ihtiyacını karşılamak 

için, bitkinin kökündeki toprağa bahar mevsiminde teneke, demir tozu gömülür, ya 

da bitkinin gövdesine çivi çakılır (K.K. 7). 

3.5. Kırmızı Örümcek Hastalığı 

I- Kırmızı örümcek, pamuk bitkisinde görülen bir hastalıktır. Adını hastalığa neden 

olan kırmızı örümcekten alır. Örümcek pamuk yaprağının altına yumurtalarını 

bırakır, Bunun üzerine yaprağın altı kızarır, üstü de kurur. Bu hastalığın önüne 

geçmek için, pamuğa kükürt atılır (K.K. 4). 

II- Kırmızı örümcek hastalığını tedavi etmek için, bitkinin yaprağına odun külü 

serpilir (K.K. 7).  
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II. BÖLÜM 

HASTALIKLARIN TEDAVİSİNDE BAŞVURULAN ŞİFALI 

SULAR ve ZİYARET YERLERİ 

 

1. ŞİFALI SULAR 

Suyun gerek insan, gerek hayvan gerekse de bitki yaşamı için oldukça önemli 

olduğu bilinen bir gerçektir. Bırakın suyun yokluğu, suyun yetersiz kaldığı 

zamanlarda bile kuraklığın, salgın hastalıkların ortaya çıktığı görülmektedir. 

 İnsan hayatında önemli bir yer tutan su ile ilgili eski Türklerde de çeşitli 

inanışlar ve pratikler ortaya çıktığı görülür. Bütün bunlar bir araya gelerek su kültünü 

oluştururlar. Buna göre dere, ırmak, göl, pınar gibi akıntılı veya durgun suların hepsi 

ıduk/mukaddes sayılırdı (Kalafat 1999: 50). Türk inançlarında kutsallaştırılan su aynı 

zamanda mahiyetinde birtakım gizli güçlere sahip koruyucu bir iyedir (İnan 2000: 

51). Uygurların altın ve gümüş kaplar içine koydukları suyu birbirlerine doğru 

serperek kötü ruhları uzaklaştırmak istemeleri (Ögel 1971: 25); hayra dönmesi için 

görülen rüyanın suya anlatılması, yağmur yağdırılması için suya belirli taşların 

atılması, ölünün ağırlığını kaldırmak inancı ile cenazenin arkasından su dökülmesi, 

giden yolcunun ardından su serpilmesi (Araz 1995: 56); kuruyan, ya da kurumaya 

yüz tutan akarsulara kurban kanı akıtılması, su iyesini memnun etmek için süci/şarap 

salınması (Kalafat 1999: 51), bilhassa kuraklık zamanlarında yağmur yağdırmak için 

yağmur duasını çıkılıp “Çömçeci Gelin” oyununun oynanması (İnan 1998: 480) 

Türklerde su kültü ile ilgili inanış ve pratiklerinden bazılarıdır.  

Tezimizde konu edindiğimiz şifalı sular dere, ırmak, göl gibi sulardan farklı 

olarak içeriğindeki minerallerle çeşitli hastalıkların tedavisinde etkili olmaktadır. 

Renkleri, kokuları ve mevsimlere göre sıcaklıkları da diğer sulara nazaran farklılık 

göstermektedir. Hastalar bu sulardan içme, ya da banyo yapma suretiyle şifa 

bulmaktadır. Geçmişte ve günümüzde bu türden şifalı suların üzerinde kaplıcaların 

kurulduğu görülmektedir. Kaplıcalar, yerden kaynayan şifalı sular üzerinde kurulan, 

yıkanmaktan çok tedavi amaçlı kullanılan yapılardır ve modern tıp tarafından da 
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önerilmektedir (Atıcı 2003: 138). Evliya Çelebi’ye göre; sıcak kaplıca hamamlarına 

Türkçede “Ilıca”, Tatarcada “Illısi”, Frencede “Banyo”, Bursa’da ise “Kaplıca” 

denilmekteydi (Özer 1989: 206). Ayrıca şifalı suların çevresinde bulunan çamurların 

da çeşitli cilt hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı bilinmektedir.  

 

1.1. Feralilerin Pınarı 

Feraliler’in (Ferik Ali) Pınarı, Üzümlü Mahallesi’nin yukarı kesiminde 

bulunan ormanlık arazi içindedir. Ateşlenen çocuklar buraya getirilerek eski bir kapla 

banyo yaptırılır (K.K. 8). 

1.2. Haruniye Kaplıcası 

Haruniye Kaplıcası, il merkezine 47 km., Düziçi ilçesine ise 15 km. 

mesafede, Düldül Dağı eteklerinde yer almaktadır. Kaplıca, banyo uygulamalarında 

özellikle osteorit, fibromyalji, kronik bel ağrısı gibi lokomotor sistem 

rahatsızlıklarında tedavi amacıyla ve bazı nörolojik ve ortopedik durumlarda 

(örneğin: inme, nevraljiler, ortopedik ameliyat ve kırıklar sonrası rehabilitasyon 

amacıyla), karbondioksit içeriğine bağlı olarak uygulama yerinin iyi havalandırılması 

koşuluyla periferik damar yetersizliklerinde kullanılır. İçme kürlerinde ise mide ve 

ince bağırsakların fonksiyonel rahatsızlıklarının giderilmesinde, kronik ve 

tekrarlayan ülserlerde destekleyici olarak, gut ve şeker hastalığında diğer tedavilerle 

kombine ve destekleyici olarak, böbrek ve idrar yolu taşlarının önlenmesinde, taş 

kırma ve taş ameliyatları sonrası kronik idrar yolu iltihaplarının giderilmesinde, 

kemik ve dişlerin gelişiminde, kalp kası ve çizgili kasların kalsiyum ihtiyacını 

karşılamada etkilidir. Magnezyum eksikliğinin risk faktörü olduğu kabul edilen şeker 

hastalığı, iskemik kalp hastalığı, ani kardiyak ölüm ve inme durumlardan korunmada, 

egzersiz sonrası, hamilelik laktasyon dönemlerinde ve yaşlılıkta artan magnezyum 

ihtiyacının karşılanmasında, sağlıklı kemik gelişimini desteklemekte, beslenmede 

florür eksikliğine bağlı, çocuk ve gençlerde diş çürümelerinin önlenmesinde etkilidir.  

İçeriğinde bulunan maddeler: 

1-Potasyum  4-Magnezyum 7-İyodür  10-Sülfat 

2-Sodyum  5-Demir   8-Klorür  11-Bromür 
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3-Kalsiyum  6-Alüminyum            9-Nitrat  12-Hidrokarbonat 

 

Fayda sağladığı hastalıklar: 

1-Cilt hastalıkları 5-Böbrek hastalıkları              9-Bel ağrıları 

2-Siyatik  6-Kadın hastalıkları  10-Yaralar 

3-Romatizma  7-Mide hastalıkları  11-Haşere sokmaları 

4-Felç   8-Safra kesesi hastalıkları 12- Kalp hastalıkları 

(Düziçi İlçesi, Haruniye Kaplıcaları afişi). 

 

1.3. Karasu 

Karasu, Düziçi merkezine 8 km. uzaklıkta olup Yenice Haruniye 

Mahallesi’nin yukarı kesimlerinde, bir vadinin içinde bulunmaktadır. Belirli bir 

noktaya kadar araç ile gidilmekte ancak arazi yapısının elverişli olmamasından 

dolayı, suyun kaynağına ulaşmak için 400–500 metre yürünmektedir.  

Karasu adı verilen şifalı su, Sabun Çayı kenarında, üç farklı öbek halindeki 

kayaların altından çıkmaktadır. Bu şifalı suya Karasu denilmesinin nedeni 

rengindendir. Suyun özelliğinden dolayı çıktığı ve aktığı yerdeki yosunlar 

simsiyahtır, bu da suya siyah bir renk vermektedir.  

Şifalı suyun yanındaki dere ile şifalı suyun rengi, sıcaklık değeri, kokusu ve 

tadı farklıdır. Karasu kışları sıcak, yazları soğuk akmakta olup, kükürtlü bir kokusu 

vardır. Hastalar bu sudan içme, etrafındaki çamura bulanma, ya da banyo yapma 

suretiyle şifa bulmaktadır.  

Karasu mide rahatsızlıklarına, hazımsızlığa, mantara, kaşıntılara, alerjik cilt 

hastalıklarına iyi gelmektedir. Özellikle cildin el, ayak ve kasık arası gibi muhtelif 

yerlerinde görülen mantar hastalığının tedavisinde bu suyun tesiri güçlüdür. Suyun 

temas ettiği yerlerdeki mantarlar, birkaç defadan sonra git gide beyazlaşmakta 

sonrasında ise döküntü şeklinde kendiliğinden geçmektedir. Ayrıca Karasu’nun 

çevresindeki çamur da kaşıntı, mantar ve alerji gibi cilt hastalıklarına iyi gelmektedir 

(K.K. 4), (K.K. 15). 
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1.4. Kokarpınar 

Kokarpınar adı verilen şifalı su, Düziçi’nin merkezine 5 km. uzaklıkta olup, 

adını verdiği Kokarpınar Köyü’nde bulunmaktadır. Suyu kükürt koktuğu için, bu 

suya “Kokarpınar” adı verilmiştir. Kokarpınar’ın suyu mide hastalıklarına, cilt 

hastalıkları ile vücuttaki yaralara iyi gelmektedir. Şifa bulmak amacıyla özellikle 

çarşamba günleri köy halkının yanı sıra civar köy, kasaba ve ilçelerden de hastalar 

gelmektedir. Kokarpınar’ın suyu kışları sıcak, yazları ise soğuk akmaktadır. Pınardan 

çıkan suyun haricinde, pınarın çevresindeki çamur da cilt hastalıklarına şifa 

olmaktadır (K.K. 14). 

1.5. Diğer Şifalı Sular 

Pirsultanlı Köyü’nün aşağı tarafında, Sabun Çayı kenarında bir şifalı su 

bulunmaktadır. Bu şifalı su mide ve bağırsak ile safra kesesine bağlı rahatsızlıklara 

iyi gelmektedir. Ancak bu şifalı suyun kaynağı günümüzde Aslantaş Barajı’nın suları 

altında kalmıştır (K.K. 2). 

2. ZİYARET YERLERİ 

Yatır, türbe, ziyaret yeri gibi mekânlar halkın inanç ve telakkilerinde 

kutsallaştırılan, belirli usûl ve esaslar dâhilinde ilgililerce ziyaret edilen, niyetlerin 

gerçekleşmesinde, taleplerin kabul edilmesinde, tedavisi mümkün görülmeyen 

hastalıkların yok edilmesinde sebep, çözüm ve derman olan yerlerdir. Yatırlar 

sağlıklarında zühd, takva, ibadet ve muhabbetle birlikte vatanı, milleti uğruna 

şahadet mertebesine ulaşan, Tanrı’nın sevgili kulları arasında kabul edilen kimseler 

olduğu gibi, Tanrı katında yüksek hatırlarının kırılamayacağı inancı ile ilk dilek 

kapısı olarak değerlendirilen, kült haline gelmiş velilerdir (Köksal 1987: 227). Bu 

inançlarda ve pratiklerde türbede yatan ulu kişinin ruhu ile temas kurup onun 

şahsıyla bütünleşeceklerine inanan dilek sahipleri, bunların manevî kudretine 

teslimiyet göstererek Tanrı’dan sıkıntılarının sona ermesini ve hastalıklarının şifa 

bulmasını ister, duada ve yakarışta bulunarak kendilerinden manen daha güçlü ve 

kudret sahibi olarak telakki ettikleri bu ulu şahıslarla ruhî-manevî bir bağ 

kurduklarına; “bunların yüzü suyu hürmetine” her türlü dert, bela ve hastalıklarının 

yok olacağına inanırlar ve bu mekânları birer umut kapısı olarak görürler (Araz 
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1995: 180). Bu amaçla Tanrı’yı memnun etmek, onun rızasını kazanmak, yardımını 

sağlamak, istenilenleri ona kabul ettirmek için kurban kesilir veya saçı yapılır (İnan 

1976: 50). 

 Esas itibariyle günümüzde yatır, türbe, mezar gibi ziyaret yerlerinin 

çevresinde gelişen inanış ve pratiklerin temelinde İslamiyet öncesi Türk kültürüne ait 

atalar, tabiat ve Gök Tanrı kültü yatmaktadır. Buna göre atanın öldükten sonra 

ruhunun birtakım üstün güçlerle donanacağına ve bu sayede geride kalanlara yardım 

edeceğine inanılarak ona ait eşyalar, mezarlar kutsal kabul edilip kurbanlar 

sunulurdu. İslamiyet’in kabulünden sonra ise atalar kültü Anadolu’da veli kültünün 

oluşumunda etkili olmuştur (Artun 2001: 504).  

Araştırma alanımız olan Düziçi’nde, ziyaret yerlerinin çevresinde İslamiyet 

öncesi Türk kültürüne ait atalar ve tabiat kültünün izlerinin hâlen yaşadığı 

görülmektedir. Yel Baba ve Çakşır Dede ziyaretleri ormanla kaplı dağ ve tepelerin 

yamacında bulunmaktadır. Dağ ve yüksek tepeler, yüksekliği itibariyle Türkler 

tarafından, yeryüzünde Tanrıya en yakın noktalar olarak tasavvur edilerek ıduk 

(kutsal yer) kabul edilmiş; kimi dağlar ise boylar tarafından kendilerine iye veya ata 

seçilmiştir (Kalafat 1999: 37). Şamanistler dağların ruhlarının bulunduğunu tasavvur 

edip doğrudan doğru, ya dağı canlı ve her şeyi duyan bir varlık olarak kabul ederek 

ona ibadet etmişlerdir (İnan 2000: 51).  

Türklerde kutsal sayılan varlıklardan bir diğeri de orman ve ağaçtır. Eski 

Türklerde orman ve ağaç iyelerini memnun ettikçe saadetin artacağına, bolluk ve 

bereket olacağına ve huzurlu yaşanacağına inanılırdı (Kalafat 1999: 53). Bu nedenle 

ağaçlara bez, iplik, çaput bağlama gibi cansız kurban verildiği görülmektedir.  

Türkler arasında ermiş sıfatına sahip kişilerin yattıkları kutsal mekânlar 

Tanrı’ya ulaşmanın önemli araçlarındandır. Kutsalı aynı zamanda kutsalın yoğun bir 

şekilde tezahür ettiği merkezi teşkil eden mekân ve Tanrı’nın sevgili kulları 

vasıtasıyla Tanrı’ya ulaşmayı amaçlayan Türkler, hemen her yatır ve türbenin 

başında bulunan ağaçlara da kutsallık atfetmişlerdir (Ergun  2004: 336). Yatırların ve 

yanı başlarındaki kutsal ağaçların Tanrı’ya dileklerin ulaştırılmasında kutsal bir 

vazife üstlendiğini ve bundan hareketle atalar ve ağaç kültünün bir araya gelerek bu 

kutsiyetin bir kat daha arttığını söyleyebiliriz.  
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Sosyal ve kültürel hayatın belirli zaman dilimlerinin içinde kişinin duygu, 

düşünce ve davranışlarına yön veren, muhtelif pratiklerde kutsiyet kazandırılmış 

taşlar, kayalar ile ulu dağlar; insanoğlunun hastalıklardan şifa bulmasına, refah, 

saadet ve mutluluğunun artmasına, çocuk sahibi olmasına, kapalı bahtının 

açılmasına, kaza ve belaların define vesile olan ve yapısında gizli kuvvet ve kudret 

unsurlarını taşıyan varlıklar olarak telakki edilmektedir (Araz 1995: 45). Yel Baba 

Ziyareti’nde, büyükçe bir kaya ve bez bağlanan tespih ağacından başka herhangi bir 

mezar, yatır veya türbe bulunmamaktadır. Aynı durum Harput’a 2 km. mesafedeki 

Çekme Baba Ziyareti’nde de görülmektedir; ancak farklı olarak buradaki taş 

deliklidir (Araz 1995: 45).  

Ziyaret yerleriyle ilgili bir diğer özellik de kutsal sayılan bu mekânlarda 

yapılan saçı ve kesilen kurbanlardır. Türkler ata ruhlarını, muhtelif fonksiyonları 

üstlenen iyeleri, Tanrı’yı memnun etmek, onun rızasını kazanmak, yardımını 

sağlamak, istediklerini ona kabul ettirmek için kurban keser ve saçı yaparlardı (Ögel 

1988: 125). İslamiyet’te de kurban kesmek Allah’a yakınlaşmanın bir ifadesi olarak 

kabul görmektedir. Düziçi’ndeki ziyaret yerlerinde kesilen tavuk, davar gibi 

hayvanlar canlı kurban; pişirilip dağıtılan yemekler, ağaç dallarına bağlanan bezler 

ise cansız kurban (saçı) özelliği göstermektedir.  

 

2.1. Çakşır Dede Ziyareti 

Düziçi ile Osmaniye arasında bulunan dağın Düziçi’ne bakan tarafında, 

Çakşır Dede adında bir ziyaret yeri bulunmaktadır. Ancak günümüzde, bu ziyaret 

yerine gidilmemektedir (K.K. 1). 

2.2. Ellez Dede (İlyas Baba) Ziyareti  

Ellez Dede Ziyareti, Kokarpınar Köyü’nün içinde yer alan mezarlıkta 

bulunmaktadır. Ziyaret yerinde, üzerinde herhangi bir yazı bulunmayan oldukça eski 

bir mezar ve dallarına çaput bağlanan tespih ağacı vardır. Ellez Dede’yi hastası 

olanlar, dilekte bulunmak isteyenler, yağmur duasına çıkanlar ziyaret etmektedir. 

Yağmur duasına çıkanlar burada “Çömçeci Gelin” oynamakta; hastası olanlar ve 

dilekte bulunanlar tespih ağacına çaput bağlamakta, ziyaret yerinde yatmakta, tavuk 
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kesmekte ve yemek yapıp dağıtmaktadır. Günümüzde hâlen bu uygulamalar devam 

etmektedir (K.K. 17), (K.K. 16). 

2.3. Uzun Kabir 

Uzun Kabir, Düziçi’nin merkezinde bulunan Kurtuluş Mahallesi’nde, 

mezarlık içerisinde yer almaktadır.  Burada zamanında şehit düşen iki kardeşin 

mezarı yer almaktadır. Adına “Uzun Kabir” denmesinin sebebi burada bulunan 

mezarın normal mezarlara nispeten çok daha uzun olmasıdır. Buradaki mezar 

yaklaşık 7–8 metredir. Uzun Kabir’e ağrısı sızısı olanlar, yağmur duasına çıkanlar 

gelmektedir. Mezar çevresinde “Çömçeci Gelin” oynanmakta, yemek yapılıp 

dağıtılmakta, davar kurban edilmektedir. Ancak Uzun Kabir’le ilgili bu uygulamalar, 

günümüzde ortadan kalkmıştır (K.K. 5).  

2.4. Yel Baba Ziyareti 

Yel Baba Ziyareti, Mezgitli Köyü’nün yaklaşık 1 km. yukarısında, ormanla 

kaplı yüksek bir tepenin yamacında bulunmaktadır. Burada herhangi bir türbe, ya da 

mezar bulunmamaktadır. Sadece ziyaretin bulunduğu yerde büyükçe bir kaya parçası 

ve dallarına bez bağlanan tespih ağacı ile ziyaretin etrafını saran çam ağaçları vardır. 

Ancak günümüzde bez bağlanan tespih ağacı, odun ihtiyacını karşılamak için köylü 

tarafından bilinçsizce kesilmiştir.  

Yel Baba Ziyareti’ne çocuğu olmayanlar, romatizma, yel ve sızı hastalığı 

olanlar gelmektedir. Kaynak kişi Ali Ünal, ayakları tutmayan eniştelerinin birkaç 

saat burada yattıktan sonra ayaklarının açılarak ziyaret yerinden yürüyerek 

ayrıldığını rivayet etmektedir. Buraya gelenler tedavi olmak, ya da dilekte bulunmak 

için ziyaret yerinde yatmakta, tespih ağacına çaput bağlamakta, tavuk kesmekte veya 

yemek yapıp çocuklara yedirmektedir. Günümüzde hâlen Yel Baba Ziyareti’ne 

gelerek dilekte bulunan ve adaklar adayanlar mevcuttur (K.K. 15), (K.K. 16).  
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III. BÖLÜM 

TEDAVİLERDE KULLANILAN BİTKİSEL, HAYVANSAL, 

MADENSEL MADDELER 

 

1. TEDAVİLERDE KULLANILAN ŞİFALI BİTKİLER 
 

1.1. Acı yonga 

Kullanıldığı yerler: Alerjinin tedavisinde kullanılır. 

 1.2. Ak hindiba 

Arapçası: Ca’de, Ya’did, Merûriyye 

Latincesi: Chondrilla jumcea (Yıldırım 1983: 54) 

Kullanıldığı yerler: Mayasıl, sarılık tedavisinde kullanılır. 

1.3. Alıç 

Arapçası: Nebk, Sidr. 

Latincesi: Crataegus azarolus (Yıldırım 1983: 58). 

Kullanıldığı yerler: Sarılık hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.4. Anason 

Arapçası: Yansun, Anisun, Kemun Hulu 

Farsçası: Tuhum-u Raziyane 

Latincesi: Pimpinella Anisum (Yıldırım 1983: 65) 

Kullanıldığı yerler: Mide yanması, mide ekşimesi, basurun tedavisinde kullanılır. 

1.5. Ardıç  

Arapçası: Ar’ar 

Latincesi: Juniperus, Ephel (Yıldırım 1983: 70). 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda uyuz ve kalp hastalıklarının tedavisinde; hayvanlarda 

deride görülen yaraların tedavisinde kullanılır. 
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1.6. Arpa 

Arapçası: Şaîr 

Latincesi: Hordeum vulgare, Orge, Barley (Yıldırım 1983: 73). 

Kullanıldığı yerler: İshalin, basurun, şeker hastalığının, haşere sokmalarının, 

loğusalığın, şişmanlığın, siğilin, siyatiğin tedavisinde kullanılır.  

1.7. Avokado 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıklarının tedavisinde kullanılır. 

1.8. Ayrık Otu 

Arapçası: En-Necil 

Latincesi: Chiedent, Agropyron repens (Yıldırım 1983: 97). 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

1.9. Buğday 

Arapçası: Kamh, Hınta, Bürr 

Latincesi: Triticum vulgare, Wheat (Yıldırım 1983: 149). 

Kullanıldığı yerler: Şeker ve böbrek hastalıklarının tedavisinde kullanılır. 

1.10. Ceviz 

Arapçası: Cevz 

Farsçası: Cevz 

Latincesi: Juglans regia, Noix, Walnut (Yıldırım 1983: 162). 

Kullanıldığı yerler: Kemik gelişmezliği, nefes darlığı ve şeker hastalığının 

tedavisinde kullanılır.  

1.11. Çakal Eriği 

Arapçası: Havhun berrî, Berkûku’s-siyah 

Latincesi: Prunus spinosa (Yıldırım 1983: 168). 

Kullanıldığı yerler: Sülemeni hastalığının tedavisinde kullanılır.  
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1.12. Çakırdikeni 

Kullanıldığı yerler: Göze boz inmesinde kullanılır. 

1.13. Çam 

Arapçası: Senavber, Tenûb 

Latincesi: Picea excelsa, Pinus, Sapin (Yıldırım 1983: 170). 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda yılancığın, yanığın, bel ağrısının, kemik 

gelişmezliğinin, şeker hastalığının; hayvanlarda deride görülen yaralanmaların 

tedavisinde kullanılır.  

1.14. Çavdar 

Kullanıldığı yerler: Şeker hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.15. Çıngırak Çiçeği 

Kullanıldığı yerler: Kulak ağrısının giderilmesinde kullanılır.  

1.16. Çoban Çökerten Otu 

Kullanıldığı yerler: Böbrek ve kalp hastalıklarının tedavisinde kullanılmaktadır.  

1.17. Çörek Otu 

Arapçası: Şevkeran, El-Habbetü’s-Sevda, Kemnûn-i Esved 

Farsçası: Siyah dâne 

Latincesi: Nigelleu, Black cumin (Yıldırım 1983: 199). 

Kullanıldığı yerler: Soğuk algınlığında, basur ve şeker hastalığının tedavisinde 

kullanılır.  

1.18. Dağ Nanesi 

Kullanıldığı yerler: Mide ağrısı ve nefes darlığının tedavisinde kullanılır. 

1.19. Defne Ağacı 

Arapçası: Rend, Gâr, Habbül gâr, Şecerü’l gâr 

Latincesi: Laurus nobilis (Yıldırım 1983: 211). 

Kullanıldığı yerler: Sülemeni hastalığının tedavisinde kullanılır.  



 97 

 

1.20. Dut Ağacı 

Arapçası: Tût, Şeceretü’t tût 

Farsçası: Tût 

Latincesi: Morus murier (Yıldırım 1983: 227). 

Kullanıldığı yerler: Diş ağrısının giderilmesinde kullanılır.  

1.21. Elma 

Arapçası: Tüffâh 

Farsçası: Sîb 

Latincesi: Pyrus malus, Apple (Yıldırım 1983: 233). 

Kullanıldığı yerler: Şişmanlığın giderilmesinde kullanılır.  

1.22. Gazyağı 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıklarının giderilmesinde kullanılır.  

1.23. Gelincik Otu 

Arapçası: Şekâiku’n nu’man 

Farsçası: Sekâik, Lâle 

Latincesi: Papaver rhaeas, Popy (Yıldırım 1983: 249). 

Kullanıldığı yerler: Soğuk algınlığının ve öksürüğün tedavisinde kullanılır.  

1.24. Hava Civa Otu 

Kullanıldığı yerler: Kısırlığın tedavisinde kullanılır.  

1.25. Havuç 

Arapçası: Cezer, Büzür-i cezer-i bostanî 

Farsçası: Kezer 

Latincesi: Daudus carota (Yıldırım 1983: 264). 

Kullanıldığı yerler: Şişmanlığın ve prostatın tedavisinde kullanılır.  

1.26. Hayıt Otu 

Kullanıldığı yerler: Nefes darlığının tedavisinde kullanılır.  
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1.27. Hazenbel 

Arapçası: Huzünbül 

Farsçası: Hazenbel 

Latincesi: Miryaflin (Yıldırım 1983: 266). 

Kullanıldığı yerler: Prostatın tedavisinde kullanılır.  

1.28. Hindistan Cevizi 

Arapçası: Cevz el-Hind, Nârecîl, Rânic 

Farsçası: Nârçil, Cevz-î Hindî 

Latincesi: Cocos nucifera (Yıldırım 1983: 275). 

Kullanıldığı yerler: Nefes darlığının tedavisinde kullanılır.  

1.29. Ihlamur 

Arapçası: Zeyzefûn, Mahleb 

Farsçası: Zeyrefûn 

Latincesi: Tilia sylvestris, Linden (Yıldırım 1983: 283). 

Kullanıldığı yerler: Soğuk algınlığının, diş ağrısının ve prostatın tedavisinde 

kullanılır. 

1.30. Isırgan Otu 

Arapçası: Encüreh, Kurays, Nebât en-nâr, Harbak 

Farsçası: Sâye-i küşt 

Latincesi: Urtica pillulifera (Yıldırım 1983: 284). 

Kullanıldığı yerler: Soğuk algınlığının, böbrek hastalıklarının, zatürreenin, kanserin, 

romatizmanın ve kemik erimesinin tedavisinde kullanılır.  

1.31. Ispatan 

Kullanıldığı yerler: Şeker hastalığının tedavisinde kullanılır.  
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1.32. İncir 

Kullanıldığı yerler: Kas ve diş ağrısının giderilmesinde, kabakulağın, siğilin ve 

öksürüğün tedavisinde kullanılır.  

1.33. Kahve 

Kullanıldığı yerler: İshalin tedavisinde kullanılır.  

1.34.Kamalak 

Kullanıldığı yerler: Uyuz hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.35.Kara Sakız 

Kullanıldığı yerler: Kırık-çıkık ve bel ağrısının tedavisinde kullanılır.  

1.36.Karabaş Otu 

Arapçası: Üstûhûzûs, Durm, Şah sparm-ı Rûmî, Mümessikü’l ervâh 

Farsçası: Çârubu ser 

Latincesi: Lavandula stoechas (Yıldırım 1983: 295). 

Kullanıldığı yerler: Kalp hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

1.37. Karanfil 

Arapçası: Karanfil 

Farsçası: Karanfül 

Latincesi: Caryophyllus aromaticus (Yıldırım 1983: 305). 

Kullanıldığı yerler: Sıtmanın, zatürreenin, nefes darlığının ve öksürüğün tedavisinde 

kullanılır. 

1.38.Karga Sabunu 

Kullanıldığı yerler: Siğilin tedavisinde kullanılır.  

1.39.Karpuz 

Arapçası: Bıttîhzeki, Bittîh 

Farsçası: Bıttîh-ı Hindüvâne 

Latincesi: Vatermelon, Citrullus vulgaris (Yıldırım 1983: 302). 
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Kullanıldığı yerler: İnsanlarda sarılığın; hayvanlarda şeker düşmesinin tedavisinde 

kullanılır.  

1.40.Kayışkıran otu 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda böbrek hastalıklarının; hayvanlarda idrar tutulmasının 

tedavisinde kullanılır.  

1.41. Kayadelen (Altın otu)  

Arapçası: Irku’z zeheb 

Latincesi: Cephaelis ipecahvana (Yıldırım 1983: 60). 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

1.42. Kefen Otu 

Kullanıldığı yerler: Sivilcenin, aknenin, çıbanın ve diş ağrısının giderilmesinde 

kullanılır.  

1.43. Kekik 

Arapçası: Sa’ter, Za’ter 

Farsçası: Sa’ter 

Latincesi: Thymus vulgaris, Thym (Yıldırım 1983: 326). 

Kullanıldığı yerler: Gaz sancısı ve diş ağrısının giderilmesinde, tansiyon, kemik 

gelişmezliği ve şeker hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.44.Kereviz  

Arapçası: Keresb, Kerefs 

Farsçası: Kerefs 

Latincesi: Apimum graveolens, Celery (Yıldırım 1983: 331). 

Kullanıldığı yerler: Prostat hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.45.Kesme Ağacı 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  
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1.46.Kırk Parmak Otu 

Kullanıldığı yerler: Dabaz hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.47.Kızıl Ekşi (Sumak) 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda böbrek, uyuz ve kalp hastalıklarının; hayvanlarda 

ekşileme ve tabak hastalığının tedavisinde kullanılır.   

1.48.Kimyon 

Arapçası: El-kemmûn 

Farsçası: Zîre, Jîre 

Latincesi: Cumnium eyminum (Yıldırım 1983: 341). 

Kullanıldığı yerler: Gaz sancısının giderilmesinde kullanılır.  

1.49.Kişniş 

Kullanıldığı yerler: Baş dönmesinde ve kolesterol tedavisinde kullanılır.  

1.50.Küşne 

Kullanıldığı yerler: Haşere sokmaların tedavisinde kullanılır.  

1.51. Lif Kabağı 

Kullanıldığı yerler: Şeker hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.52.Limon 

Arapçası: Leymûn 

Farsçası: Leymun 

Latincesi: Citrus limonium, Lemon, Citrus medica, Citron (Yıldırım 1983: 363). 

Kullanıldığı yerler: İshalin, kireçlemenin ve tansiyonun tedavisinde kullanılır.  

1.53.Mayasıl Otu 

Kullanıldığı yerler: Mayasıl hastalığının ve ishalin tedavisinde kullanılır.   

1.54.Maydanoz 

Arapçası: Bakdonis, Makdûnis, Betrasilyon, El-kerfesü’r Rûmî 

Farsçası: Mide nüvâz  
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Latincesi: Petroselinum sativum (Yıldırım 1983: 369). 

Kullanıldığı yerler: Şişmanlığın tedavisinde kullanılır. 

1.55.Menengiş 

Arapçası: Füstuk-ı Şarkî, Şecer el-mesdika, Büzürü’l butm 

Farsçası: Draht-ı mesdika 

Latincesi: Pistacia lentiscus (Yıldırım 1983: 372). 

Kullanıldığı yerler: Hayvanlardaki sülemeni hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.56.Meşe Palamudu 

Kullanıldığı yerler: Sinüzit hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.57.Meyan Kökü 

Arapçası: Şeceretü’s sûs, Irku’s sûs 

Farsçası: Penç-i mihek, Rubbü’s sûs 

Latincesi: Giycyrrhiza glabra (Yıldırım 1983: 380). 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıklarının tedavisinde ve öksürüğün giderilmesinde 

kullanılır.  

1.58. Mezla Ağacı 

Kullanıldığı yerler: Mide ülserinin tedavisinde kullanılır.  

1.59.Mide Otu 

Kullanıldığı yerler: Mide hastalıklarının giderilmesinde kullanılır.  

1.60.Nane 

Arapçası: Na’na, Lemmâm 

Farsçası: Pûne-i bâğî, Nânâ 

Latincesi: Mentha sativa (Yıldırım 1983: 389). 

Kullanıldığı yerler: Gaz sancısının giderilmesinde kullanılır.  

1.61.Nar  

Arapçası: Rummân, El-lufan 

Farsçası: Draht-ı enâr, Enâr 
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Latincesi: Punica granatum (Yıldırım 1983: 391). 

Kullanıldığı yerler: Meyvesi tansiyonu dengelemede ve bağırsak kurdunu 

düşürmede; ağacının kabukları ise açık yaraların tedavisinde kullanılır.  

1.62.Nohut 

Arapçası: Himmas 

Farsçası: Nehûd 

Latincesi: Cicer arittinum (Yıldırım 1983: 395). 

Kullanıldığı yerler: Ciltteki sulu yaraların tedavisinde kullanılır.  

1.63.Oğul Otu (Melisa) 

Arapçası: Bedrencbuyah, Haşîşetü’n nehtüncan, Reyhânü’l leymûniy 

Farsçası: Türücân 

Latincesi: Melisa officinalis (Yıldırım 1983: 399). 

Kullanıldığı yerler: Kalp hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

1.64.Pabuç İnciri 

Kullanıldığı yerler: Kas ağrılarının giderilmesinde kullanılır.  

1.65.Pancar 

Kullanıldığı yerler: Vücuttaki açık yaraların tedavisinde kullanılır.  

1.66.Papatya 

Arapçası: Bâbûnec, Tüffâh el-arz, Bâbûnek, Ukhuvân 

Farsçası: Bâbûne  

Latincesi: Matricaria chammomillia (Yıldırım 1983: 409). 

Kullanıldığı yerler: Soğuk algınlığının ve gelincik yarasının tedavisinde kullanılır.  

1.67.Pay Yavşan Otu 

Kullanıldığı yerler: Şişmanlıkta ve kemik gelişmezliğinin tedavisinde kullanılır.  

 

1.68.Pırasa  

Arapçası: Kürrâsü’r Rûmî 
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Farsçası: Gendünâ 

Latincesi: Allium porrum, Poireau (Yıldırım 1983: 412). 

Kullanıldığı yerler: Tohumları mayasıl hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.69.Portakal 

Arapçası: El-bürtükâl 

Farsçası: Pürtüğal 

Latincesi: Cytrus aurantium, orance (Yıldırım 1983: 414). 

Kullanıldığı yerler: Ağız yaralarının giderilmesinde kullanılır.  

1.70.Revançini 

Kullanıldığı yerler: Basur ve alerjinin tedavisinde kullanılır. 

1.71.Rezene 

Arapçası: Râziyânec, Râziyâne 

Farsçası: Bâdiyân, Râziyân 

Latincesi: Feoniculum dulcis (Yıldırım 1983: 417). 

Kullanıldığı yerler: Mide yanması ve ekşimesinin tedavisinde kullanılır.  

1.72.Salatalık 

Arapçası: Hıyar, Katat 

Farsçası: Hıyâr 

Latincesi: Cucumis sativus (Yıldırım 1983: 275). 

Kullanıldığı yerler: Ciltteki siğillerin tedavisinde kullanılır.  

1.73.Saparna 

Kullanıldığı yerler: Sedef, kanser, sarılık, kısırlık ve kadınlarda adet düzensizliğinin 

tedavisinde kullanılır.  

 

1.74.Sarımsak 

Arapçası: Sûm, Sûmü’l hayyeh 

Farsçası: Sûm 
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Latincesi: Allium satvium, Tüm, Garlic (Yıldırım 1983: 428). 

Kullanıldığı yerler: Yılancığın, bağırsak kurdunun, ishalin, haşere sokmalarının, gıda 

zehirlenmelerinin ve saç kıran hastalığının tedavisi ile kulak ve diş ağrılarının 

giderilmesinde kullanılır.  

1.75.Sinameki 

Kullanıldığı yerler: Kabızlığın, basurun ve şişmanlığın tedavisinde kullanılır.  

1.76.Sinir Otu 

Arapçası: Lisân el-hamel, Masasa 

Farsçası: Tohum-ı barsek 

Latincesi: Plantago major, plantain (Yıldırım 1983: 436). 

Kullanıldığı yerler: Sinir hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

1.77.Siyah Turp  

Kullanıldığı yerler: Tohumu kalp hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

1.78.Siyah Üzüm 

Kullanıldığı yerler: Kansızlığın ve zayıflığın tedavisinde kullanılır.  

1.79.Soğan 

Arapçası: Basal 

Farsçası: Piyaz 

Latincesi: Allium cepa, Onion (Yıldırım 1983: 438). 

Kullanıldığı yerler: Çıban ve yılancık hastalığının tedavisinde kullanılır. 

1.80. Su Teresi/Çöreği 

Arapçası: İzıkazen, Sezâb, El-feycen 

Farsçası: Sezâb 

Latincesi: Vater cress (Yıldırım 1983: 440). 

Kullanıldığı yerler: İshalin tedavisinde kullanılır.  

1.81.Su Yosunu 

Arapçası: Uşna, Kuşâd, El-acûz 
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Farsçası: Deva emisk, düvâle 

Latincesi: Muscus arboreus (Yıldırım 1983: 492). 

Kullanıldığı yerler: Ateşli hastalıklarda vücut ısısını düşürmek için kullanılır.  

1.82.Sülemeni Otu 

Kullanıldığı yerler: Vücuttaki açık yaraları tedavi etmek için kullanılır.  

1.83. Şahtere Otu 

Kullanıldığı yerler: Alerjinin tedavisinde kullanılır.  

1.84.Tarçın  

Arapçası: Kırfe 

Farsçası: Dâr-ı Çîn 

Latincesi: Cınnamomum cinnamon (Yıldırım 1983: 211). 

Kullanıldığı yerler: Nefes darlığının tedavisinde kullanılır.  

1.85.Telli Sultan 

Kullanıldığı yerler: Bel ağrısının tedavisinde kullanılır.  

1.86.Temra Otu 

Kullanıldığı yerler: Temra hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.87.Tevriz Kabağı 

Kullanıldığı yerler: Atlarda yanı eğri hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.88.Tere  

Kullanıldığı yerler: Tohumları, guatr hastalığının tedavisinde kullanılır.  

 

1.89.Tirşik Pancarı 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda böcek ısırmalarının ve açık yaraların tedavisinde; 

hayvanlarda kıran hastalığının tedavisinde kullanılır. 
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1.90.Turp 

Kullanıldığı yerler: Baş ağrısının ve şişmanlığın tedavisinde kullanılır.  

1.91.Turunç 

Kullanıldığı yerler: Böbrek hastalıkları ve kabakulağın tedavisinde kullanılır.  

1.92.Umacık Otu 

Kullanıldığı yerler: Öksürüğün giderilmesinde kullanılır.  

1.93.Üslü Boya Otu 

Kullanıldığı yerler: Yılancık hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.94.Üzerlik Otu 

Arapçası: Harmel, Sezab-ı berrî, Galgat ez-zi’b 

Farsçası: İspend 

Latincesi: Peganum harmala (Yıldırım 1983: 467). 

Kullanıldığı yerler: Basurun tedavisinde kullanılır.  

1.95.Üzüm 

Kullanıldığı yerler: Mayasıl, kansızlık ve zayıflıkta kullanılır.  

1.96.Yemşen 

Kullanıldığı yerler: Hayvanlarda hamurlama (arpalama) hastalığının tedavisinde 

kullanılır.  

1.97.Yir Ot 

Kullanıldığı yerler: Romatizma hastalığının tedavisinde kullanılır.  

 

1.98.Yunus Eriği 

Kullanıldığı yerler: Hayvanlardaki sülemeni hastalığının tedavisinde kullanılır.  

1.99.Zencefil 

Arapçası: Zencebîl 
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Farsçası: Şengelîl 

Latincesi: Zengibar officinal, Ginger (Yıldırım 1983: 494). 

Kullanıldığı yerler: Basurun, astımın, bronşitin ve öksürüğün tedavisinde kullanılır.  

1.100.Zeytin  

Kullanıldığı yerler: Yaprağı kalp hastalıklarının tedavisinde; yağı, insanlarda ishalin, 

soğuk algınlığının, böbrek hastalıklarının, kulak ve bel ağrısının, uyuzun, 

kireçlemenin, romatizmanın, saçkıranın tedavisinde; hayvanlarda, uyuzun, 

hamurlamanın, at hastalığının, karakuşun, fındıklamanın tedavisinde kullanılır.  

1.101.Zincer Otu 

Kullanıldığı yerler: Ses kısıklığının giderilmesinde kullanılır.  

 

2. TEDAVİLERDE KULLANILAN HAYVANSAL MADDELER 

2.1. Alabalık 

Kullanıldığı yerler: Eti mayasıl hastalığının tedavisinde kullanılır. 

2.2. Ayı Yağı 

Kullanıldığı yerler: Hayvanlarda fındıklama hastalığının tedavisinde kullanılır. 

2.3. Ayran 

Kullanıldığı yerler: Gıda zehirlenmelerinde kullanılır. 

 

2.4. Bal 

Kullanıldığı yerler: Sülemeni, zayıflık, sedef, mide ülseri, kısırlık, adet düzensizliği, 

basur hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

2.5. Balık Yağı 

Kullanıldığı yerler: Hayvanlarda uyuz hastalığının ve yaraların tedavisinde kullanılır.  

2.6. Camız Pisliği 

Kullanıldığı yerler: Yılancık hastalığının tedavisinde kullanılır.  
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2.7. Dana Eti 

Kullanıldığı yerler: Mayasıl hastalığının tedavisinde kullanılır.  

2.8. Davar Eti 

Kullanıldığı yerler: Temra, dalak büyümesi, sıtma ve yanık tedavisinde kullanılır.  

2.9. Domuz Kemiği 

Kullanıldığı yerler: Domuz başı hastalığının tedavisinde kullanılır.   

2.10. Eşek Sidiği 

Kullanıldığı yerler: Siroz hastalığının tedavisinde kullanılır.  

2.11. Fare  

Kullanıldığı yerler: Fare külü itdirseği (arpacık) hastalığının tedavisinde kullanılır. 

2.12. Horoz  

Kullanıldığı yerler: Horoz taşlığı böbrek hastalıklarının tedavisinde kullanılır.  

2.13. İnek Sidiği 

Kullanıldığı yerler: Mayasıl hastalığının tedavisinde kullanılır. 

2.14. Kırmızı Et 

Kullanıldığı yerler: Çıbanın tedavisinde kullanılır. 

2.15. Kirpi Eti 

Kullanıldığı yerler: Mayasıl hastalığının tedavisinde kullanılır.  

2.16. Koyunun Kuyruk Yağı 

Kullanıldığı yerler: Bel fıtığının tedavisinde kullanılır. 

2.17. Köpek Sütü 

Kullanıldığı yerler: Göze boz inmesinde kullanılır. 
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2.18. Polen 

Kullanıldığı yerler: Şişmanlığın tedavisinde kullanılır. 

2.19. Solucan 

Kullanıldığı yerler: Dabaz hastalığının tedavisinde kullanılır. 

2.20. Süt 

Kullanıldığı yerler: Basur ve gıda zehirlenmelerinin tedavisinde kullanılır.  

2.21. Tavşan Derisi 

Kullanıldığı yerler: Sıtma hastalığının tedavisinde kullanılır.  

2.22. Tavuk Yağı 

Kullanıldığı yerler: Hayvanlarda yaraların tedavisinde kullanılmaktadır.  

2.23. Teke Derisi 

Kullanıldığı yerler: Sülemeni ve haşere sokmalarının tedavisinde kullanılmaktadır.  

2.24. Tereyağı 

Kullanıldığı yerler: Kulak ağrısı ve yaraların tedavisinde kullanılır.  

2.25. Yoğurt 

Kullanıldığı yerler: İshal, böbrek hastalıkları, haşere sokmaları ve gıda 

zehirlenmelerinde kullanılır. 

2.26. Yumurta 

Kullanıldığı yerler: Mide yanmasında, mayasılda, haşere sokmalarında, gıda 

zehirlenmelerinde, kırık-çıkık ve yanık tedavisinde kullanılır.  
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3. TEDAVİLERDE KULLANILAN MADENSEL VE MİNERAL İÇERİKLİ 

MADDELER 

3.1. Altın 

Kullanıldığı yerler: İtdirseği (arpacık) ve topuk dikeni hastalıklarının tedavisinde 

kullanılır. 

3.2. Bakır 

Kullanıldığı yerler: Topuk dikeni hastalığının tedavisinde kullanılır.  

3.3. Demir 

Kullanıldığı yerler: Bitkilerin demir ihtiyacını gidermede kullanılır. 

3.4. Göktaş 

Kullanıldığı yerler: Bitkilerde dinelen tutması hastalığının tedavisinde kullanılır. 

3.5. Gres Yağı 

Kullanıldığı yerler: Açık yaraların tedavisinde kullanılır.  

3.6. Kireç 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda basurun; hayvanlarda kene ve pire tedavisinde 

kullanılır.  

3.7. Kükürt 

Kullanıldığı yerler: Uyuz hastalığının tedavisinde kullanılır.  

3.8. Motor Yağı 

Kullanıldığı yerler: Yanık tedavisinde kullanılır. 

3.9. Şap 

Kullanıldığı yerler: İnsanlarda nazar değmesine karşı nazarlık yapımında, mayasıl ve 

mantar hastalığında; hayvanlarda dabak hastalığının tedavisinde kullanılır.  
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3.10. Tuz 

Kullanıldığı yerler: Yaraların tedavisinde kullanılır.  
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SONUÇ 
 

 “Düziçi’nde Halk Hekimliği” adlı çalışmamızda, konuyla ilgili olarak 

yöredeki inanç ve uygulamaları ortaya koymaya çalıştık. Amacımız, halka ait olan bu 

köklü değerlerin yitip gitmeden kayıt altına alınması ve gelecek nesillerin 

yararlanabileceği bir kaynak oluşturmaktır. Araştırmalarımız neticesinde şu sonuçları 

elde ettik: 

 Modern tıbbın yanı sıra halk hekimliğine bağlı inanç ve uygulamalar halen 

Düziçi’nde devam etmektedir. 

 Halk hekimlerine genellikle modern tıptan fayda bulamayan kişiler 

başvurmaktadır. 

 Halk hekimlerinin hekimlik vazifeleri, asıl meslekleri olmayıp günlük 

hayatlarındaki mesleklerinin yanında bu vazifelerini sürdürmektedirler. 

 Halk hekimliği vasfının kazanılmasında el verme veya izinli olmanın yanı 

sıra rüya motifi de etkilidir. 

 Tedavilerde genellikle bitkisel ilaçlar kullanılmaktadır. 

 Tahsil düzeyi ne olursa olsun halk hekimlerine başvuran herkes onlara itimat 

etmektedir. 

 Düziçi’nde halk hekimliğine bağlı inanç ve uygulamaların temelinde İslami 

ve İslamiyet öncesi Türk kültürünün izleri mevcuttur. 

 Halk hekimleri tarafından yapılan bazı ilaçlarda kullanılan bitkisel, hayvansal 

veya madensel maddelerle şifalı suların bilimsel olarak faydalı olduğu kanıtlanmıştır. 

 Dinsel kaynaklı tedavi yöntemlerinde tabiat ve atalar kültünün İslami bir 

yapıya büründüğü görülür. 
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BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Babası ve dedesinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Çamiçi Köyü 

 

KAYNAK KİŞİ 10 

 

ADI: Zeki 

SOYADI: Aydın 

YAŞI: 50 

ÖĞRENİM DURUMU: 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Babasından 

NEREDE YAŞADIĞI: Düziçi 

 

KAYNAK KİŞİ 11 

 

ADI: Hacı İbrahim 

SOYADI: Kararmaz 

YAŞI: 70 
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ÖĞRENİM DURUMU: 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Çevresinden ve büyüklerinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Çamiçi Köyü 

 

KAYNAK KİŞİ 12 

 

ADI: Ömer 

SOYADI: Metlioğlu 

YAŞI: 55 

ÖĞRENİM DURUMU:  

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Çevresinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Pirsultanlı Köyü 

 

KAYNAK KİŞİ 13 

 

ADI: Barış 

SOYADI: Teke 

YAŞI: 30 

ÖĞRENİM DURUMU: Lise mezunu 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Büyüklerinden ve çevresinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Hacılar Köyü 

 

KAYNAK KİŞİ 14 

 

ADI: Bekir 

SOYADI: Güzel 

YAŞI: 47 

ÖĞRENİM DURUMU: İlkokul mezunu 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Çevreden 

NEREDE YAŞADIĞI: Kokarpınar Köyü 
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KAYNAK KİŞİ 14 

 

ADI: Hikmet 

SOYADI: Can 

YAŞI: 51 

ÖĞRENİM DURUMU: Yüksek okul 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Çevreden 

NEREDE YAŞADIĞI: Düziçi Merkez 

 

KAYNAK KİŞİ 15 

 

ADI: Ali 

SOYADI: Ünal 

YAŞI: 53 

ÖĞRENİM DURUMU: İlkokul mezunu 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Büyüklerinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Karacaören Köyü 

 

KAYNAK KİŞİ 16 

 

ADI: Mehmet Ali 

SOYADI: Köken 

YAŞI: 51 

ÖĞRENİM DURUMU: Ortaokul 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Büyüklerinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Mezgitli Köyü 

 

KAYNAK KİŞİ 17 

 

ADI: Mehmet 

SOYADI: Burgaç 

YAŞI: 75 



 126 

ÖĞRENİM DURUMU: Tahsili yok 

BİLGİYİ KİMDEN ÖĞRENDİĞİ: Büyüklerinden 

NEREDE YAŞADIĞI: Kokarpınar Köyü 
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EKLER 
 

 
 

(Resim 1: Alıç ağacı) 
 

 
 

(Resim 2: Anason tohumu) 
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 (Resim 3: Andız ağacı) 
 

 
 

(Resim 4: Ardıç tohumu) 
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        (Resim 5: Avokado)  
 

 
 
   (Resim 6: Ayrık otu) 
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 (Resim 7: Kurutulmuş civanperçemi) 
 

 
 

(Resim 8: Ceviz) 
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(Resim 9: Çam kabuğu) 
 

 
 

(Resim 10: Kurutulmuş çoban çökerten otu) 
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(Resim 11: Çörekotu tohumu) 
 

 
 

(Resim 12: Dağ nanesi) 
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(Resim 13: Defne ağacı) 
 

 
 

(Resim 14: Dut ağacı) 
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(Resim 15: Kurutulmuş hava civa otu) 
 

 
 

(Resim 16: Havlıcan) 
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(Resim 17: Hayıt otu) 
 

 
 

(Resim 18: Hazanbel) 
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(Resim 19: Hindistan cevizi) 
 

 
 

(Resim 20: İğneli çam ağacı) 
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(Resim 21: Kurutulmuş ıhlamur yaprakları) 
 

 
 

(Resim 22: İncir) 
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(Resim 23: Isırgan otu) 
 

 
 

(Resim 24: Ispatan) 
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(Resim 25: Kurutulmuş kantaron otu) 
 

 
 

(Resim 26: Karaçalı ) 
 
 



 140 

 
 

(Resim 27: Karasakız) 
 

 
 

(Resim 28: Kurutulmuş karabaş otu) 
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(Resim 29: Kurutulmuş karanfil) 
 

 
 

(Resim 30: Karga sabunu) 
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(Resim 31: Kayadelen-Altın otu) 
 

 
 

(Resim 32: Kereviz tohumu) 
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(Resim 33: Kırkparmak otu) 
 

 
 

(Resim 34: Kişniş tohumu) 
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(Resim 35: Sumak-Kızıl ekşi ağacı) 
 

 
 

(Resim 36: Küşne tohumu) 
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(Resim 37: Kurutulmuş lif kabağı) 
 

 
 

(Resim 38: Menengiş) 
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(Resim 39: Meşe palamudu) 
 

 
 

(Resim 40: Meyan kökü) 
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(Resim 41: Mezla ağacının sakızı) 
 

 
 

(Resim 42: Nar) 
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(Resim 43: Nöbet şekeri) 
 

 
 

(Resim 44: Oğul otu) 
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(Resim 45: Okaliptüs ağacı) 
 

 
 

(Resim 46: Pabuç inciri) 
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(Resim 47: Kurutulmuş papatya) 
 

 
 
 

(Resim 48: Pay yavşan) 
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(Resim 49: Pırasa tohumu) 
 

 
 

(Resim 50: Portakal ağacı) 
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(Resim 51: Rezene tohumu) 
 

 
  

(Resim 52: Zincer sarmaşığı) 
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(Resim 53: Kurutulmuş sinameki ) 
 

 
  

(Resim 54: Siyah üzüm) 
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(Resim 55: Su yosunu) 
 

 
 

(Resim 56: Kurutulmuş şahtere otu) 
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(Resim 57: Şap) 
 

 
 
 

(Resim 58: Göktaş) 
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(Resim 59: Tarçın kabuğu) 
 

 
 

(Resim 60: Telli sultan otu) 
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(Resim 61: Tere tohumu) 
 

 
  

(Resim 62: Turunç ağacı) 
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(Resim 63: Yemşen) 
 

 
 

(Resim 64: Yunus eriği) 
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(Resim 65: Zencefil kökü) 
 

 
 

(Resim 66: Zeytin) 
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(Resim 67: Gazyağı otu) 
 

 
  

(Resim 68: Su teresi) 
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(Resim 69: Tevriz kabağı) 
 

 
 
 

(Resim 70: Tirşik pancarı) 
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(Resim 71: Saparna) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Resim 72: Çakal eriği) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(Resim 73: Hindiba) 
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(Resim 74: Kaynak kişi 10, Zeki Aydın) 
 

 
 

(Resim 75: Kaynak kişi 9 Yahya Yaş, bel fıtığını tedavi ederken) 
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(Resim 76: Kaynak kişi Yahya Yaş, boyun fıtığını tedavi ederken) 
 

 
 

(Resim 77: Kaynak kişi Ali Ünal (solda), kaynak kişi Mehmet Burgaç (sağda) ) 
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(Resim 78: Ellez Dede Ziyareti) 
 

 
 

(Resim 79: Ellez Dede Ziyaretinde tespih ağacının dalına bağlanmış çaputlar) 
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(Resim 80: Ormanlık arazi içinde, Yel Baba Ziyaretinde bulunan kayalar) 
 

 
 

(Resim 81: Yel Baba Ziyaretinde, önceden çaput bağlanan, kesilmiş tespih ağacı) 
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(Resim 82: Uzun Kabir Ziyareti, uzunluğu 7-8 m. bulan, taşlarla çevrili alan) 
 

 
 

(Resim 83: Uzun Kabir çevresinde bulunan eski mezar taşları) 
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(Resim 84: Haruniye Kaplıcası) 
 

 
 
 

(Resim 85: Haruniye Kaplıcası, konaklama tesisleri) 
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(Resim 86: Haruniye Kaplıcası, banyo havuzu) 
 

 
 

(Resim 87: Haruniye Kaplıcası, havuza dökülen şifalı su) 
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(Resim 88: Haruniye Kaplıcası, şifalı suyun çıktığı yer) 
 

 
 

(Resim 89: Haruniye Kaplıcası, duş kabinlerinin bulunduğu yer) 
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(Resim 90: Kokarpınar) 
 

 
 

(Resim 91 Karasu’nun bulunduğu vadi) 
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(Resim 92: Karasu’nun çıktığı kaynaklardan biri) 
 

 
  

(Resim 93: Karasu’nun çıktığı kaynaklardan bir diğeri) 
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(Resim 94: Kaynak kişi Hikmet Can ve şifalı su ile karıştığı Sabun çayının renk 
farkı) 

 

 
  

(Resim 95: Karasu’nun Sabun Çayı ile birleşip döküldüğü şelale) 
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(Resim 96: Düziçi ve civarındaki yerleşim yerleri) 
 
 
 

 
 

(Resim 97: Düziçi Merkeze bağlı köy ve kasabalar) 
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ÖZGEÇMİŞ 

 30.08.1979’da Osmaniye’de dünyaya geldi. İlköğrenimini Osmaniye Atatürk 

İlköğretim Okulu’nda, ortaöğrenimini Osmaniye Anadolu Lisesi’nde tamamladı. 

1997 yılında, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Türk Dili ve 

Edebiyatı Bölümü’nde lisans öğrenimine başladı ve ertesi yıl Niğde Üniversitesi’nin 

aynı bölümüne yatay geçiş yaptı. 2001 yılında Niğde Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi’nden mezun oldu ve Türkçe öğretmeni olarak Osmaniye’nin Sumbas 

ilçesine atandı. 2002–2003 yılları arasında, Iğdır’ın Karakoyunlu ilçesinde, yedek 

subay öğretmen olarak; 2004–2007 yılları arasında Niğde Hacı Abdullah Şehit 

Doğan Demir İlköğretim Okulu’nda Türkçe öğretmeni olarak görev yaptı. 2005 

yılında yüksek lisans öğrenimine başladı. Evli ve bir çocuk babasıdır. Hâlen Niğde 

Yavuz Sultan Selim Anadolu Lisesi’nde Türk Dili ve Edebiyatı öğretmeni olarak 

görev yapmaktadır.  

                                                                                                               Uygar KURUM 

 
 


